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Z meteorologických měření, která probíhají v pražském Klementinu již od poloviny 
osmnáctého století plyne, že nejvyšší dubnová teplota na našem území byla 
zaznamenána jedenáct let zpátky 29. dubna, kdy teploměr vystoupal k jednatřiceti 
stupňům a ta nejnižší před rovnými dvaceti lety 9. dubna. Tehdy se teploty propadly 
k minus dvaceti dvěma stupňům. Letos se nám podobné extrémy vyhnuly, spíše 
jsme se mohli přesvědčit o tom, že původ českého označení měsíce je opodstatněný. 
Dubům skutečně počalo růst listí. Podle našich předků znamenaly dubnové větry 
pozdější plné stodoly, deště hojnost ovoce a sluníčko teplý květen. A protože se letos 
vítr, déšť i sluníčko pěkně střídaly, čeká nás podle další z pranostik také hodně sena 
a obilí. Tak zatím samé dobré zprávy. Měsíc, který začíná pokaždé stejným dnem  
v týdnu jako červenec, odstartoval svátek všech šprýmařů neboli apríl. Podle 
historických pramenů si v tento den lidé vzájemně provádějí drobné zlomyslnosti  
již od šestnáctého století. Pravděpodobně vznikl tento svátek jako reakce na změnu 
ročního období ze smutné zimy na veselé jaro. Letos po prvním dubnu také nastal 
velikonoční týden. Velikonoce jsou nejvýznamnějším křesťanským svátkem  
a současně obdobím lidových tradic spojených s vítáním jara. A tak se uklízelo, 
pekly se mazance a beránky, kluci pletli pomlázky a dívky barvily vajíčka.  
Na třináctce v tomto týdnu převzaly po základních školách štafetu mateřinky  
a otevřely dveře k průzkumu svých prostor, vzdělávacích programů a personálního 
obsazení všem rodičům a dětičkám, které se letos chystají do školky. Po pondělní 
koledě nastal důležitý čas pro žáky a studenty stávající i budoucí. Někteří maturanti 
napsali své slohové práce, deváťáci se poprali tentokrát i s přechodníky ve snaze 
dostat se na vysněnou střední školu a předškoláci mnohdy vůbec poprvé vešli  
na akademickou půdu, aby v září mohli nastoupit svoji dlouhou cestu za vzděláním. 
Všem bez rozdílu a ze srdce přejeme, aby všechno dobře dopadlo a po zveřejnění 
výsledků se ozvalo hlasité, spokojené oddechnutí. Po celotýdenních nervech se bylo 
možné o víkendu odměnit třeba na pětadvacátém ročníku Emilovy jízdy, kde se 
předvedla pestrá skladba veteránů. Také další týden byl nabitý událostmi. Ve čtvrtek 
jsme v Centrálním parku oslavili Den Země a na Slunečním náměstí defilovaly 
bezpečnostní a záchranné složky na oblíbené akci známé jako Bezpečná třináctka.  
V sobotu jsme buď mohli jít závodit v chytání ryb do Třebonic, anebo se evakuovat 
na kole, tentokrát na dvaadvacet kilometrů dlouhé trase s cílem na přírodním 
koupališti v Radotíně. Nevíme, jestli na svatého Jiří skutečně vylezli hadi a štíři,  

jisté je, že poslední dubnový den 
se v Centrálním parku vyrojily 
čarodějnice. Lidový zvyk spo- 
jený s pálením ohňů a vírou  
v čarodějnice, známý také  
jako filipojakubská noc, není 
zmiňován v žádných staročeských 
pramenech a pravděpodobně 
vznikl pod německým vlivem. 
Často byl tak trochu „na hraně“  

- již v polovině 19. století byl zakazován jako pověrečná praktika, stejně tak nemohl 
probíhat během druhé světové války, kdy bylo zakázáno pálit venkovní ohně a byl 
problematický i pro komunistický režim. V posledních desetiletích však dochází  
k jeho obrodě a čarodějnice se pálí jak na veřejných místech na velkých vatrách,  
tak na soukromých zahrádkách na malých ohníčcích. Však nás jejich jiskřičky 
přenesou do měsíce lásky. Ale o tom zase příště.                       Andrea Říčková

JAK TO BYLO V DUBNU

Trhy na Slunečním náměstí
V pondělí 3. dubna začaly na Slunečním náměstí v Nových Butovicích tradiční  
a oblíbené farmářské trhy. Návštěvníci mají možnost každé pondělí od 8.00  
do 18.00 nakoupit čerstvé zboží ve stáncích s ovocem, mléčnými a masnými  
výrobky, s uzeninami, rybami, zeleninou, pečivem, sladkostmi a nápoji,  
ale i květinami nebo sazenicemi. 1. a 8. května se trhy nekonají. -red- 

 
Zápis do mateřských škol                   
Termín odevzdání vyplněných přihlášek pro přijetí k předškolnímu vzdělávání byl 
pro školní rok 2023/2024 stanoven na středu 3. května od 13 do 17 hodin. 
Školským obvodem pro všechny mateřské školy MČ Praha 13 je celé území městské 
části. Z toho vyplývá, že všechny mateřské školy MČ Praha 13 jsou spádové. Dítě  
s místem trvalého pobytu v Praze 13 má při přijímání přednost. Povinnost přihlásit 
dítě k předškolnímu vzdělávání mají zákonní zástupci, jejichž dítě do začátku 
školního roku dovrší 5 let. Podrobnější informace včetně možnosti předem si vyplnit 
potřebné dokumenty je možné získat na internetových stránkách jednotlivých 
mateřských škol. Aplikace pro přihlašování dětí bude v mateřských školách 
zpřístupněna přibližně dva týdny předem.             Jan Šafir, vedoucí odboru školství

 
Pravidelná jarní údržba hlavní dráhy na Letišti Václava Havla Praha 
Na hlavní vzletové a přistávací dráze 06/24 a souvisejících plochách bude v termínu 
od 24. 4. do 5. 5. 2023 probíhat pravidelná údržba a kalibrace radionavigačních 
zařízení. K převedení na vedlejší dráhu 12/30 bude docházet v návaznosti na 
aktuální počasí, a to pouze v čase mezi osmou hodinou ráno a šestou hodinou večer. 
Směr provozu je závislý na aktuálních meteorologických podmínkách, především 
větru. Preferovaný směr je ale přistání od Prahy a vzlet na Kladno. V nočních 
hodinách bude provoz vždy převeden zpět na hlavní dráhu.  Hana van der Hoeven

 
Nadační fond hl. m. Prahy pomáhá s úsporou nákladů na energie
Sociální nadační fond hl. m. Prahy poskytuje v roce 2023 Příspěvek na úsporu energií, 
který je součástí energetického balíčku Pomoci Pražanům. Jedná se o jednorázový 
příspěvek ve výši 3 000 korun, jehož cílem je usnadnit překlenutí současné 
energetické krize domácnostem s nejnižšími příjmy (tj. přibližně 10 % pražských 
domácností). Příspěvek mohou žadatelé využít třeba na vytvoření finanční rezervy 
nebo na zařízení drobných úprav v domácnosti, díky kterým mohou snížit své 
náklady na energie do budoucna. 

O příspěvek na úsporu energií mohou žádat tyto tři cílové skupiny:
• domácnosti vdov a vdovců, kteří pobírají starobní a vdovský/vdovecký důchod  
v součtu do 17 000 korun
• domácnosti, které pobírají či pobíraly v posledním roce přídavek na dítě
• domácnosti, které pobírají či pobíraly v posledním roce příspěvek na bydlení  
nižší než 4 800 korun (medián v roce 2022 na území Prahy). 

Přípravu tohoto mimořádného příspěvku podpořili již v roce 2022 zastupitelé hl. m. 
Prahy napříč politickým spektrem. Konkrétní nastavení podoby příspěvku vytvořil 
Sociální nadační fond hl. m. Prahy na základě analýzy a ve spolupráci s organizací 
PAQ Research.
Žádost se podává on-line prostřednictvím webových stránek:  
podani.socialninadacnifond.cz.
Pokud máte dotaz týkající se Příspěvku na úsporu energií, můžete napsat e-mail  
na adresu: prispevek.na.energie@praha.eu nebo můžete zavolat na infolinku  
tel. 603 382 335, která je v provozu v pondělí a ve středu od 9.00 do 11.00 
hodin a ve čtvrtek od 14.00 do 16.00 hodin. 
Podrobné informace najdete na www.socialninadacnifond.praha.eu.                             -red-

SDĚLENÍ ÚŘADU A MĚSTSKÉ ČÁSTI  

Redakční uzávěrky zpravodaje STOP:
Pro rok 2023 jsou termíny uzávěrek jednotlivých vydání zpravodaje STOP 
následující (v závorkách je uvedeno, kdy dané číslo vychází):  
červen – 15. 5. (2. 6.), září – 14. 8. (1. 9.), říjen – 11. 9. (29. 9.),  
listopad – 9. 10. (27. 10.), prosinec – 13. 11. (1. 12.),  
leden 2024 – 11. 12. (29. 12.)
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Pane starosto, jak pokračují  
jednání o plánovaném rušení  
poboček České pošty? 
S Českou poštou intenzivně  
jednáme. Rozumím faktu, že je 
nutné krachující poštu restruktu-
ralizovat a zefektivnit, ale způsob, 
jaký vedení České pošty, s.p., zvo-
lilo, je velmi bezohledný vůči lo-
kálním podmínkám. Je neuvěři-
telné, že v dnešní době takové 
zásadní rozhodnutí bylo učiněno 
bez diskuse se starosty a tím pá-
dem bez znalosti místních pod-

mínek. Posledního března jsme 
obdrželi dopis s rozhodnutím  
o uzavření poboček na Lužinách 
a v Petržílkově ulici s platností  
od prvního července. Ihned jsem 
svolal mimořádné jednání Rady 
městské části a shodli jsme se na 
oficiálním vyjádření nesouhlasu. 
Poslal jsem dopis také ministru 
vnitra, do jehož agendy Česká 
pošta spadá, ten však v odpovědi 
sdělil, že rozhodnutí o uzavření 
konkrétních poboček je na roz-
hodnutí vedení České pošty.  

Dle jejího zástupce, se kterým 
jsem osobně jednal, je rozhodnutí 
dané a pobočky na Lužinách  
a v Petržílkově ulici budou uza-
vřeny. Klíčem k uzavření míst-
ních pošt byl evidentně nájemní 
vztah. Pobočky, které jsou umís-
těny ve starých budovách pošty 
zůstávají, a tam, kde se platí ná-
jem, mají být zavřeny. Nicméně 
jednání stále vedeme v několika 
rovinách, první je zachovat poš-
tovní služby na Slunečním ná-
městí, a to především pro dos- 
tupnost a bezbariérovost pobo- 
čky. Je více než nutné, aby došlo  
k náležitým úpravám a budovy 
pošty byly plně bezbariérové. Ať 
už pro seniory nebo maminky 
s kočárky, v dnešní době je bezba-
riérovost standardem a není 
možné kvalitu života snižovat na 
úkor některých skupin obyvatel. 
Druhá vyjednávací rovina je ma-
ximální zkvalitnění služeb v těch 
pobočkách, které zůstanou. Na-
příklad na poště v Hábově ulici 
trváme na navýšení počtu přepá-
žek a maximální prodloužení 
otevíracích hodin. V současné 
době také pobočka v Jánského 
ulici na Velké Ohradě otevírá až 
v 10.00 a ráno si zde na poště ni-
kdo nic nevyřídí. Zahájili jsme 
také diskusi s developery amíst-
ními firmami o možnostech je-
jich zapojení do zřízení pobočky 
Partner. Vše je stále v jednání, stát 
nám v tomto ohledu žádnou po-
moc, ani alternativu, nenabídl, 
a tak musíme hledat řešení sami. 
Zřízení pobočky Partner je pro 

radnici neúnosné, není možné již 
napjatý rozpočet v polovině roku 
zatížit zajištěním služeb, které 
jsou v gesci státu. Náklady se zvy-
šují ve všech čin nostech, které za-
jištujeme. Ape lujeme především 
na zvýšení financí do školství 
a péči o se niory. Naše městská 
část je jednou z mála radnic, která 
dlouhodobě udržuje vyrovnaný 
rozpočet, bez půjček a úvěrů.  
Nechceme zatěžovat budoucí ge-
nerace dluhy a stát nemůže ne-
systémově přesouvat svou zodpo-
vědnost a finanční náklady na 
radnice.  
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INFORMACE Z RADNICE

Den zdraví
Opět po roce si vás dovolujeme pozvat ve středu 14. června od 10.00 
do 17.00 hodin na travnatou plochu před radnicí Prahy 13 na jedno-
denní festival zdraví a zdravého životního stylu pod názvem Den 

zdraví, který nabídne bohatý 
program partnerů akce, infor-
mace ze světa zdraví, prevence  
a soutěží pro děti i dospělé o za-
jímavé ceny. K dispozici bude 
zdarma analýza tělesné hmot-
nosti, rady v oblasti péče o zrak, 
názorné ukázky, jak správně pe-
čovat o svůj chrup, měření krev-
ního tlaku, pomoc při odvykání 
kouření, SOS tlačítka či virtuální 
realita pro seniory, sportovní ak-

tivity, ochutnávky potravin, ukázky líčení a mnohé další. Pro děti bude 
připraven skákací hrad, malování na obličej či korálková nebo balón-
ková dílna. Akce je vhodná pro všechny věkové skupiny a vstup je 
zdarma. Den zdraví pro vás realizuje Městská část Praha 13 prostřed-
nictvím místní Agendy 21. Hana Zelenková

Společné setkání 
V obřadní síni MČ Praha 13 proběhlo ve středu 22. března společné 
setkání Řídícího výboru a pracovních skupin Místního akčního plá- 
nu III rozvoje vzdělávání pro Prahu 13 a Řeporyje.

Kromě základních informací k projektu byly na programu imple-
mentační aktivity, výstupní reflexe potřeb škol, ale také příprava pod-
kladů pro zpracování finálního dokumentu MAP III.

Podrobně diskutovány byly především návrhy implementačních  
aktivit, členové jednotlivých pracovních skupin konkretizovali své 
představy, což je vždy pro Realizační tým velmi přínosné.

Schůzka byla konstruktivní a diskuse pak příjemně pokračovala  
u kávy a malého občerstvení. Petra Řezáčová 

Otevírání střech
Květnový program kulturních akcí v MČ Praha 13 doplní druhý roč-
ník motoristické akce s názvem Otevírání střech. Na Slunečním ná-
městí se v sobotu 13. května od 10.00 do 12.00 sejde parta nadšenců 
– majitelů vozidel „kabrioletů“, aby otevřeli střechy svých čtyřkolových 
miláčků různého stáří a továrních značek. V průběhu akce proběhne 
zábavný program a soutěže o drobné ceny pro účastníky a všechny 
příchozí návštěvníky. Po představení vozidel na Slunečním náměstí 
vyjedou vozidla na společnou reprezentační jízdu po území městské 
části Praha 13 a blízkém okolí. Loňského ročníku se účastnilo jedna-
třicet vozidel osmnácti továrních značek. Nejstarším kabrioletem byla 
osmdesátiletá Praga Lady 5 a nejmladší Mercedes E220.

Zájemci o účast z řad majitelů vozidel se mohou hlásit u Jaroslava 
Matýska, tel. 607 613 652, matysekj@praha13.cz. Jaroslav Matýsek

Jak se Tamtam proměnil 
v mraveniště
Poslední březnovou noc proběhly na praco- 
vištích Centra pro dětský sluch Tamtam 
v pražských Stodůlkách, Olomouci i Ostravě 
tradiční akce na podporu dětského čtenářství 
Noc s Andersenem, kterou každoročně vy-
hlašuje Klub dětských knihoven. Veselé noci 
plné čtení a her si letos užívaly tři desítky ne-
slyšících a slyšících dětí ve věku od 7 do 15 let. 
Program 23. ročníku se vztahoval k nezapo-
menutelné knížce Ondřeje Sekory Ferda 
Mravenec. Malými mravenci se to v Tamtamu jen hemžilo.

Nejprve jsme se věnovali čtení. Na reakcích dětí jsme si ověřili,  
že příhody Ferdy Mravence nestárnou. Malé čtenáře pohádky z mra-
veniště a hmyzí hrdinové stále baví, ačkoli Ferdovi a jeho puntíkatému 
červenému šátku je letos již neuvěřitelných 90 let. 

Aby si děti přečtené příběhy zažily na vlastní kůži, vždy po čtení 
vybrané kapitoly následovala hra. Malí mravenci se například zkoušeli 
rozpoznat po čichu. Mravenci z téhož mraveniště totiž voní stejně  
a poznají, kdo k nim nepatří. Každé dítko dostalo vatičku s vůní  
a muselo po čichu najít „kolegu“ ze svého mraveniště. Děti neměly 
problém ani s proměnami v různé fáze hmyzu – pěkně se zakuklily, 
vylíhly a také velmi svědomitě stavěly vlastní mraveniště. 

V zábavném kvízu si malí čtenáři vyzkoušeli, co si zapamatovali  
o mravencích a hmyzu a večer se po vzoru pohádkových hrdinů hezky 
vyřádili při Velké noční party. 

Akce se konala ve spolupráci Knihovny Informačního centra rodičů 
a přátel sluchově postižených v Praze-Stodůlkách a Centra pro dětský 
sluch Tamtam. Finančně ji podpořila Zdravotní pojišťovna minister-
stva vnitra. Lucie Křesťanová, Centrum pro dětský sluch Tamtam

Nejkrásnější fotografie přírody 
zaplní Nové Butovice
Sedmý ročník výstavy Czech Nature Photo se bude letos konat hned 
na dvou místech. Ve venkovní expozici se představí převážně studenti 
a žáci základních a středních škol a narazíte na ni téměř hned u vý-
chodu z metra Nové Butovice a dovede vás až do galerie Czech Photo 
Centre, kde budou vystaveny oceněné a vybrané snímky profesionál-
ních fotografek a fotografů. 

U založení této soutěže za-
měřené na ochranu přírody stál 
starosta David Vodrážka a od té 
doby spolupráce s městskou 
částí Praha 13 trvá a díky ní 
vznikla i venkovní fotografická 
galerie.

Návštěvníci mají příležitost 
vidět skvělé fotografie přírody  
a zvířat, které zachycují nejen 
krásu, ale také křehkost a zrani-
telnost naší přírody a všechny 
vybízejí k její ochraně. Výstava 
přináší mnoho úchvatných mo-
mentů, jako například jedinečné 
snímky z české přírody, zvířat  
v jejich přirozeném prostředí nebo nádherných krajin plných barev  
a kontrastů. 

Výstavu doprovází bohatý doprovodný program plný přednášek  
a komentovaných prohlídek. Letos jsme připravili novinku pro rodiče 
s dětmi – a to je kvíz, který najdete uvnitř galerie. Výstava, vlastně vý-
stavy budou otevřeny od 11. května až do 3. září. Tak se přijďte poko-
chat a dozvědět se něco zajímavého o životě zvířat a rostlin.    
 Veronika Souralová
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TÉMA STOPU - UKLIĎME PRAHU 13

Ukliďme svět, Ukliďme Prahu 13
Možná jste je už potkali. Lidi s pytlem a rukavicemi, kteří jdou měst-
skou přírodou a dobrovolně sbírají odpadky ve svém volném čase. Pa-
tří jim náš dík za tuto obětavou práci. Letos na apríla se opět uklízelo 
Česko, Morava a Slezsko. Připojili se i dobrovolníci z naší městské 
části, jejichž pomoci si velmi vážíme. Počasí bylo ten den nepříjemné. 
Foukal studený vítr a dešťové přeháňky se střídaly s jarním sluníčkem. 
Přesto přišlo poměrně mnoho lidí. Někteří z nich nám poslali milé 
fotky a informace o úklidech, které jsme použili i v tomto článku. 
Jedno z míst, kde úklid proběhl, se nacházelo na louce při ulici  
V Hůrkách. Zdejší dobrovolníci okolo 
pana Straky likvidovali odpad po bez-
domovcích i po oslavě Nového roku. 
Rodiče i děti ze skautského střediska 
Junák 55 Vatra z Velké Ohrady nasbí-
rali za několik hodin téměř dvě stě  
padesát kilo odpadu včetně čtrnácti 
pneumatik. Nejvíce prý bylo skleně-
ných lahví, zrezlého plechu či polo- 
rozpadlých igelitových tašek. Mezi  
kuriózní nálezy patřil cestovní kufr, 
hodinky a starý telefon. Pro injekční 
stříkačku si přijela Městská policie, 
kterou skupina zcela správně k tomuto 
nálezu přivolala. Do úklidu se pravi-
delně zapojuje i skupina Zelených a Pirátů. Ti uklízeli v blízkosti 
podchodu pod Jeremiášovou ulicí na konci Centrálního parku. Kromě 
sebraného odpadu asi ve dvaceti pytlích připravili k odvozu i hromadu 
starých dřevěných palet. Členové spolku „Před Ohradou za Ohradou“ 
sbírali odpadky v okolí Malé Ohrady. Kromě asi dvanácti pytlů  
s drobným odpadem sebrali různé další harampádí, které vytáhli  
z přírody. Ani zde nechyběly staré kufry. Již tradičně uklízela skupina 
ze spolku „Makču Pikču - Zelený kopec“. Terén na haldě byl značně 
podmáčený. Dvanáct dobrovolníků však sesbíralo na tři sta padesát 
kilo odpadků během dvou hodin. Tato skupina odpady třídila  

a vznikly dva pytle nevratných skleněných lahví, pytel plechovek  
a pytel PET lahví. Jejich zástupce nám sdělil svůj postřeh, že pravi-
delný úklid na haldě působí preventivně proti zakládání větších  
černých skládek. Ani letos nezůstala pozadu s úklidem skupina dobro-
volníků z ohradských „Dvojčat“ okolo pana Ondrejky, kteří sebrali 
dvanáct pytlů s odpadem. Přidala se také paní Cajthamlová se svou 
skupinou. Ti uklízeli odpadky v Hájích a u dětského hřiště zanechali 
asi sedm pytlů s odpadem, starou pneumatiku i další předměty většího 
objemu. Úklidovou akci uspořádali také učitelé ze ZŠ Bronzová, kteří 
se svými žáky zkrášlovali okolí školy. Spolek „Pro kořínky“ s dalšími 

dobrovolníky z Velké Ohrady sebrali asi 
třicet osm pytlů s odpadem a nahroma-
dili další nalezené harampádí. Sbírali 
odpadky za školou Janského a soused-
ními školkami, dále pak šli k Nové Vsi,  
a nakonec došli až do lesíku směrem  
k Asuánu. SDH Stodůlky pozvali  
k úklidu celé rodiny a sbírali odpadky  
v okolí Prokopského potoka v Centrál-
ním parku. K akci se nakonec připojili 
další školáci ze ZŠ Parentes, Velká 
Ohrada, kteří také uklízeli v zeleni  
v okolí Velké Ohrady. Oceňujeme,  
jak rodiče, učitelé i vedoucí dětských 
skupin vedou k úklidu už poměrně malé 

děti. Celoročně a neúnavně sbírá odpadky také paní Jitka Nováková  
z Nových Butovic, ale i někteří další lidé. Pytle se sebraným odpadem 
byly odvezeny na náklady z rozpočtu městské části. Moc děkujeme 
všem členům zmíněných skupin a jednotlivcům za podporu při plnění 
nelehkého úkolu udržování čistoty a pořádku na veřejných prostran-
stvích. Nadměrná produkce odpadů je jedním z hlavních negativních 
vlivů na životní prostředí po celém světě. Správné nakládání s odpady 
a jejich omezování je každodenním úkolem každého z nás. Pokud 
sami narazíte při svých procházkách na černou skládku, můžete podat 
podnět našemu úřadu. Dana Céová

PŘED ÚKLIDEM PO ÚKLIDU
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Oslava Dne Země
Den Země letos slavila Praha 13 ve čtvrtek 20. dubna v Centrálním 
parku: akci již tradičně připravil odbor životního prostředí ve spolu-
práci s dalšími partnery. Důležitost ochrany přírody a péče o životní 
prostředí si tento týden připomínají lidé doslova po celé naší planetě. 
Po slavnostní výsadbě javoru tatarského s paní místostarostkou 
Marcelou Plesníkovou se děti rozutekly k jednotlivým stanovištím, 

kde byl připraven atraktivní program. Školáky přilákaly mj. poznávací 
hry o životě okolo rybníku, o různém typu prostředí, kde se vyskytují 
rozmanití živočichové, přičemž některé si děti mohly prohlédnout 
hodně zblízka, a také o odpadovém hospodářství. Lesy hl. m. Prahy  
si připravily poutavý program,  přidali se i pracovníci místní pobočky 
Městské knihovny a z našeho Domu dětí a mládeže. Nově se do akce 
zapojila Agentura 
ochrany přírody  
a krajiny ČR,  
konkrétně Správa 
chráněné krajinné 
oblasti Český kras, 
Česká společnost  
pro ochranu neto- 
pýrů (ČESON)  
a H2Ospodař!. 
„Odhadujeme,  
že i přes aprílové 
počasí si cestu  
do Centrálního parku za oslavou Dne Země našlo na sedm set 
zájemců. Velkou radost jsem měla z malých nadšených a obětavých 
pomocníků – předškoláků při sázení nového stromu. Potěšily také 
četné úsměvy dětí i dospělých potvrzující, že si akci skutečně užili,“ 
zdůraznila Marcela Plesníková. Eva Beránková a Dana Céová

Bezpečná 13 podvacáté
Dvacátý ročník akce Bezpečná 13 aneb Bezpečnost zajištěna se 
uskutečnil ve čtvrtek 20. dubna. Na Slunečním náměstí se představily 
složky Integrovaného záchranného systému v rekordním zastoupení  
a nově i zástupci strategické infrastruktury. Děti i dospělí měli 
unikátní příležitost si na vlastní oči prohlédnout vybavení zásahových 
vozů nebo policejního vrtulníku a promluvit si s posádkou. Během 

Soutěž v angličtině
V úterý 28. března se v Základní škole s rozšířenou výukou jazyků 
Bronzová konala soutěž v angličtině. Soutěž pro žáky základních škol 
se koná již od roku 2000 pod záštitou městské části Praha 13. 
Letošního ročníku se zúčastnilo rekordních 109 žákyň a žáků ze 
30 základních škol z Prahy a okolí, které na slavnostním zahájení 
přivítal starosta David Vodrážka a místostarostka Marcela Plesníková. 
Po tříleté přestávce způsobené lockdownem a složitými opatřeními  
se konala pod novým názvem Go Ahead with English, aby lépe 
vyjadřovala její cíl - motivovat děti ke studiu angličtiny.  
Žáci plnili úkoly na šesti stanovištích, jedenáct nejlepších pak 
postoupilo do finále, kde předvedli své komunikační schopnosti. 
Vítězkou soutěže se stala Ema Kučerová z FZŠ s RVJ Drtinova, 
druhé místo obsadil Filip Eyberger, žák FZŠ prof. O. Chlupa,  
a třetí skončila Aneta Mikešová z FZŠ Chodovická.  -red-

odpoledne proběhly na travnaté ploše Slunečního náměstí také 
ukázky práce v terénu a nechyběli ani služební psi a koně. 

„Bezpečná 13 je akcí, kterou pořádáme pro obyvatele naší městské 
části již dvacet let. Letošní ročník je rekordní, co se týče počtu vozů  
a zástupců jednotlivých složek Integrovaného záchranného systému  
a strategické infrastruktury. Děkuji všem nejen za tuto akci, především 
za jejich celoroční práci, která je obětavou službou pro každého z nás,“ 
poděkoval David Vodrážka.  Lucie Steinerová
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Velikonoční jízda 
Smyslem této tradiční akce, která se v Lukáši prvně konala již před 
deseti lety, je vzájemné setkání, příležitost si popovídat, oslavit 
Velikonoce a příchod jara, vyrobit si velikonoční dekorace pro sebe 
nebo pro své blízké. Letos se ve středu 5. dubna sešlo v Domě 
sociálních služeb Lukáš více než třicet seniorů. Pod vedením 
zkušených lektorek Dany a Hanky si vyrobili dekorativní velikonoční 
květinu a knoflíkové vejce.

Organizátory akce je již tradičně Středisko sociálních služeb Pra- 
hy 13 a MČ Praha 13. Za ni vystoupila a společně s ostatními hosty 
z radnice přítomné přivítala Petra Dymlová, zastupitelka a předsed- 
kyně sociálního 
výboru MČ Pra- 
ha 13. Připomněla 
význam Velikonoc 
a zmínila tradice 
a zvyky, které 
k tomuto svátku 
neodmyslitelně 
patří. Mezi 
seniory zavítal 
i milý host pan 
Radek Tichý,  
farář Římsko- 
katolické farnosti 
Stodůlky. Poutavě převyprávěl velikonoční příběh spjatý s umučením 
a vzkříšením Ježíše Krista, který znamená nový začátek a naději. 
Letošní Velikonoční jízda v Lukáši opět potvrdila, jak je důležité si 
připomínat historické tradice, morální postoje a hodnoty, které jsou 
nám bytostně vlastní.
 Jiří Mašek, Středisko sociálních služeb Prahy 13

Den učitelů
Městská část Praha 13 si 28. března každoročně připomíná Den učitelů 
a nejinak tomu bylo i letos. V obřadní síni radnice starosta David 
Vodrážka spolu s místostarostkou Marcelou Plesníkovou ocenil  
třicet tři zaměstnanců základních i mateřských škol včetně Domu  
dětí a mládeže Stodůlky. Ocenění si převzali pamětní list, medaili  
i finanční odměnu.

„Toto setkání bylo především o poděkování všem, kteří se vzdělá- 
vání dětí věnují. Kvalitní školství je základem celé společnosti  

Dvacátý pátý ročník Emilovy jízdy
Emilova jízda se koná na počest pana Emila Příhody, který vlastní 
největší světovou sbírku 
vozidel a strojů značky 
Praga. V sobotu  
15. dubna se na Slu- 
nečním náměstí před 
radnicí naší městské části 
sjeli majitelé veteránů  
již po pětadvacáté.  
Cílem letošní vyjížďky 
byl zámek Zbiroh,  
a i když počasí tentokrát 
moc nepřálo a několik 
přihlášených nakonec vyjížďku vzdalo, organizátorům Zbyňku 
Pastrňákovi a Lubomíru Němejcovi se akce vydařila. -red-

a my se všem našim mateřským i základním školám maximálně 
věnujeme. Více než dva roky čelí nestandardním situacím, stejně  
jako my všichni.  
Přes všechna 
omezení,  
distanční výuku 
a příchod stovek 
ukrajinských dětí, 
se maximálně 
věnují vzdělávání 
všech dětí bez 
rozdílu a bylo mi 
ctí všem oficiálně 
poděkovat a pře-
dat symbolické 
ocenění,“ řekl 
starosta David 
Vodrážka. „Naše radnice provoz škol, školek  
i volnočasových zařízení intenzivně podporuje, přičemž se snažíme 
pružně, včas a účinně reagovat na všechny změny, které se dějí.  
Ze srdce děkuji pedagogům, ale samozřejmě i nepedagogickým 
zaměstnancům školských zařízení za jejich vysokou profesionalitu, 
pracovitost, obětavost a nadšení,“ zdůraznila místostarostka Marcela 
Plesníková.

V naší městské části působí téměř devět set pedagogů. Lucie Steinerová
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Veškeré služby, které s odběrem 
dálkového tepla získáváte, platíte 
v rámci celkové ceny. 

Nad rámec této ceny vám nebudou účtovány žádné 
dodatečné náklady.
Skokový nárůst cen vás nepřekvapí – náklady prediku-
jeme na několik let dopředu. S námi máte jistotu, že 
cena za teplo je konečná. 
Zahrnuje všechny náklady, které se k výrobě a distribu-
ci tepla vztahují, podle předpisů Energetického regulač-
ního úřadu. 
Prodejci tepelných čerpadel v nabídkách často nezmi-
ňují služby a další náklady. Ty mohou být ve fi nále vel-
mi vysoké proti tomu, co vám bylo prodejcem uvedeno 
před uzavřením smlouvy.

Dálkové teplo od Veolia se hodí do 
každého bytového domu. Na rozdíl 
od tepelného čerpadla

� Tepelné čerpadlo má velmi vysoké pořizovací náklady
� Zaplatíte navýšení jističe a ročně za něj pak platíte
   desetitisíce korun
� Zaplatíte projektovou dokumentaci, stavební povolení, 
    vypracování hlukové studie, aktualizaci PENB a další
� Náklady na stavební a technologické úpravy 
   (např. odstranění potrubí u domu a v něm)
� Náklady na odpojení od stávajícího dodavatele

SPOLECNE2030.CZ

Naše dodávky jedou na plný 
výkon za každých podmínek 
Máte doma teplo, i když mrzne až praští

Podívejte se na 
www.spolecne2030.cz, 
kde se dozvíte, jaká rizika 
má odpojení se od bezpečného 
a výhodného dálkového tepla.

� Náklady na údržbu, servis, obsluhu zařízení, 
    pojištění atd.
� Náklady spojené s úvěrem na realizaci zařízení
� Běžná životnost je jen 10 až 15 let – jen co jedno 
    splatíte, musíte kupovat nové
� Nutnost pořízení záložního zdroje vytápění

V době dlouhodobých silných mrazů 
používáme „špičkový zdroj tepla“. 

Dodává do celé tepelné soustavy potřebný výkon, 
který pomůže teplárně překlenout období mrazů. 
Udržuje bez omezení komfortní dodávky tepla 
všem koncovým uživatelům. Oproti tomu účin-
nost tepelného čerpadla se při poklesu venkovní 
teploty snižuje. Čím je venku chladněji, tím 
méně topí a vy platíte více za elektrické dotápění. 
V případě velkých mrazů tepelné čerpadlo netopí 
vůbec. Abyste nezmrzli, musíte pořídit záložní tepelný 
zdroj a udržovat ho v provozuschopném stavu. I když 
ho zrovna nepotřebujete.

Bezobslužnost tepelného čerpadla, 
neznamená vaši bezstarostnost.

Tepelné čerpadlo spaluje vaši energii a fi nance. Než si 
ho pořídíte, zkontrolujte si poskytnuté záruky a budoucí 
servisní náklady. K optimální funkčnosti vyžaduje 
pravidelnou údržbu a drahé preventivní prohlídky. 
Veškerá zodpovědnost za provoz  bude na vás, a to 
i v případě, kdy provoz tepelného čerpadla jakýmkoliv 
způsobem ohrozí majetek či zdraví obyvatel.

Pořízení tepelného čerpadla může 
vypadat na první pohled jednoduše, 
je za ním však spousta zařizování 
a byrokracie.
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RADNICE SE PŘEDSTAVUJE

Odbor majetkový, bytový a investiční je zřízený Radou městské 
části s jasným účelem. Již název napovídá, že v jeho gesci je zabez-
pečení majetkových záležitostí a oblasti investiční výstavby v naší 
městské části. Kanceláře zaměstnanců se nachází dílem ve třetím  
a čtvrtém patře radnice na Slunečním náměstí. V následujících  
řádcích nahlédneme za jejich dveře. 

Odbor majetkový, bytový  
a investiční

Odbor se dělí na dvě oddělení, a to oddělení majetkové a investiční. 
Úřední hodiny jsou stanoveny v pondělí a ve středu od 8.00 do 18.00 
a v úterý a ve čtvrtek od 8.00 do 13.00

 Oddělení majetkové zejména vede evidenci nemovitého a movitého 
majetku, který je svěřený do správy městské části. Vyhledává také ne-
movitosti v majetku hlavního města Prahy i státu vhodné pro svěření 
do správy a zpracovává příslušné materiály a podklady. V neposlední 
řadě zajišťuje a koordinuje údržbu a opravy svěřených objektů, po-
zemků a movitého majetku.

 Jedním z takových objektů, na které oddělení dohlíží, jsou hřbitovy 
Krteň a Stodůlky. Kromě toho, že zaměstnanci majetkového oddělení 
zajišťují a organizují správu, údržbu, úklid a opravu těchto dvou hřbi-
tovů, uzavírají také smlouvy na pronájem hrobových míst a kolumbár-
ních schránek. Agendu s tímto spojenou vyřídíte ve třetím patře úřadu 
ve dveřích 424.

 K dalším kompetencím také patří agenda „ztrát a nálezů“. Ve čtvr-
tém patře budovy, v kanceláři 518 můžete odevzdat předměty, které  
na svých cestách městskou částí naleznete. Hovoříme například  

o osobních dokladech, peněženkách, 
zavazadlech nebo třeba mobilních 
telefonech. Na pracovníky téže kan-
celáře se můžete obrátit v případě, 
kdy naopak něco ztratíte vy sami. 

 Na úseku správy bytového a neby-
tového fondu (tzn. prostor sloužících 
k podnikání) poskytuje konzultace  
a poradenství a dále zpracovává me-
todické postupy upravující činnost  
a kontrolu správcovských firem. 
Správcovské firmy či agentury jsou 

specializované firmy na správu nájemního bydlení. Majitelům nájem-
ních bytů se starají o veškerou agendu s pronájmem. Zpravidla garan-
tují pravidelné splátky nájemného i v případě neobsazenosti bytu, 
starají se o technickou správu bytu a komunikaci s nájemníky. S tě-
mito firmami oddělení samozřejmě úzce spolupracuje. Provádí napří-
klad technické prohlídky uvolněných bytů před opravou a stanovuje 
rozsah oprav, připravuje a vyhotovuje smlouvy a vydává vyjádření  
k instalaci průmyslových kamer na objektech, nebo posuzuje žádosti 
na instalaci reklam či billboardů na spravovaných objektech.

 Oddělení vypracovává smlouvy o nájmu a podnájmu bytů, zpraco-
vává veškerou agendu, která se bytového fondu týká. Spolupracuje  
s odborem sociální péče a příslušným odborem Magistrátu hlavního 
města Prahy ve věci pronájmu bezbariérových bytů. 

 Při realizaci Zásad postupu při pronájmu bytů z disponibilních zdrojů 
MČ Praha 13 eviduje žádosti o pronájem bytů žadatelů z úseku veřejně 
prospěšných služeb (např. lékaři, učitelé, policisté nebo hasiči) a ostat-
ních žadatelů. Vede evidenci žádostí o byt a ve spolupráci s bytovou  
komisí předkládá Radě městské části k odsouhlasení jednotlivé návrhy 
na pronájem bytu s přihlédnutím k bytové a sociální situaci žadatelů.

 Žádost o pronájem bytu si může podat pouze občan, který má trvalý 
pobyt v Městské části Praha 13 a není nájemcem ani vlastníkem bytu 
či obytné nemovitosti. Formulář žádosti je možné si vyzvednout ve 
čtvrtém patře radnice v kanceláři 520, nebo je k dispozici ke stažení 
na webových stránkách úřadu.

 Nabídky pronájmu bytu vyvěšené na úřední desce, vyjma pronájmu 
bytu za smluvní nájemné, se může zúčastnit každý občan České re-
publiky. Formuláře k nabídkám pronájmu bytu, vyvěšeným na úřední 
desce, lze vyzvednout v informační recepci Úřadu městské části Pra- 
ha 13. Každá konkrétní nabídka má svůj vlastní formulář. Žadatelé 
neplatí žádné poplatky. Žádost o pronájem bytu a formulář nabídky 
vyvěšené na úřední desce lze podat pouze v podatelně úřadu.

 Oddělení majetkové v oblasti nájmu prostoru sloužícího k podni-
kání zajišťuje pronájem prostoru nebo místnosti za účelem provozo-
vání podnikatelské činnosti a vede evidenci uzavřených smluv.

 Nebytové prostory ve správě odboru se nachází v poliklinikách  
Lípa Centrum Nové Butovice, Janského a Hostinského.

 Formulář žádosti o pronájem nebytového prostoru je k dispozici opět 
v kanceláři 520, nebo si jej také můžete stáhnout na webových strán-
kách. K žádosti je třeba uvést zamýšlený účel nájmu, předmět nájmu, 
výši nájemného za 1 m2/rok, navrhovanou dobu nájmu, osobní data,  
adresu, telefon a doklad opravňující žadatele k podnikání (živnostenský 
list nebo výpis z obchodního rejstříku). Informace o uvolněném  
prostoru sloužícího k podnikání jsou zveřejňovány na úřední desce.

 Druhé oddělení odboru zaštiťuje agendu investic. Zpracovává návrh 
ročního programu investiční výstavby, a to za stavby rozestavěné,  
zahajované a v přípravě jako podklad pro návrh rozpočtu MČ. Před-
kládá návrh úprav rozpočtu investičních výdajů v průběhu roku nebo 
připravuje podklady pro zadání a vyhodnocení veřejných zakázek.  
Zajišťuje výkon investorských činností a financování staveb, u nichž  
je MČ Praha 13 investorem v souladu se schváleným rozpočtem.

 Spolupracuje při inventarizaci majetku MČ a předává Magistrátu 
hlavního města Prahy údaje o investicích a investičním majetku,  
které se stanou podkladem pro statistický výkaz za MČ Praha 13, 
který oddělení také zpracovává.

 V neposlední řadě investiční oddělení zajišťuje údržbu komunikací  
a chodníků, které má odbor ve správě. Andrea Říčková
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Vynášíme Moranu
Vynášet na jaře Smrtku, Moranu nebo Mařenu je lidový zvyk, který se 
zachoval na mnoha místech naší země až do současnosti. S velkou 
vervou se naši druháci pustili  
do výroby dvou velikých Moran. 
Staré šatstvo, látky i vyfouknutá 
vajíčka dobře využili a podle fo-
tografií z našich vesnic vyrobili 
paní Zimu k vynášení i na Veli-
konoční výstavu. Prošli s nimi ce-
lou školu a za recitování tradiční 
básničky vynesli Zimu na školní 
zahradu, kde jí důkladně spálili. 
Nakonec si na ohni opekli i sva-
činu v podobě buřtíků. Jen ta 
druhá Morana na Velikonoční 
výstavě nám jaro ještě trochu po-
kazila. Při každém návratu chlad-
ného počasí si naši druháci museli vyslechnout, že je to tím, že spálili 
jenom jednu Moranu. Příště se tedy polepšíme, ať si s námi ta Zima 
tolik nezahrává. Marie Procházková, ZŠ Mohylová

Zápis do mateřské školy PIPAN
Nabízíme volná místa v naší bilingvální mateřské 
škole pro sluchově postižené PIPAN. Jsme škola, 
která nabízí menší kolektiv a individuální přístup, 
stálé služby klinického logopeda, přípravu dítěte se 
sluchovým postižením a narušenou komunikační 
schopností na integraci, pravidelnou individuální práci s dítětem,  
podporu a pomoc při volbě nejpřínosnějšího komunikačního přístupu 
pro dítě, systematický rozvoj komunikačních dovedností. Škola je za-
řazena Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy do sítě škol, 
předškolních a školských zařízení.

Zápis proběhne 3. a 4. května od 9 hodin. V případě zájmu nebo 
dotazů pište na e-mail stara@pipan.cz. Osobní schůzku nelze provést 
bez předchozí domluvy. Více informací najdete na www.pipan.cz.   
 Lucie Křesťanová

Výlet na Pražský hrad
V druhé polovině března jsme s žáky 5. tříd navštívili Pražský hrad. 
Děti měly možnost si prohlédnout všechna nádvoří, katedrálu sv. Víta, 
baziliku sv. Jiří, Vladislavský sál a Zlatou uličku zakončenou Dalibor-
kou. Dověděly se řadu zajímavostí z dávné minulosti, například že 
dlužníci zavření v hladomorně museli být živeni svými věřiteli, aby 
nebyla zatížena královská pokladna. Poutavé bylo i povídání o historii 
Vladislavského sálu, kde se rytíři ve zbroji utkávali v zápasech na ko-
ních. Paní průvodkyně si také děti vyzkoušela a uznala, že některé vědí 
o české historii opravdu hodně.  Michal Mareš, ZŠ s RVJ Bronzová

Doučování v knihovně zábavně  
a zdarma
V pobočce Lužiny Městské knihovny v Praze probíhá díky  
spolupráci s organizací Nová škola, o.p.s., každou středu od 16.00  
do 18.00 zdarma doučování. Dobrovolníci jsou připraveni pomoci  
dětem se vším, co můžou do školy potřebovat. Napsat úkoly, naučit  
se na písemku, zopakovat základy. Vítané jsou i děti s odlišným 
mateřským jazykem. Více najdete na webu www.novaskolaops.cz/ 
spolecne-v-knihovne-o-co-jde. -red-

Hrdá škola
Základní škola Janského se díky nově vzniklému školnímu parla-
mentu zapojila do projektu Hrdá škola organizace Schools United. 
Projekt podporuje u žáků pocit hrdosti na svoji školu a rozvíjí vůči  
ní pozitivní vztahy. Jejich posílení podporuje projekt plněním výzev  
a aktivit. Jednou z výzev, které se naši žáci účastnili, byl Den bez ba-
tohů. Vynalézavost dětí v tom, čím lze nahradit školní batoh, neznala 
mezí. Škola v rámci projektu také získá vlastní e-shop s oblečením, 
které nese loga a motivy školy. Jan Havlíček, ředitel ZŠ Janského

FZUŠ HAMU Stodůlky  
přijímá nové žáky 
V týdnu od 15. května proběhnou přijímací talentové zkoušky ke stu-
diu na Základní umělecké škole Praha 5 - Stodůlky. Jedná se o jedi-
nou školu svého druhu na území Prahy 13. Základy uměleckého 
vzdělávání zde poskytují zkušení pedagogové, kteří jsou zároveň  
aktivními umělci. Talentové přijímací zkoušky na hudební obor  
se budou konat v hlavní budově FZUŠ, K Brance 72/2 
15.-18. května: 9.00 -13.00 a 14.00 -18.00 
20. května: 9.00 - 13.00, 14.00 - 16.00 
30.-31. května: 9.00 -13.00 a 14.00 - 18.00 
Talentové zkoušky na Výtvarný, Taneční a Literárně dramatický 
obor se budou konat v ZŠ Kuncova 
15.-18. května: 12.00 -18.00 hodin 
19. května: 12.00 - 16.00 hodin 
30.-31. května: 12.00 -18.00 hodin 
Pro více informací navštivte webové stránky školy www.zuspraha5.cz.

 Veronika Chudobová
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Vítěz Olympiády v českém jazyce 
Obvodního kola Prahy 13, které organizuje DDM Praha 5, v Olym- 
piádě v českém jazyce žáků 9. ročníku základních škol a studentů  
odpovídajících ročníků víceletých 
gymnázií se zúčastnilo 4. dubna 
24 soutěžících. Nejlépe si v těžké kon-
kurenci vedl žák ZŠ Kuncova Robin 
Vavroušek, který z jazyka a ze slohu 
obdržel 43 bodů z 50 možných a ob-
sadil 1. místo před Jonášem Chráskou 
(42 bodů) z FZŠ prof. O. Chlupa 
a Veronikou Soukupovou (40 bodů) 
z Gymnázia Jaroslava Heyrovského. 
Všichni tři soutěžící postupují do kraj-
ského finále. Robinovi blahopřeji 
a děkuji za vzornou reprezentaci školy. 
Poděkování si zaslouží i vyučující čes-
kého jazyka, paní Martina Diblíková a paní Marie Franicová. Držíme 
palce a přejeme hodně štěstí do krajského kola. Petr Petrnoušek, ředitel školy Konferenční den ve Scioškole

Konferenční den, kdy děti před publikem složeným ze spolužáků, 
průvodců a rodičů, představily, na čem poslední čtyři středy pracovaly 
proběhl ve středu 22. března. V projektu Zažij barvy se děti z 1.-3. 
třídy učily pracovat s chybou. V projektu Čtení pro 1.-3. třídu děti pre-
zentovaly knihy, které v rámci projektu přečetly. V projektu Živly oheň 
a voda pro 4.-6. třídu spolužáci předvedli pokusy a projekt Buňka  
pro 6.-9. třídu představil vyrobené modely různých buněk. Prvním 
projektem, který vedla přímo žákyně, bylo Kreativní myšlení a výstupy 
byly příběhy, malby vytvořené námi dětmi nebo umělou inteligencí, 
krátký film, ke kterému jsme si napsali scénář nebo GPS art.   
 Matěj S., 4. třída

Osmáci v roli učitelů
O tom, že sloh nemusí být jen o psaní, se přesvědčili naši osmáci, kteří 
si v březnu a dubnu v rámci výkladu mohli jít zaučit k mladším spolu-
žákům. Ve třetích třídách si připravili hodinu o vesmíru, čtvrťákům 
povídali o Praze a v pátých třídách je čekalo téma Evropa. Osmákům 
se před tabulí dařilo výborně. Pro mladší spolužáky přichystali i spou- 
sty aktivit jako luštění křížovek, hraní pexesa nebo vymalovávání oma-
lovánek.   Linda Pecháčková, Markéta Vignerová, FZŠ Trávníčkova

Čtenářský řetěz
Březen je tradičně věnován knihám, podpoře četby a čtenářství, a to 
už od roku 1955. Také v naší škole se v tomto měsíci knihám věnu-

jeme o trochu více.  
Letos jsme pro děti při-
pravili zajímavou no-
vinku. Vytvořili jsme 
společně „dlouhatánský“ 
řetěz čtenářů, táhnoucí  
se celou školou po všech 
chodbách, schodištích  
a zákoutích...V pátek  
24. března vše vypuklo. 
Děti si postupně pose-
daly dle zasedacího po-
řádku s knížkou v ruce. 
Řetěz, který nakonec ovi-
nul opravdu téměř celou 
školu čítal úctyhodných 
sedm set článků. 
 Daniel Cehula, FZŠ Mezi Školami

O krok dál v Trávě
V rámci projektu Výzvy 58 O KROK DÁL … 
navštívilo naši školu ve dnech 3. - 4. dubna osm 
zahraničních kolegů z různých zemí Evropské 
unie, z Chorvatska, Španělska, Finska a Ho-
landska. Cílem jejich návštěvy bylo poznat,  
jak funguje naše školství a zároveň se podělit o zkušenosti ze své pe-
dagogické praxe a přiblížit našim pedagogům, jak funguje školství  
v jejich domovské zemi. 

Pondělní dopoledne strávili stážisté s našimi učiteli ve třídách  
a odpoledne se zúčastnili společné akce Velikonoce nanečisto. Pro děti 
měli připravené různé hádanky a kvízy spojené s jejich zemí a s tra-

dičními velikonočními 
zvyky. Večer jsme  
zakončili společným 
posezením.

Úterní dopoledne 
probíhalo ve třídách 
formou tandemové 
výuky, do které se lek-
toři aktivně zapojili a 
žáci si mohli prakticky 
vyzkoušet komunikaci 
v angličtině s rodilými 
mluvčími. Odpolední 
workshop vedený za-
hraničními lektory vě-
novaný jednotlivým 
zemím a školské pro-
blematice byl přínosný 
i pro naše pedagogy. 

Tato stáž nebyla 
pouze jednorázovou akcí, ale byla dalším krokem k vytvoření meziná-
rodní spolupráce mezi jednotlivými učiteli a navázání přátelských 
vztahů. Projekt O KROK DÁL... CZ.07.4.68/0.0/0.0/20_079/0002070 
je spolufinancován Evropskou unií. Pomocí QR kódu se můžete podí-
vat na video z velikonoční akce.  Ilona Žďárská, FZŠ Trávníčkova
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Klíček triumfoval
Pěvecký sbor Klíček při FZŠ Mezi Školami získal v sobotu 1. dubna 
na krajské přehlídce školních pěveckých sborů zlaté pásmo s postu-
pem do celostátního kola na Moravě v Holešově. Byla to obrovská ra-
dost i zadostiučinění za tvrdou přípravu. Každý rok přibývá mnoho 
malých zpěváčků z nejnižších tříd, kteří se musí všechno postupně na-
učit od těch starších a velcí zpěváci odcházejí. Je to nekonečná práce. 
Ale radost na jejím konci za to stojí. Sbor bude brzy slavit čtvrtstoletí 
své existence a za tu dobu jím prošly stovky dětí, zažehl se nejeden 
muzikantský plamínek a naplňuje se i život jeho sbormistryně, která 
mu věnuje velkou část svého volného času.  Alena Panochová - sbormistryně

Den evropských autorů 
Naše škola společně s dalšími oslavila 27. březen jako Den evropských 
autorů. Díky tomu, že jsme součástí mezinárodní sítě škol, podíleli 
jsme se na projektovém dni online s naší partnerskou školou Aran-
goya z Bilbaa ve Španělsku. Výsledkem poctivé práce našich žáků byla 

prezentace životopisů 
čtyř současných evrop-
ských spisovatelek  
z Česka, Španělska, 
Ukrajiny a Francie, 
která proběhla v ang-
lickém jazyce. Žáci ve 
svém příspěvku praco-
vali také s úryvky děl, 
představili volné po-
kračování textů, pře-
krásné ilustrace a velmi 

nápadité fotografie. Nyní plánujeme, že se podobným způsobem se-
tkáme znovu 9. května u příležitosti Dne Evropy.  Maria Glitzner, ZŠ Parentes

Prezentiáda
Tým žáků z 8.A FZŠ Trávníčkova se v letošním roce probojoval do 
celopražského kola soutěže Prezentiáda, což je soutěž v komunikač-
ních a prezentačních dovednostech. Letos proběhl již 14. ročník. Sou-

těží se ve dvou kategoriích 
- žáci 2. stupně základních 
škol a studenti středních 
škol. Celopražského kola se 
zúčastnily pouze dva týmy 
ze základních škol, ostatní 
družstva byla z víceletých 
gymnázií. Náš tým se pro-
bojoval do krajského kola  
s prezentací na téma diktá-
toři, která poukázala na 
temnou stránku historie. 
       Linda Pecháčková, FZŠ Trávníčkova 

Skvělé úspěchy
Mimořádných úspěchů dosáhli žáci 
ZŠ Kuncova na konci března ve vě-
domostních soutěžích. V krajském 
kole Olympiády ve francouzštině 
v konkurenci jedenácti studentů ví-
celetých gymnázií a žáků jazyko-
vých škol na sebe upozornila čtvr-
tým místem Lydia Sedláčková, 
které uteklo třetí místo o jediný 
bod. V obvodním kole Fyzikální 
olympiády pro žáky základních škol 
a studenty víceletých gymnázií 
Prahy 5 a Prahy 13, ve kterém 
se sešlo čtrnáct soutěžících, obsadil 
skvělé druhé místo Max Menčík, 
který byl jediným zástupcem 
základních škol obou obvodů. 
Oběma srdečně blahopřeji, děkuji 
za vzornou reprezentaci školy a jejich učitelům děkuji za vynikající 
přípravu. Pavel Petrnoušek, ředitel ZŠ Kuncova

Školní výlety - proč na nich záleží?
V Anglofonní základní škole se  
s dětmi snažíme podnikat treky, 
nebo-li pěší tůry, tak, aby se žáci 
naučili rozvíjet své schopnosti 
v partě a ve vedení kolektivu. 

Navíc se přiučí spoustě doved-
ností v přírodě, které se vždycky 
hodí a věci poznají tak trochu 
z jiné stránky. Znovu jsme to  
zažili na vlastní kůži, kdy jsme  
se vydali do Prokopského Údolí. 
A jelikož se počasí zlepšuje, tě-
šíme se o to víc na příště! 
 Sahil Bathija

Matematická olympiáda
Již sedmdesátý druhý ročník obvodního kola matematické olympiády 
žáků 6. – 8. tříd základních škol a studentů odpovídajících ročníků  
víceletých gymnázií z Prahy 5 a Prahy 13 se konal 12. dubna v ZŠ 
Kuncova. Do soutěže se zapojilo sto osmdesát sedm úspěšných řeši-
telů školních kol. Zvlášť byly hodnoceny výsledky žáků základních 
škol z obou obvodů a výsledky studentů víceletých gymnázií. V kate-
gorii Z6 bylo ze 47 soutěžících ze základních škol 16 úspěšných řeši-
telů, z toho 5 žáků ZŠ Kuncova. Nejlépe si z nich vedla Nikola Pudi-
lová, která skončila na děleném 4. místě, dělené 10. místo obsadil 
Tomáš Baťa a Kristina Steblyanko a 12. byl Samuel Gomboš společně 
s Barborou Peršínovou. V kategorii Z7 se sešlo 36 účastníků ze zá-
kladních škol Prahy 13 i Prahy 5 a mezi 31 úspěšnými řešiteli byli  
2 žáci ze ZŠ Kuncova, a to Lukáš Martinec, který s plným počtem 
bodů (18) skončil na děleném 1. místě s dalšími pěti žáky a Michal  
Jirout, který obsadil dělené 15. místo. Kategorie Z8 byla s 26 žáky tra-
dičně nejméně obsazenou, ale oproti jiným letům v ní byl vysoký po-
čet 18 úspěšných řešitelů, z toho 8 žáků ZŠ Kuncova. Suverénně si 
vedl Max Menčík, který s plným počtem bodů obsadil 1. místo,  
o bod méně měla Anna Peršínová, která skončila na děleném 2. místě, 
5. místo obsadil Marek Košík, na 6. místě skončili další 3 žáci ZŠ 
Kuncova, a to Sofia Belkina, Sebastián Hodboď a Jakub Kohoutek, 
11. byl Eldar Abkerimov a na 18. místě skončil Aleš Havránek.
Všem vítězům a úspěšným řešitelům srdečně blahopřeji a děkuji  
za skvělou reprezentaci školy nejen jim, ale také jejich vyučujícím.  
Za bezchybnou organizaci soutěže a vytvoření skvělých podmínek  
pro tým hodnotitelů děkuji panu zástupci Vaňkovi a paní Hromád-
kové z DDM Praha 5, který je organizátorem soutěže.
 Pavel Petrnoušek, ředitel ZŠ Kuncova



KVĚTEN 2023 • inzerce@praha13.cz • tel. 235 011 22914

INZERCE

Blíže lidem 
s velkým 
srdcem

Nové centrum

800 Kč
finanční náhrada za odběr*

Daruj plazmu, 
zachraň život

Metropole

Zličín

Service

Dopřejte si jarní servis
za akční cenu

Až se jaro zeptá, buďte připraveni! Využijte jarní akce 

a nechte si do 31. května poctivě zkontrolovat vše 

od podvozku přes autobaterii až po stěrače.

Kompletní servisní prohlídku pro Vás teď máme

či telefonicky u svého autorizovaného servisního 

partnera Škoda. 

Váš autorizovaný servisní partner Škoda:

10128517_Skoda-Auto_JSA_SERVIS-B_D2_180x120-v03.indd   110128517_Skoda-Auto_JSA_SERVIS-B_D2_180x120-v03.indd   1 17.02.2023   11:5017.02.2023   11:50



tel. 235 011 217 • www.praha13.cz • KVĚTEN 2023 15

SPORT

Splnění hokejového snu
Náš žák sedmé třídy Kryštof Prokop zhlédl ka-
nadský film Pee-Wee: Zima, která změnila můj 
život, když mu bylo asi šest let. Příběh je o nej-
známějším hokejovém turnaji pro děti Kryšto-
fova věku. Nejen že se mu film líbit tak, že jej 
od té doby viděl snad už desetkrát, ale také při 
něm začal snít svůj velký sen: účastnit se tohoto 
turnaje. Celé roky na sobě Kryštof tvrdě makal, 
kromě běžných tréninků a zápasů jeho domá-
cího týmu, odehrál a odtrénoval i spousty hodin  
za výběrové týmy ČR. Na konci loňského roku 
byl díky svým hokejovým výkonům vybrán do 
týmu, který Česko na turnaji reprezentuje a turnaje se pravidelně 
účastní. V únoru 2023 nastal ten čas a Kryštof odjel sám s trenéry  
a týmem do daleké Kanady. Strávil tam 14 dní, všechny zápasy vyhráli 
a on si přivezl kromě vzácné medaile i spoustu zážitků. Kromě hokeje 
měl možnost poznat i zajímavá místa jako Montmorencyho vodopády, 
centrum Quebecku, plul trajektem přes řeku Svatého Vavřince, viděl 
zamrzlé moře, bruslil na zamrzlém jezeru, navštívil obrovskou speci-
álku s hokejových vybavením, tam se cítil jako v ráji a viděl a prožil 
mnoho a mnoho dalšího. Kanada Kryštofa okouzlila ve všech smě-
rech. Velký sen je splněn a co bude dál?

Další sny a přání Kryštof nezmiňuje. Asi aby něco nezakřikl.  
Určitě ale tímto jeho sportovní „kariéra“ nekončí. Na stole má pozvání  
do Švédska, Slovinska, čerstvě i na Floridu a on věří, že se jednou  
vrátí i do Kanady. Radka Patrasová, třídní učitelka, ZŠ Janského

Škola čar a oranžového míče
Basketbalový turnaj v rámci MOZL cupu proběhl v týdnu před jar-
ními prázdninami v sportovní hale Zličín. Tentokrát na turnaj zavítaly 
čtyři školy - ke stálicím ZŠ Kuncova, ZŠ Zličín a ZŠ Mohylová přibyl 
nováček v podobě ZŠ Chýně. Turnaje přinesly dětem spoustu zábavy  
a pro některé zcela nové emoce a zážitky. Otevřel se jim svět plný čar, 
dvou košů a oranžového skákajícího míče. Do konce sezóny nás čekají 
ještě dva turnaje a pokud by se chtěla zapojit i vaše škola, neváhejte mě 
kontaktovat na john.hodek@zsmohylova.cz. John Hodek, ZŠ Mohylová

Úspěch na turnaji v přehazované
Žáci FZŠ Mezi Školami se zúčastnili turnaje v přehazované v rámci 
Poháru pražských škol pro Prahu 13 se skvělými výsledky:  
Děvčata 6.-7. ročník - 5. místo, děvčata 4.-5. ročník - 3. místo, chlapci 
4.-5. ročník - 2. místo. Děkujeme za vzornou a úspěšnou reprezentaci 
školy. Daniel Cehula

Judo Bivoj
Judo Bivoj je místní sportovní klub, který se specializuje na výuku  
a trénink juda a je otevřený všem věkovým kategoriím i úrovním zku-
šeností. Vedoucí trenéři klubu, Jan Průša a Kirill Ionov, jsou aktivní  
a zkušení pedagogové a judisti s řadou ocenění. Členové se pravidelně 
schází na trénincích, kde se učí techniky hodů, škrcení, páčení, sebe- 
obrany a zápasů. Kromě výuky a tréninku klub nabízí také příležitosti 
pro účast na turnajích. V posledních pár letech se několik našich členů 
kvalifikovalo na mezinárodní soutěže, kde reprezentovali nejen klub, 
ale i Českou republiku.  Judo Bivoj vyniká i svým sociálním angažmá. 
Zapojuje se do charitativních projektů, jako byla například sbírka  
kimon pro Afriku. Judo je skvělým příkladem toho, jak sport může 
přinést nejen fyzickou kondici a zdraví, ale také přátelství a sociální 
zapojení. Pro více informací o klubu neváhejte navštívit náš web  
avcsk.cz. Matěj Kraus

Pojď hrát ragby!
Ragby je specifický sport, ve kterém se uplatní každý - muži, ženy  
i děti. Je postavený na principech přátel-
ství, fair-play, respektu a týmové spolu-
práce. Každý hráč či hráčka ví, že tyto 
zásady jsou důležitější než vítězství nebo 
prohra. Od prvních kroků se v ragby 
hráči a hráčky učí základy férovosti,  
radosti ze hry a respektování rozhodčích 
a soupeřů. Náš klub má k dispozici zá-
zemí, které nemá žádný jiný. Ragby hra-
jeme především pro zábavu a rádi se setkáváme při různých aktivitách 
i mimo hřiště. Podívej se na naše sociální sítě (Facebook/ARC  
a Instagram/ARC) nebo koukni na naše webové stránky - Web/ARC. 
V případě zájmu se nám ozvi, nabíráme celoročně od malých dětí  
(5 let) až po dospěláky: Honza Koleček, hlavní trenér mládeže,  
tel. 733 100 044, e-mail: kolecek@arc-rugby.cz. Jan Koleček

Plavání v Juklíku
Máte doma malé vodomily? Pak jim jistě uděláte obrovskou radost, 
když je vezmete do plaveckého centra Juklík na volné hodiny plavání! 
Čekat tu na ně budou bazény s příjemně teplou vodou a nepřeberným 
množstvím hraček a pomůcek, které se při výuce plavání používají.
Nemáte čas účastnit se pravidelných kurzů plavání s dětmi, přesto 
byste občas rádi zašli se svým potomkem do bazénu se spoustou po-

můcek k vodnímu dovádění? Pak se vy-
dejte do plaveckého centra Juklík v Pra- 
ze 5 nebo Praze 10, kde pořádají pravi-
delné hodiny volného plavání. Strávíte 
s dětmi krásné chvíle a jistě oceníte i cel-
kové prostředí klubu, kde považují za sa-
mozřejmost nočníky, přebalovací pro-
story, klidnější oddělení na kojení, 
zvýšená hygienická opatření a milý per-
sonál, který je na pobyt malých dětí 

zvyklý. Po koupání můžete své drobotě v Juklíku dopřát zdarma odpo-
činek v prostorné a dobře vybavené herně a dát si dobrou kávu či něco 
malého k zakousnutí. Počet míst je omezen, rezervace je nezbytná! 
Místo: Plavecké centrum Juklík, Praha 5 – Stodůlky (U Jezera 2031),
Plavecké centrum Juklík, Praha 10 – Vršovice (Přípotoční 1337) 
Termín: 1. 5. – 25. 6. 2023
Více informacízískáte na https://www.juklik.cz/volne-plavani-2023 
nebo na e-mailu akce@juklik.cz.   František Trhoň
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Kam o letních prázdninách
Léto už je skoro tady a vy ještě nejste rozhodnuti, jak zpříjemnit dětem 
prázdniny? Možná se ještě rozhodnete pro některý z příměstských nebo 
pobytových táborů, které vám již tradičně na stránkách STOPu přinášíme. 

Summer Basketball 
O letních prázdninách se v termínu od 17. do 21. 7. bude ve sportov-
ním areálu ZŠ Jana Wericha konat již 7. ročník příměstského basket-
balového kempu Summer Basketball, který je určen dětem od  
7 do 13 let (roč. 2015 až 2010). Kemp je organizován pod hlavičkou  
BA Sparta Praha a je vhodný pro basketbalově pokročilé, začátečníky 
i úplné nováčky, kteří si chtějí basketbal vyzkoušet, kdy zejména u nej-
mladších dětí je sportovní program kempu zaměřen na více míčových 
sportů a všeobecnou sportovní průpravu.
Summer Basketball je jedinečný příměstský basketbalový kemp, který 
není jen o basketu ale také o zábavě, kamarádech a týmové spolupráci. 
Program kempu probíhá každý den od 8.00 do 17.00. Dopoledne je 
zaměřené na zlepšení basketbalových a sportovních dovedností a je or-
ganizováno po malých skupinkách pod vedením zkušených trenérů  
z různých klubů. Vedle basketbalu se děti zlepšují také v atletických 
dovednostech, všeobecné pohybové průpravě a dalších míčových spor-
tech. Polední klid pak patří oblíbené tématické celotáborové hře,  
ve které jsou děti rozdělené do soutěžních týmů a plní různé úkoly  
nesportovního charakteru. Odpoledne je pak ve znamení basketbalo-
vých zápasů, sportovních her a soutěží.
Všechny potřebné informace o kempu včetně online přihlášky nalez-
nete na webových stránkách akce: www.summerbasketball.cz.

Letní sportovní tábor s SK Hala Lužiny
Máte rádi napětí, dobrodružství a nezkazíte-li žádnou hru, neváhejte  
a rychle se přihlaste na náš sportovní tábor ve Sportovním areálu  
Monínec - Penzion Čertovka. Termín 19. - 26. 8. Čeká na vás plno 
sportovních her a soutěží. Tábor je určen pro děti ve věku 6-15 let. 
Soutěže budou probíhat na souši, ve vodě a pod vodou, ale i ve vzdu-
chu, v korunách stromů a na lanových aktivitách. Seznámíte se i s tzv. 
únikovými hrami, vyzkoušíte si denní i noční orientační běh, luko-
střelbu a různé sportovní hry.
Cena: děti I. stupeň ZŠ – 6 300 Kč, děti II. stupeň ZŠ 6 700 Kč
Cena zahrnuje: ubytování ve 3 až 4 lůžkových pokojích se soc. zaříze-
ním, stravování 5x denně + zajištění pitného režimu po celý den, auto-
busovou dopravu, pedagogický dozor (instruktoři celoročně pracují  
s dětmi). K dispozici máme bazén, rybník s písečnou pláží, sportovní 
hřiště, vodní hrádky, lanové aktivity a dvě společenské místnosti  
pro nepřízeň počasí.  
Přihlášky a podrobné informace: Kolandová Dagmar, hl. vedoucí  
tábora, tel. 723 060 323, e-mail: kolandovadagmar@seznam.cz,  
www.skhalaluziny.wz.cz.

Programování a roboti na prázdninách
Blíží se léto, letní prázdniny, a vy si říkáte, jak to vaše zlatíčko dosta-
nete od počítače? Pošlete ho od počítače k nám! Nejen že se naučí 
spoustu nových věcí v programování a vyzkouší si práci s mnoha ro-
boty, ale zároveň stráví hodně času venku při hraní venkovních her.
Jako každý rok jsme pro vás připravili několik termínů příměstských 
táborů v učebnách TIB na FZŠ Trávníčkova, Praha 13 a jeden poby-
tový tábor v Loutí na Slapech.

•    1. - 14. 7. Pokémoni - Letní pobytový tábor v RSŠ Loutí  
- vhodný pro děti od 8 do 16 let
• 24. - 28. 7. Objevujeme s roboty - pro děti od 7 do 10 let
• 24. - 28. 7. Naprogramuj prázdniny! - pro děti od 11 do 15 let
• 28. 8. - 1. 9. Prázdniny nejen s Baltíkem - pro děti od 7 do 10 let
• 28. 8. - 1. 9. Prázdninový IT objevitel - pro děti od 11 do 15 let
Naše tábory jsou plné kreativity, programování, robotů a vymýšlení 
nejlepších řešení, ale také smíchu a zábavy, děti se s námi rozhodně  
nenudí. Tak na kterém táboře se potkáme?
Více informací o táborech najdete na: www.tib.cz/tabory

Sportovní příměstský tábor Sokola Stodůlky 
Pro děti od 6 do 13 let jsme ve sportovním areálu Sokola Stodůlky  
v ul. Kovářova připravili dva příměstské tábory. 
Termíny:
10. - 14. července   8.00 – 16.30 hodin
17. - 21. července   8.00 – 16.30 hodin
Náplní tábora bude seznámení dětí s různými sporty 
formou her a soutěží, nebudou chybět ani výlety do přírody. Děti si  
vyzkouší celou řadu různých sportů - fotbal, házenou, atletiku, stolní 
tenis, basketbal, nohejbal, tenis, minigolf... Naším cílem je vzbudit  
v dětech zájem o sport obecně. Cena 3 000 Kč/5 dní (denně 2x sva-
čina, oběd, pitný režim, využití sportovišť a pomůcek, sportovní trenéři, 
zdravotník).Přihlášky a další informace získáte u trenéra Josefa  
Šindelky, e-mail: josef.sindelka@sokolstodulky.cz, tel. 732 248 449.

Nejlepší prázdninové zážitky 
Folklorní soubor Lučinka nabídne od 17. do 21. 7. příměstský tábor 
Měšťáček plný výletů, sportovních a tanečních her. Základnou bude 
Spolkový dům. Ve volných chvílích se děti hravou formou dozví  
zajímavosti o českém folkloru. Příměstský tábor je ideální pro děti  
ve školce a děti mladšího školního věku. Cena 2 000 Kč. 
Předškoláky a mladší školáky zve Lučinka také na týdenní letní  
tábor s pohybovým zaměřením ve Vřesníku a to v termínu 12. – 19. 8. 
Naši členi se na soustředění připravují na nový školní rok a zvykají  
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si na jeho "taneční režim". Přibíráme ale i sourozence či kamarády - 
pro ně to bude týdenní pobyt v přírodě, kdy se mohou zúčastnit našich 
tanečních tréninků a pobavit se při pohybových průpravách.  
A konečně pro zájemce o členství ve folklorním souboru Lučinka  
je to ideální příležitost, jak snadno zapadnout do kolektivu a také  
jak se připravit na nadcházející "taneční" školní rok. Cena 3 800 Kč. 
Více informací o letních táborech najdete na mlejn.webooker.eu 
a www.fslucinka.cz. 

Příměstské tábory Veselá Věda 
Naše příměstské tábory mají dlouholetou tradici, jsou badatelské  
a plné zábavných “vědeckých” pokusů pro děti. Pro táborníky je připra-
vena nová dobrodružná cesta za poznáním a zkoumání lidského těla: 
Jak funguje srdce? Kde máme v těle játra? Zkoumat budou pod vede-
ním lektorů také chutě, barvy  
a vůně v potravinách. Zkusí si 
například vyrobit knoflíky  
z mléka! Čeká je i Veselovědní 
nobelovka. Malí vědci se dozví 
mnoho zajímavého o životě a ob-
jevech nositelů Nobelovy ceny. 
Zajištěny jsou teplé obědy, sva-
činy a pitný režim. I když mají 
tábory Veselé vědy podstatný 
vzdělávací přínos, jsou zábavné  
a hravé. Důraz je kladen  
na dobré sociální vztahy a přívětivou, vstřícnou komunikaci s dětmi. 
Nebude chybět ani pohyb. Kromě pokusů prováděných uvnitř i v te-
rénu bude čas i na hry, odpočinek, prostě užívání prázdnin. Tábor je 
určen pro malé badatele předškolního věku a 1. stupně ZŠ. Aktivity  
a pokusy jsou dobře přizpůsobené věku dětí a každé z nich si vyzkouší 
zábavnou práci s laboratorními pomůckami a vědecké postupy. V Pra- 
ze 5 a 13 se příměstské tábory uskuteční v Mateřském centru Studánka  
v týdnech 3. - 7. 7., 10. - 14. 7. a 31. 7. - 4. 8. a v prostorách Fakultní 
ZŠ Mezi školami v týdnu 7. - 11. 8. Svého nadějného badatele můžete 
přihlásit na webu Veselé vědy, www.veselaveda.cz. 

Oddíl RONDEL 
Letní prázdniny jsou zde dříve, než se nadějeme. Léto je i dobou tá-
borů. Oddíl RONDEL nabízí několik posledních míst na letošním  
táboře konaném v termínu 1. – 15. 7. na táborové základně Perníková 
chaloupka nedaleko Blatné. (okr. Strakonice). Tábor je určen pro děti  
a mládež ve věku 7-16 let. Základní cena za účastníka činí 4 900 Kč. 
Ubytování je zajištěno ve dvoulůžkových stanech Osada s podsadou. 
Letošní celotáborová hra Hraničářův učeň je inspirována příběhem 
hraničářova učně Willa. Během pobytu bude organizován pro starší 
účastníky výlet s přespáním mimo tábor. V programu je pamatováno  
i na koupání, táboráky, hry a další doplňkové aktivity. Ve hře zůstává  
i možný sjezd řeky Otavy (záleží na aktuální sjízdnosti řeky). Tábor 
splňuje kritéria projektu Opravdu dobrý tábor. Stravování je zajištěno 
5x denně z vlastní kuchyně s možností druhé večeře. Pitný režim zajiš-
těn po celý pobyt. Účastnický poplatek zahrnuje dopravu tam i zpět  
z Prahy, ubytování, stravování a zajištění programu. Všichni účastníci 
jsou navíc úrazově pojištěni. Na tábor je možné čerpat příspěvek  
z FKSP, nebo příspěvek některých zdravotních pojišťoven či městských 
úřadů. Více informací o táboře a přihlášky na vyžádání nebo  
na www.rondel.pionyr.cz.

Příměstské tábory Sportjoy
Učíme děti, že svůj volný čas mohou trávit aktivně, kreativně a na čers-
tvém vzduchu. A to i v případě, že musí z nejrůznějších důvodů trávit 
prázdniny doma. Náš program je bude bavit a motivovat k pohybu.
Naše příměstské tábory jsou vhodné pro děti od 3 do 15 let. 
Pět dní plných radosti z pohybu, kreativních aktivit, her a dobrodruž-
ství. Nabízíme šest druhů příměstských táborů v nejrůznějších prázd-
ninových termínech v lokalitě FZŠ Mezi Školami. U všech našich 
táborů se soustředíme na to, aby program děti nadchnul, bavil a moti-
voval k pohybu. Hry a aktivity přizpůsobujeme věku a zájmům dětí, 
aby si na své přišli sportovci, dobrodruzi, badatelé i umělci všech věko-
vých kategorií. Neustále vymýšlíme nové aktivity a vylepšujeme ty, 
které se osvědčily v předchozích letech.Více o termínech a cenách pří-
městských táborů najdete na www.sportjoy.cz.

Příměstské kempy v JEREMI
Sportovní centrum JEREMI ( Jeremiášova 2581/2, Praha 13) pořádá 
pro děti od 6 do 18 let prázdninové příměstské kempy.
Sportovní příměstský kemp (6-15 let), od 8.30 do 16.30 v termínech: 
10. - 14. 7., 17, - 21. 7., 24. - 28. 7., 31. 7. - 4. 8., 7. - 11. 8., 14. - 18. 8., 
21. - 25. 8., 28. 8. - 1. 9. Každý den je nabitý sportovními aktivitami, 
hrami a soutěžemi. Děti si pod dohledem zkušených vedoucích a tre-
nérů vyzkouší všechny sportovní aktivity, které nabízí sportovní cent-
rum JEREMI – badminton, squash, stolní tenis, box, kondiční trénink, 
alpinning, horolezecká stěna, beach volejbal, hry a tvoření.  
Cena kempu je 4. 890 Kč (v ceně kempu je zahrnuto stravování  
3x denně a pitný režim).
Badmintonový kemp (6-18 let) od 8.30 do 16.30 v termínech:  
17. - 21. 7., 27. - 28. 7., 21. 7. - 5. 8., 28. 8. – 1. 9. Náplní kempu je 
prohloubení badmintonových znalostí, učení techniky základních 
úderů, pohyb po kurtu + všeobecná sportovní příprava. Cena kempu  
je 5 690 Kč (v ceně kempu je zahrnuto stravování 3x denně a pitný  
režim).
Squashový kemp (6-18 let) od 8.30 do 16.30 v termínu: 24. - 28. 7., 
28. 8. - 1. 9. Náplní kempu je prohloubení squashových znalostí, učení 
techniky základních úderů, pohyb po kurtu + všeobecná sportovní pří-
prava. Cena kempu je 5 690 Kč (v ceně kempu je zahrnuto stravování 
3x denně a pitný režim).
Stolní tenis kemp (6-18 let) od 8.30 do 16.30 v termínu: 24. - 28. 7., 
28. 8. - 1. 9. Náplní kempu je prohloubení znalostí stolního tenisu, 
učení techniky základních úderů, pohyb + všeobecná sportovní pří-
prava. Cena kempu je 5 690 Kč (v ceně kempu je zahrnuto stravování 
3x denně a pitný režim).
MMA kemp (6-14 let) od 8.30 do 16.30 v termínu: 17. - 21. 7.,  
21. - 25. 8. Náplní kempu je naučení základů MMA. Cena kempu  
je 5 690 Kč (v ceně kempu je zahrnuto stravování 3x denně a pitný  
režim).
Mini tábor (4-6 let) - příchod od 7.30 do 8.30, odchod 16.30 v ter- 
mínech: 10. - 14. 7., 17. - 21. 7., 24. - 28. 7., 31. 7. - 4. 8., 7. - 11. 8.,  
14. - 18. 8., 21. - 25. 8., 28. 8. – 1. 9. Náplní kempu jsou sportovní  
a balanční hry, vycházky, hraní her a tvoření. Cena kempu je 4 890 Kč 
(v ceně kempu je zahrnuto stravování 3x denně a pitný režim).
Bližší informace www.jeremi.cz, info@jeremi.cz.

Připravila Petra Fořtová
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ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

DOPRAVA
 

Komplexní údržba komunikací - jaro 2023
Datum  Seznam ulic
  28. 4.  Běhounkova, Blattného, Dominova, 
 Kodymova (bez spojky do ul. Pod  
 Hranicí), Mezi Školami, NN 4541  
 (plus poslední oddíl parkoviště) 
 
    2. 5.  Drimlova (Janského – slepý úsek), 
 Herčíkova, Janského (Červeňanského – 
  Kurzova), NN 3456 (2 parkoviště  
 u ul. Janského)
  
    3. 5. Borovanského, Janského (Kurzova –  
 Prusíkova), Klausova, Kurzova,  
 Netouškova (pouze rameno do ul.  
 Klausova), Přecechtělova (Kurzova –  
 Janského) 

   4.  5. Bašteckého (bez úseku kolem parku),
 Janského (Červeňanského – Prusíkova),  
 Pavrovského (plus 2 parkoviště), 
 Prusíkova, Přecechtělova (Kurzova –  
 Pavrovského)

   5.  5. Anny Rybníčkové (část), Karla Kryla, 
 Nad Dalejským údolím (část),  
 Raichlova (bez dvou slepých úseků),   
 Švejcarovo náměstí 

Na čištění jednotlivých bloků budou řidiči upo-
zorněni přenosnými dopravními značkami, které 
budou vždy osazeny sedm dnů před zahájením čiš-
tění. Je třeba zdůraznit, že tam, kde to situace  
umožňuje (zejména slepé úseky komunikací),  
budou umístěny přenosné dopravní značky  
IZ 8a „Zóna s dopravním omezením“ - začátek 
úseku a 8b „Zóna s dopravním omezením“ -  
konec úseku, které vymezují rozsah platnosti  
zákazu stání pouze touto jedinou značkou umístě-
nou na začátku dotčeného úseku (IZ8a „B28“)  
a stejně tak jediná značka (IZ8b „B28“ konec)  
tento úsek ukončuje. 

Pokud řidiči nebudou v uvedených dnech res- 
pektovat přenosné dopravní značky používané  

 
při blokovém čištění, budou pokutováni přísluš-
nými orgány policie. Zároveň mohou probíhat 
technické úkony Správou služeb hl. m. Prahy. 
Vozovky se uklízí vč. parkovacích zálivů, pokud  
zástupce TSK neurčí v den úklidu jinak. 
                         Odbor dopravy

Retenční nádrž není rybník
V naší městské části je několik retenčních nádrží a je důležité si uvě-
domit, že to nejsou přírodní vodní plochy, a proto je třeba s nimi nále-
žitě nakládat. Příkladem je retenční nádrž v ulici Jaroslava Foglara,  
jejíž funkcí je zadržovat vodu z okolí. Bohužel se zde často opakují  
situace, při kterých je nutný velký zásah v rámci údržby, protože se 
k nádrži lidé chovají jako k přírodnímu rybníku. Například do ní 
kdosi neoprávněně vysadil ryby, které zde nemají přirozený zdroj po-
travy ani náležité podmínky k životu. Proto městská část s Bytovým 

Pozor na divokou zvěř
V posledních letech představují vážný problém v městských parcích, 
na sídlištích i v zahrádkářských koloniích nájezdy divokých prasat, 
zvlášť na jaře, kdy vyvádějí mláďata. Zvířata postupně ztrácí obvyklou 
plachost a při hledání potravy rozryjí trávníky, čímž působí značné 
škody na ma-
jetku – měst  
i soukromníků. 
Přibližovat se  
k nim není 
bezpečné, 
zvláště pokud 
se jedná o ba-
chyni s mláďaty. 
Od občanů naší 
městské části 
jsme dostali 
zprávy o vý-
skytu divokých 
prasat na na-
šem území.  
Zaznamenali jsme rozryté trávníky v Centrálním parku i v údolí  
Motolského potoka. Informace o jejich výskytu je vždy předávána  
na Oddělení státní správy lesů, myslivosti, rybářství a veterinární péče 
(Odbor ochrany prostředí) Magistrátu hl. m. Prahy a Mysliveckému 
sdružení Řeporyje. Lov je vázán několika zákony, mnoha bezpečnost-
ními předpisy a má velmi přísná pravidla. Buďte, prosím, opatrní  
a případný výskyt nahlaste městské policii.  -red-

Velikonoční pohádka ze zahrádky
Herci z divadla Kapsa připravili čtyři divadelní představení pro děti 
z našich mateřských a základních škol. Odehrála se v úterý 4. a ve 
středu 5. dubna ve Spolkovém domě a v rámci ekologické výchovy je 
pořádal odbor životního prostředí. Z rozpočtu odboru jsou takováto 
představení hrazená již od roku 1997. Hlavním smyslem představení 
je ekologická osvěta, která je díky své zábavné formě zajímavá i pro 
nejmenší děti.

Představení zahájila místostarostka Marcela Plesníková, která také 
vyhlásila výtvarnou soutěž pro děti. Nejlepší malíři a kreslíři dostanou 
drobnou odměnu v podobě výtvarných potřeb.  Eva Beránková

družstvem Rotavská, místními hasiči, rybářským spolkem i městskou 
policií zajistily výlov na vlastní náklady a retenční nádrž byla kom-
pletně vyčištěna. U nádrže se zdržuje také vodní ptactvo a často se 
stává, že zde ptáci hynou, protože nemají přirozené podmínky ke kva-
litnímu životu. Prosíme všechny, kdo zde rádi tráví čas, aby respekto-
vali funkci vodní nádrže! Nekrmte zvířata, protože se tak stanou zá-
vislými na nepřirozeném zdroji potravy! Byť je jaro v plném proudu, 
připomínáme, že i takové vánoční vypouštění kaprů do vodní nádrže 
je spíše týráním zvířat než dobročinným skutkem.  -red-
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Mobilní sběr nebezpečného odpadu 
a potravinářských tuků a olejů  
Hlavní město Praha zajišťuje pro obyvatele hl. m. Prahy zdarma v rámci mobilního 
sběru odložení následujících druhů odpadů: rozpouštědla, kyseliny, zásady, 
fotochemikálie, pesticidy, odpad s obsahem rtuti (např. teploměry), olej a tuk  
s nebezpečnými vlastnostmi, barvy, tiskařské barvy, lepidla, pryskyřice, detergenty 
obsahující nebezpečné látky (čisticí prostředky), léčiva. Jedlý olej a tuk  
(v uzavřených PET lahvích). Kapalné a nebezpečné odpady musí být předány  
v pevně uzavřených nádobách!  
Kontaktní tel. na řidiče pro případ nenalezení svozového vozidla:  
284 098 887, 284 098 888 (s přesměrováním na mobilní telefony). 
Odkaz na mapku pro zobrazení stanovišť na NO.  
https://ksnko.praha.eu/map-unsafewaste/                Jitka Zámorská, OŽP

ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

datum stanoviště čas přistavení

29. 4. 
sobota

nám. Na Lužinách   8.00  –  8.20

Mládí (u restaurace Mlejn)   8.30  –  8.50

Sezemínská (parkoviště)   9.00  –  9.20

Bellušova (parkoviště proti domu č. 1804)   9.30  –  9.50

Kolovečská (parkoviště) 10.00 – 10.20

Böhmova (parkoviště u kotelny) 10.40 – 11.00

Fantova (plocha před objektem č. 1742/23) 11.10 – 11.30

křiž. ul. Vlachova x Šostakovičovo nám. (u č. 1511) 11.40 – 12.00

25. 5. 
čtvrtek

Ovčí hájek (parkoviště proti č. 2159/16) 15.00 – 15.20

Petržílkova č. 2483/40 15.30 – 15.50

K Sopce (proti č. 1655) 16.00 – 16.20

Jaroslava Foglara (parkoviště proti č. 1329/2) 16.30 – 16.50

Nad Dalejským údolím (u č. 2689) 17.00 – 17.20

křižovatka ul. Operetní x Melodická 17.30 – 17.50

K Zahrádkám (park. záliv před vchodem  
do restaurace č.1047/21a) 18.00 – 18.20

Chalabalova (parkovací záliv proti č. 1612) 18.30 – 18.50

K Hájům (plocha proti č. 821/11) 19.00 – 19.20

10. 6. 
sobota

5. Máje (proti domu č. 325)   8.00  –  8.20

křižovatka ul. K Fialce x Živcových   8.30  –  8.50
křižovatka ul. Běhounkova x Dominova (parkoviště  
u č. 2463)   9.00  –  9.20

Suchý vršek (parkoviště proti domu č. 2101)   9.30  –  9.50

Petržílkova (parkoviště proti domu č. 2267) 10.00 – 10.20

Bašteckého (u garáží č. 2608/11a) 10.40 – 11.00

Janského (parkovací záliv proti č. 2211) 11.10 – 11.30

Janského (parkovací záliv u lékárny u č. 2254) 11.40 – 12.00

 29. 6.  
čtvrtek

křižovatka ul. K Řeporyjím x K Chabům (u kapličky) 15.00 – 15.20

Kuchařova (parc. č. 160/468) 15.30 – 15.50

křižovatka ul. V pískovně x Do Blatin 16.00 – 16.20

Na Radosti (parkoviště při ulici Tasovská) 16.30 – 16.50

křižovatka ul. Sazovická x Tulešická 17.00 – 17.20

Křivatcová (u pošty) 17.30 – 17.50

křižovatka ul. U lípy x Hrozenkovská 18.00 – 18.20

Věstonická (obytný celek Zličínský dvůr) 18.30 – 18.50

Hostivická (před č. 7) – Sobín 19.00 – 19.20
křižovatka ul. Hostivická x Bojkovická (na otočce 
autobusu) 19.30 – 19.50

Harmonogram přistavení 
velkoobjemových kontejnerů 
Kontejnery budou přistaveny pouze po dobu 4 hodin, a to od 16 do 20 hodin. 
Upozorňujeme, že do kontejnerů lze odložit následující objemné odpady: starý 
nábytek, koberce a linolea, matrace, lyže, snowboardy, kola, zrcadla, umyvadla, 
WC mísy. Nelze odložit: nebezpečný odpad, živnostenský odpad, bioodpad, 
stavební odpad, pneumatiky, elektrospotřebiče, televizory, PC monitory, počítače, 
lednice,mrazáky, sporáky.              Jitka Zámorská, OŽP

Sběr biologického odpadu
 

Listí, tráva, větve, neznečištěná zemina, příp. kuchyňský bioodpad rostlinného původu. 
NE živočišné zbytky!
 

datum stanoviště čas přistavení

13. 5. – so K Fialce – plocha u č. 1219     9.00–12.00

13. 5. – so náměstí Na Lužinách   13.00–16.00

13. 5. – so K Sopce – parkovací záliv   13.00–16.00

20. 5. – so Vstavačová – u retenční nádrže     9.00–12.00

20. 5. – so Melodická x Operetní   13.00–16.00

Upozornění: Pokud bude na stanovišti naplněn kontejner dříve než za 3 hodiny,  
bude přistaven další.                                                                                                                             

  Jitka Zámorská, OŽP

datum stanoviště
  3.  5. – st Chalabalova – NN 3447, parkoviště u domu č. 1611/7
  3.  5. – st Kodymova – mezi parkovacími zálivy proti č. 2526/4
  4.  5. – čt Chlupova – proti č. 1800 (u MŠ)
11. 5. – čt K Hájům x Okruhová – zpevněná plocha u tříděného odpadu
16. 5. – út Vackova – parkovací záliv u domu č. 1540/2
16. 5. – út Volutová – parkoviště proti č. 2518/6
17. 5. – st Nad Dalejským údolím – záliv v komunikaci
18. 5. – čt Trávníčkova – u tržiště, rozšířený chodník proti č. 1714
22. 5. – po Amforová – proti č. 1895/24
22. 5. – po Srnčí x U Dobráků – parkovací záliv
23. 5. – út Kuchařova x Svitákova
24. 5. – st Husníkova – parkoviště u trafostanice

25. 5. – čt Pavrovského x Přecechtělova – rozšířená plocha u kontejnerů  
na směsný odpad

29. 5. – po Kettnerova – parkoviště u trafostanice (proti č. 2053/18)
29. 5. – po V Nové vsi x K Návrší
30. 5. – út Píškova – parkoviště (vjezd z ul. Mohylová)
31. 5. – st Janského – parkovací záliv proti č. 2211/69
  1.  6. – čt V Hůrkách – chodník (vedle parkovacího zálivu proti ul. Seydlerova)
  5.  6. – po Červeňanského x Janského – nástupní ostrůvek BUS
  5.  6. – po Kettnerova – proti č. 2059/6 (u trafostanice)
  6.  6. – út Vlachova x Šostakovičovo náměstí – chodník proti č. 1511/8
  7.  6. – st Suchý vršek – rozšířený chodník naproti č. 2096
  8.  6. – čt K Sopce – parkovací záliv
12. 6. – po náměstí Na Lužinách x Mládí – parkovací stání
12. 6. – po Sezemínská – parkoviště u trafostanice
13. 6. – út Böhmova – parkoviště u kotelny
14. 6. – st Lýskova x Chalabalova – u č. 1594 (chodník u Grafotechny)
15. 6. – čt Ovčí hájek – parkoviště proti č. 2159/16
19. 6. – po Fantova – parkoviště před objektem č. 1742/23
19. 6. – po Hábova – parkoviště proti č. 1564/8
20. 6. – út Nušlova – chodník u č. 2576/6 (výjezd z garáží)
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DEN PLNÝ ŘEMESEL. Tématem oblíbeného projektového dne  
v ZŠ Mohylová byla tentokrát Řemesla. Děti si mohly vyzkoušet,  
co obnášela práce tkadleny, zlatníka, truhláře a mnoha dalších. Naučit 
se mohly také háčkovat, zjistily, co jsou to iniciály a jak je nakreslit  
a seznámily se i s prací zahradníka. U každého z řemesel se dozvěděly 
něco o jeho historii, pracovních nástrojích a sami si zkusily, jak se co 
vyrábí.  Martina Šípová, ZŠ Mohylová

DÍLNIČKA NA HAVAJI. Koncem března jsme se sešli v naší školce 
s dětmi a rodiči k velikonočnímu vyrábění. Odpoledne uteklo a domů 
si všichni odnášeli papírové výtvory a spoustu zážitků. Děkujeme a tě-
šíme se na další společné akce. kolektiv MŠ Havaj

JÓGA V KNIHOVNĚ. Děti z naší školky se vydaly na procházku do 
knihovny na Lužinách, aby se zde zúčastnily cvičení jógy. Program 
Lali cvičí jógu je interaktivní pořad, který byl pro děti nejen zábavný, 
ale také vzdělávací. Děti se naučily několik cviků, které byly skvělé pro 
rozvoj fantazie, jelikož se napodobovala zvířata, stromy a další prvky 
přírody. Paní instruktorka dětem ukázala, jak správně dýchat a také se 
protáhnout.  kolektiv MŠ Pohádka

MŮJ NOVÝ TELEFON.V březnu proběhl v naší mateřské škole  
Paletka preventivní program zaměřený na téma závislosti na techno-
logiích a příliš časté hraní mobilních her. Hlavní náplní programu 
bylo maňáskové představení, proložené pohybovou hrou na odreago-
vání. Následná diskuse zaměřená na úskalí hrozícího nebezpečí závis-
losti na hraní her děti velmi zaujala a nás velmi překvapilo, jak se 
v této problematice děti orientují.  Alena Černohorská, ředitelka MŠ

PÉČE O ZOUBKY JE DŮLEŽITÁ. Každý rok pořádá společnost DM 
Drogerie preventivní program Veselé zoubky. Jeho cílem je podpořit 
zdravý úsměv prvňáčků, ve kterém jim nebude bránit bolavý zoubek 
nebo strach ze zubního lékaře. 4. dubna se tohoto programu zúčast-
nily všechny tři první třídy. Děti zhlédly krátké video o tom, jaké trá-
pení měl se zoubkem Hurvínek a jak rychle se soužení zbavil v zubní 
ambulanci. Poté jsme si společně ukázali, jak často a jakou technikou 
si máme čistit zuby. Splnili jsme pár úkolů z brožury, kterou nám do-
dala DM Drogerie. Jako odměnu každé dítě dostalo tašku se zubním 
kartáčkem, pastou, žvýkačkami a přesýpacími hodinami.     ZŠ s RVJ Bronzová

JAK JSME SLAVILI VELIKONOCE. 
V Anglofonní základní škole oslavily 
děti Velikonoce v duchu tradic.  
Do druhé a páté třídy paní učitelka 
přinesla malovaná vajíčka a vrbové 
proutky. Společně pletli pomlázku. 
Menší děti soustředěně pozorovaly,  
jak se střídají proutky, větší si pletení 
samy vyzkoušely. Potom přišla na řadu 
koleda a radost z barvených vajec  
i čokolád. Jaké bylo pro paní učitelku 
překvapení, že nejvíc dětem chutnala 
právě ta pravá vajíčka, ručně malovaná. 
Nakonec se hrály velikonoční hry.  
Je hezké vidět, jak děti z celého světa 
poznávají české kulturní tradice.  
Nechybělo ani povídání, jak se velikonoční svátky slaví v jiných čás-
tech světa.  Lenka Staňková
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JARNÍ DÍLNIČKA. Hurá, jaro konečně přišlo a nevyhnulo se ani naší 
mateřské škole Šikulka. Abychom ho řádně přivítali, uspořádali jsme 
dne 29. března pro naše děti a jejich nejbližší příjemné odpoledne  
s jarními výtvarnými dílničkami. Ve všech třídách se tvořilo, vyrábělo, 
stříhalo, lepilo a kreslilo. Výsledné výrobky určitě potěší při jarní a ve-
likonoční výzdobě domovů.  Lenka Moravcová, MŠ Šikulka 

NÁVŠTĚVA SENIORŮ. V mateřské škole Parentes se vedle intelek-
tuálního rozvoje snažíme u dětí posilovat rozvoj empatie a sociálních 
dovedností. Proto jsme s dětmi před Velikonocemi navštívili babičky  
a dědečky v domově seniorů Dům u Agáty v Řeporyjích, kam chodíme 
pravidelně trávit společné dopoledne s krátkým hudebním nebo tvoři-
vým programem. Tentokrát jsme si vyrobili velikonoční věnce z barev-
ných papírových vajíček. Stejně jako všechna předchozí, bylo i toto  
setkání velice milé, radostné a obohacující jak pro seniory, tak pro děti 
a paní učitelky. Karolína Kvasničková

SLADKÝ VÝLET. Prvňáčci z Bronzovky se ve čtvrtek 30. března vy-
dali na výlet do čokoládovny v Šestajovicích. Dozvěděli se, z čeho se 
čokoláda vyrábí a každý si vy-
tvořil dvě čokolády, které si 
mohl nazdobit barevným posy-
pem, kokosem, perníkem nebo 
oříšky podle vlastní chuti.  
Své výrobky si děti také samy 
zabalily. Poté navštívily místní  
obchůdek se suvenýry, kde si 
koupily nějakou drobnost  
na památku. Součástí výletu 
byla i prohlídka zoo koutku  
s různými domácími zvířaty. 
Některá z nich si děti mohly  
i pohladit a nakrmit. 
          třídní učitelky prvních tříd, ZŠ s RVJ Bronzová

PODĚKOVÁNÍ MŠ BARVIČKA. Sbírka hraček v MŠ Barvička pro 
Dětskou kliniku Masarykovy nemocnice v Ústí nad Labem se poprvé 
uskutečnila vloni. Sbírku uspořádala paní ředitelka Klára Mazánková 
se svým báječným kolektivem. V letošním roce se sbírka uskuteční 
opět, a to v ten nejpříhodnější den 1. června. Jsem moc ráda, že můj 
syn navštěvuje školku, kde jsou všichni ochotni podat pomocnou ruku 
a doufám, že tato začínající tradice bude pokračovat i v dalších letech.   
 Markéta Matušíková

VESELÉ VELIKONOCE Z MOHYLKY! Velikonoční výstava v Zá-
kladní škole Mohylová je místem setkávání nejen pedagogů, rodičů  
a dětí z Mohylky, ale i celé široké veřejnosti. Uprostřed sídliště je cítit 
vůně sena, před školou se pasou ovečky a na školní zahradě můžete 
podrbat králíky či ochočené slepičky. Celý týden je škola slavnostně 
vyzdobena, tělocvična se promění v kavárnu s dobrotami od maminek 
a nechybí ani prodejní jarmarky, koncert či divadelní představení. 
Přestože mají pro každého tyto svátky jiný význam, jedno je jisté: jsou 
plné naděje, nového života, odpuštění, porozumění, pravdy a lásky.
 Jitka Hrubá, ZŠ Mohylová

VELIKONOČNÍ DÍLNY A PŘEDSTAVENÍ. Naši školku opět navští-
vila Myška Eliška, tentokrát s velikonočním programem. Dětem před-
vedla úžasné divadelní představení a poté se s nimi vrhla na vytváření 
velikonočních dekorací. S její pomocí a dohledem si děti namalovaly 
misku a v ní vajíčko a nabarvily keramické výrobky, které si potom 
odnesly domů.  MŠ Pohádka
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Hasiči jen nehasí
Kromě hašení požárů zasahují hasiči také při povodních, jiných živel-
ních pohromách, ekologických haváriích, pomáhají při dopravních 
nehodách a jiných mimořádných událostech, poskytují jinou technic-
kou pomoc. Spolupůsobí též při prevenci požárů a prevenci dalších 
podobných nežádoucích událostí.

Sbory dobrovolných hasičů jsou často i spolkem významným z hle-
diska společenského života obce, podobně jako Sokol, myslivecké  
a lidové umělecké sbory, místní fotbalové kluby. Soutěže v hasičských 
dovednostech jsou nyní označovány jako požární sport. Ukliďme 
Česko je dobrovolnická úklidová akce, která probíhá na území celé 
České republiky. Jejím cílem je uklidit nelegálně vzniklé černé skládky 
a nepořádek, třeba v parcích. Náš sbor se zapojil do této akce v sobotu 

Řidička pod vlivem alkoholu
Dne 24. března ve večerních hodinách při běžné hlídkové a kontrolní 
činnosti spatřila autohlídka městské policie uprostřed jedné z křižova-
tek stojící vozidlo tovární značky Škoda Fabia, modré barvy, s praž-
skou registrační značkou. Vozidlo stálo bez pohybu a na místě řidiče 
seděla mladá žena. Strážníci se prvotně domnívali, že žena má nějaké 
zdravotní problémy, proto přistoupili k vozidlu a zeptali se jí, zda je  
v pořádku. Žena na otázku odpověděla, že si potřebuje odpočinout, 
mluvila chaoticky, velice špatně artikulovala a byl z ní silně cítit alko-
hol. Provedenou zkouškou na přítomnost alkoholu v dechu jí pak  
byla naměřena hodnota 3,46 promile. Podnapilá řidička byla i s vozi-
dlem předána policistům z místního oddělení Policie České republiky, 
pro podezření z přečinu ohrožení pod vlivem návykové látky.

Speciální akce na neukázněné majitele psů
Stejně jako v loňském roce zahájíme od poloviny měsíce dubna pravi-
delné kontroly „pejskařů“. Vzhledem k tomu, že se loňská praxe 
osvědčila, budou jejich kontrolou pověřeni zejména naši územně 
 odpovědní strážníci - okrskáři, kteří vykonávají hlídkovou činnost  
na svých okrscích pěším způsobem. Nad rámec průběžných kontrol 
provádíme na svěřeném teritoriu i speciální „AKCE PSI“. Tyto 
zvláštní akce jsou realizovány nejméně jedenkrát v kalendářním mě-
síci a jsou cíleny vyloženě na majitele psů, kteří bezohledným chová-
ním znečišťují veřejné prostranství. Pokud jsou při naší činnosti 
zjištěny konkrétní přestupky, projednáme věc s pachatelem přímo  
na místě, případně zjištěné podezření předáme příslušnému správ-
nímu orgánu k dalšímu opatření.  Tomáš Navrátil, vrchní komisař MP

HASIČSKÉ OKÉNKO

Fotografií neobvyklého západu slunce, 
který se v naší městské části na nebi 
objevil v pátek 24. března nám přišlo 
hned několik.  
Tentokrát jsme vybrali fotografii,  
kterou nám zaslal pan Bohumil Kotmel, 
děkujeme. 

Podaří-li se i vám udělat zajímavou 
fotografii (v rozlišení alespoň  
300 dpi), zašlete nám ji na e-mail 
stop@praha13.cz, rádi ji zveřejníme. 
Fotografie si ukládáme do našeho  
archivu a můžeme je použít i v jiných 
rubrikách. Za všechny snímky,  
které jste nám již poslali nebo  
je teprve pošlete, vám mnohokrát  
děkujeme.                             Petra Fořtová

VAŠÍM OBJEKTIVEM

Květnový závod v SDH Třebonice
Počasí se pomalu začíná lepšit, a tak jsme začali trénovat venku. Tré-
ninky jsou v plném proudu, jelikož nás v květnu čekají hned troje zá-
vody. První z nich – Memoriál J. Holečka – proběhne na našem hřišti. 
Soutěžit budeme v disciplínách dvojice a štafety 4x 60 m. Na další  
závody pojedeme do Řep, kde se zúčastníme memoriálu Fr. Zvoníčka 
v disciplíně požární útok. Na konci měsíce odstartuje první kolo hry 
Plamen, kde budeme soutěžit opět na domácí půdě.      
 Petra Šmídová, členka výboru SDH Třebonice

15. dubna, sraz dospělých i mladých hasičů byl v Centrálním parku  
u Sovy a úklid byl naplánován asi na čtyři hodiny. Park jsme prošli 
celý a snad chvíli bude čistý. Děkujeme všem, kdo se svou účastí  
podíleli na úklidu.  Vladimír Kos, SDH Stodůlky 
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O dvou pražských sestrách
Nechat se vyvézt na vrchol Petřína lanovkou je jedním z největších 
pražských lákadel pro děti, dospělé i turisty. Ne každý si ale vzpo-
mene, nebo ví, že její starší sestra byla zprovozněna již 31. května 
1891 a vedla od řetězového mostu císaře Františka Josefa na Letnou. 
U Letenského zámečku na ni navazovala elektrická dráha do Králov-
ské obory. Vybudování nejstarší lanové dráhy v Praze podpořil vý-
stavní výbor Jubilejní zemské výstavy a Pražané si ji k této příležitosti 
nadělili vlastně jako dárek. Současně 
byla budována i nová pozemní  
lanovka na Petřín, která vedla  
k rovněž nové Petřínské rozhledně, 
ale do provozu byla uvedena té-
měř o dva měsíce později než její 
letenská příbuzná. Dráha byla  
v provozu od jara do podzimu  
a byla poháněna takzvaným systé-
mem vodní převahy. Do nádrže 
vozu v horní stanici byla napuš-
těna voda a v dolní stanici pak  
vypouštěna. Těžší vůz, který sjíž-
děl do dolní stanice takto vytáhl 
méně těžký druhý vagon mířící  
nahoru. Na stejném principu  
fungovala i lanovka na Petřín. 
Ovšem na rozdíl od Petřína není na Letné tolik zdrojů vody a provoz 
dráhy jí odčerpával velké množství, na což si brzy začali stěžovat oby-
vatelé okolních domů. Na přelomu let 1902 a 1903 byla proto podle 
projektu Františka Křižíka lanová dráha elektrifikována, začleněna  
do sítě pražských tramvají a současně byl zahájen její celoroční provoz. 
Výškový rozdíl 38,3 metrů zdolávala za 108 sekund jako linka číslo 

deset až do července 1914, kdy byl její provoz přerušen v souvislosti  
s vyhlášením mobilizace. Na dráhu vozy vyjely až o rok později  
v květnu, ovšem opět pouze sezonně do podzimu, přičemž v listopadu 
1916 vyjely zcela naposledy a oficiálně byla lanovka zrušena v roce 
svých jednatřicátých narozenin. Od poloviny dvacátých až do polo-
viny třicátých let bylo na trase bývalé lanovky zprovozněno kryté po-
hyblivé schodiště. Za padesát haléřů bylo možné zdolat pohodlně  
Letenský vrch na okružním článkovém ohebném pásu, na kterém byly 

připevněné dřevěné stupně. Vzpo-
menete-li si na scény na pohybli-
vých schodech ve filmu Muži  
v offsidu, vězte, že ty byly natá-
čeny právě zde. Definitivní tečku 
za lanovou dráhou i eskalátorem 
napsala výstavba Letenského  
tunelu, v jehož dnešním dolním 
vyústění bývala nástupní stanice. 
Zatímco petřínská sestra brázdí 
svou trasu dodneška a schodiště 
před dolní stanicí Újezd bylo 
označeno za nejfrekventovanější  
v Česku, na letenském svahu se 
dochovaly pouze části náspu  
a opěrné zdi se zábradlím poblíž 
bývalé horní stanice lanovky.  

Před čtyřmi lety nechalo město toto místo zrekonstruovat a vznikla 
tak krásná vyhlídka. Její kouzlo ještě umocňuje jemné noční osvětlení, 
které připomíná zaniklou trasu původní dráhy. Model letenské la-
novky, jejíž dva vozy vyrobila továrna Ringhoffer stejně jako pro pet-
řínskou, je k vidění v Muzeu městské hromadné dopravy ve vozovně 
Střešovice. Andrea Říčková

STALO SE V KVĚTNU

ODPOVÍDÁ PSYCHOLOG
Nemůžu se rozhodnout...
„Dobrý den, paní doktorko. Je mi 32 let. Žiju s partnerem, který je rozu-
mově vlastně pro mne ideální, má a dělá všechno. Asi ho ale dost nemiluju.  
On mne určitě ano. Před ním jsem chodila s mužem, který byl vášnivý, 
byla to moje velká láska, ale hodně věcí mi na něm vadilo. Nemůžu se roz-
hodnout, jak dál. Jestli ve vztahu zůstávat nebo odejít. Pochybuju o tom, 
jestli jsem normální já. Mám všechno, co bych si mohla přát a nejsem spo-
kojená. Bojím se udělat definitivní rozhodnutí. Cítím se špatně. Váhám  
už dlouho. Jsem z toho unavená. Nevím si rady.“ 

„Dobrý den. Mám problém, když si kupuju nějakou novou věc a je moc 
velký výběr. Naposledy to byla teflonová pánev. Vždy si detailně nastuduji 
recenze, materiály, záruky a vše k tomu, abych se mohla rozhodnout. Potom 
ale dlouho váhám, abych neudělala chybu a zvolila opravdu tu nejlepší. 
Když už jí konečně koupím, koukám se stále po dalších a znovu zpochyb-
ňuji, zda jsem se rozhodla správně. Je to pro mne hodně náročné.“

Při rozhodování určitě platí, že čím více možností na výběr máme, tím 
je naše definitivní volba složitější. Určitá míra váhání, rozumové úvahy  
i intuitivního zamyšlení určitě ke každému rozhodování patří. Snažíme 

se zvolit nejlepší řešení. Bojíme se, abychom neudělali chybu. Pokud 
doba váhání a rozhodování trvá příliš dlouho, náš psychický stav se 
zhoršuje. Jsme unavení a ztrácíme energii. Tu ale zároveň potřebujeme 
pro svoje finální rozhodnutí. Někteří z nás se začnou ptát na názory 
ostatních lidí. To nám naše rozhodnutí obvykle ještě zkomplikuje, pro-
tože názorů bývá často hodně, často jsou protichůdné a zjednodušení 
pro naše rozhodnutí nám to nepřináší. Navíc se ve velkém množství  
názorů ostatních lidí může náš vlastní názor ztrácet. Je normální,  
že i rozhodní lidé váhají. Jejich váhání ale není nekonečné. Jsou si  
většinou sami sebou jistí, věří ve svoje schopnosti a vědí, že když roz-
hodnutí nebude vyhovovat, dokážou s tím ve svém životě pracovat dál.

Čím víc se snažíme o nejdokonalejší řešení, a čím víc vstupuje  
na scénu naše nejistota, tím je nám obvykle psychicky hůř.  Naše sebe-
jistota postupně klesá. Perfekcionismus se většinou velmi blízce pojí  
s vyšší tendencí k úzkostem. Nastavíme-li si tedy vlastní laťku, že naše 
řešení čehokoli musí být absolutně dokonalé, začne stoupat míra naší 
úzkosti.  Finální rozhodnutí můžeme začít oddalovat. Chvilku jsme 
rozhodnuti pro jednu variantu, za chvíli ale právě pro přesně opačnou. 
Tyto dva (nebo více) protipólů se nám mohou střídat a my začínáme 
být v začarovaném kruhu, stále více a více psychicky unavení.

Jak tedy proces rozhodování časovat?  Jak z toho ven? Psychicky nej-
náročnější období je váhání před definitivním rozhodnutím. Jakmile se 
rozhodneme, uleví se nám. Proto je moudré období rozhodování nepro-
tahovat nekonečně. Stanovme si tedy přiměřený termín, do kdy se roz-
hodneme, a potom ho sami také dodržme a neoddalujme. Mimo jiné  
už i proto, že bude rozhodnuto.

Věřme, že jakmile se rozhodneme a ukončíme období zvažování 
všech možností, budeme se cítit lépe. A to dokonce i v případě, že jsme 
nezvolili nejdokonalejší možnost. Vždy je možné s naší volbou v životě 
dál pracovat.

I proto někdy lépe funguje „hodit si korunou“ než nekonečně rozebí-
rat všechna pro a proti.

Všem čtenářům časopisu STOP přeji hezké jaro .
 PhDr. Hana Jenčová, klinický psycholog, 602 805 633, hanajencova@seznam.cz, www.jencova.cz
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Sedmička je šťastné číslo, říká se. Pro Prahu 13 to platí letos také – 20. května hostí 
již sedmý ročník oblíbené akce Psí den s Prahou 13. Předchozích 6 ročníků se těšilo 
velké popularitě jak mezi občany Prahy 13, tak mezi jejich čtyřnohými společníky. 
Letos myslíme i na ty pejsky, kteří nemají všechny čtyři (nohy) pohromadě. Čtená-
řům přinášíme rozhovor s Karolínou Hájkovou, která Psí den s Prahou 13 organizuje. 

Paní Hájková, Psí den je v naší městské části již tradiční akcí a těší se velké 
oblibě veřejnosti. Proč jste se rozhodli první ročník před sedmi lety uskutečnit 
a proč právě tady?
Velice ráda jsem chodila na různé Psí akce, které se v Praze pořádali,  
a tak mě napadlo, zkusit takovou akci uspořádat také, ale trochu jinak, 
než to dělají ostatní, jelikož mě to přišlo už stále vše dokola a nic moc 
mě na akcích už nepřekvapilo. Vymysleli jsme proto originální sou-
těže, které na jiných akcích nebyli a netlačili jsme na kvantitu, ale kva-
litu. Také nám záleželo, aby od každého na akci bylo trochu a jasná 
volba byla celou akcí podpořit útulky, ale i celkově šířit osvětu a po-
máhat pejskařům. Místo konání jsem měla hned od začátku vybrané.  
Bydlela jsem na Lužinách u Centrálního parku a ten mě přišel pro 
konání takové akce naprosto ideální. Zkusili jsme tedy oslovit vedení 
městské části Praha 13 a ti náš nápad uvítali s otevřenou náručí,  
za což jim moc děkujeme. Psí den s Prahou 13 je hlavně o tom strávit 
příjemné odpoledne mezi lidmi a psy, kteří smýšlejí stejně – chtějí  
si užít zábavu, zasoutěžit si, dozvědět se něco nového z psího světa  
a třeba se potkat se sousedy a přáteli.   
 
Psí den je každý rok plný soutěží a zábavy, na co se můžeme těšit?
Jako každý rok i letos má Psí den nabitý program. Těšit se můžete  
na oblíbený skok do výšky, při kterém pravidelně padají nové rekordy. 
Kvůli tomu bude i letos přítomen komisař české knihy rekordů,  
co kdyby někdo překonal rekord z minulého roku – 137 cm, který  
skočil pejsek Rocky? Nebude chybět ani sraz ras, zábavný psí pětiboj, 
ve kterém je jednoznačně nejoblíbenější disciplínou pojídání pamlsků 
na čas, nebo psí karneval v roztomilých oblečkách.  

Skok do výšky je elitní disciplínou a výkony se zapisují do knihy rekordů  
a každoročně se výkony soutěžících zlepšují, je to již tradiční disciplína?
Při plánování prvního ročníku Psího dne, jsme chtěli pro návštěvníky 
soutěže, které na jiných akcích nejsou. A tak vznikl nápad na skok  

do výšky a psí dostih. Psí den s Prahou 13, je tak zatím jediné místo  
v ČR, kde se skáče rekord ve skoku do výšky na speciálně vyrobené 
překážce právě pro tuto soutěž. Pejsek na tuto soutěž krom nadání  
pro skok do výšky musí mít také perfektní poslušnost a je rozdělen  
na dvě kategorie na malé a velké pejsky. Přihlásit se může každý,  
kdo chce zkusit pokořit rekord, ale i pro ty co si ho chtějí jen vyzkou-
šet. Není tedy podmínkou mít doma natrénováno, ale zkusit něco,  
co se jen tak nikde nevidí. U skoků vždy panuje skvělá atmosféra  
a je to jedna z nejnapínavějších soutěží na Psím dni. V roce 2017  
ve Spojených státech padl zatím nepřekonaný rekord v psím skoku  
do výšky. Fenka chrta jménem Feather tehdy skočila celých 191,7 cm.  

1. ročník 2016 – 110 cm – Ejs
2. ročník 2017 – 125 cm – Shadow Shefis
3. ročník 2018 – 135 cm – Shadow Shefis
4. ročník 2019 – 135 cm – Zara
5. ročník 2021 – 130 cm – Ellie
6. ročník 2022 – 137 cm - Rocky 

Ne všichni psi mají štěstí na kamarádskou rodinu, nebo trpí zdravotními 
komplikacemi, myslíte i na ně?
Protože je třeba myslet i na ty pejsky, kteří nejsou ve své nejlepší 
formě, přidali jsme letos do programu i psí dostih pro hendikepované 
psy. Uvidíme, zda kolečka místo nožiček nakonec nejsou výhodou  
spíš než hendikepem! Tradičně se psího dne účastní zástupci útulků  
a organizací, kteří se věnují těm psím kamarádům, kteří neměli štěstí  
na majitele a všichni mohou pomoci drobným dárkem, třeba jen  
na krmivo. Daniel Žďárský i letos předvede svou legendární Bull 
show, u každého stanu útulků přítomném na psím dni si budete moci 
zakoupit lístek do bohaté tomboly, jejíž výtěžek se přidá k podpoře 
všech účastnících se útulků. Budete si moci poslechnout osvětovou 
přednášku o zločinných množírnách.

Vedle sportovních výkonů jde hlavně o příjemně strávený den se čtyřnohými 
členy rodiny, jaký je doprovodný program?
Pokud vy a váš pejsek nejste soutěžní typy, máme pro vás připravenou 
tradiční a oblíbenou psí hernu. Můžete se se svým pejskem těšit  
na hlavolamy, agility a připravujeme novinky, které vám prozradíme  
na webu http://www.psiden.cz. Pro dvounohé účastníky máme bohatý 
doprovodný program. Chybět nebudou ani VIP osobnosti a letos  
jsme program ozvláštnili i o hudební vystoupení, které si jistě užijí 
lidé i chlupáči. Pejsci se budou moci projít po molu na psí módní pře-
hlídce, nechat se vyfotit ve fotokoutku nebo si nechat profesionálně 
ostříhat drápky.  

Přijdou opět i psí profesionálové?
Samozřejmě, ti nemohou na Psím dnu chybět. Předvést psy v zaměst-
nání přijde Městská policie a ukáže všem zúčastněným, jak vypadá  
takový výcvik služebního psa, nebo jak probíhá celní prohlídka za pří-
tomnosti drogového psa. Tito čtyřnozí profíci jsou skvělými kolegy  
u nejrůznějších složek Integrovaného záchranného systému a každo-
ročně se s nimi rádi potkáváme. 

SEDMÝ PSÍ DEN S PRAHOU 13 
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Nedílnou součástí Psího dne je i adopce, kdy si návštěvníci mohou přímo  
na místě vybrat pejska z útulku, už máte vytipované adepty?
Každoročně dáme prostor i pejskům, kteří nepřišli na Psí den se svými 
majiteli, ale dorazili v naději, že možná toho svého budoucího majitele 
právě tady potkají. Přítomné útulky přivezou své nejvychovanější svě-
řence a vy se budete moci ucházet o jejich adopci. Pomoc těm pej-
skům, kteří neměli tolik štěstí a skončili v útulku je pro nás prioritou. 
Čím více vás na akci přijde, tím větší částkou budeme schopni chlupá-
čům pomoci, neváhejte proto a stavte se třeba jen na chvilku. 

Zapište si datum 20. 5. 2023 do kalendáře a dorazte do Centrálního 
parku na Lužinách i vy! Psí den není jen pro psí majitele, ale pro kaž-
dého, kdo má ke chlupáčům srdcem blízko.  

PEJSEK K ADOPCI
Bob (7 let, kříženec, příjem 21. 7. 2021)
Tak tenhle sympaťák je Bob. Bob je veselý, charismatický pejsek, má 
ale v hlavičce strachy ze štěněčích let, které ho provází celý jeho život.

Nový páníček musí mít zkušenosti, respektovat Bobovi potřeby,  
umět číst jeho signály. Dopřát mu v začátku dostatek prostoru  
a času, být důsledný, spravedlivý a čitelný. Je neuvěřitelně chytrý,  
bystrý, moc rád se učí a hraje si.

Bohužel je nejistý, z cizích lidí má strach, nezvládá manipulaci  
a v některých situacích reaguje nepřiměřeně.

První rok života je v životě psa neuvěřitelně důležitý a Bob ho  
strávil u člověka bez domova, který s ním nejednal hezky. Jen velmi 
těžko se dají všechny chyby a strachy z tohoto období úplně odbourat.
Lze je ale zmírnit a za pomoci srozumitelné komunikace téměř vyřa-
dit z repertoáru chování. Nebudou totiž potřeba.

Rádi budeme novým majitelům ve všem nápomocni! Navěky věků!
Bob je vhodný do klidné domácnosti bez dětí, ideálně pro single 
osobu. Bob je super pes. Svou paničku, která jej „vysvobodila“ miloval 
a nikdy jí neublížil. Více lidí ale do svého světa zcela přijmout nedo-
kázal. Přítele několikrát kousnul a po narození miminka se Bob psy-
chicky sesypal. Bob je kastrovaný, očkovaný, čipovaný, ošetřený proti 
parazitům. Adopční poplatek 2 000 Kč. V případě zájmu si pište  
na voriskov@gmail.com. Další pejsky k adopci najdete na stránkách 
www.voriskov.cz. Lucie Steinerová

PROGRAM SEDMÉHO PSÍHO DNE
10.00 - 18.00

SOUTĚŽE:
   Psí dostih i pro hendikepované pejsky
  Skok do výšky – pokus o překonání rekordu

  Sraz ras
  Zábavný psí pětiboj – pojídání pamlsků na čas,  

sranda slalom, ulička poslušnosti...
  Voříškiáda adoptovaných psů

  Psí karneval 
NEJVĚTŠÍ PSÍ HERNA V ČR:
  Psí hlavolamy
  Hersenwerk

  Smyslová zahrada
  Agility
  Bludiště

BOHATÝ DOPROVODNÝ PROGRAM:
  VIP osobnosti

  Hudební vystoupení
  Charitativní tombola na podporu útulků
  Ukázky práce psovodů celní správy
  Městská policie – výcvik služebních psů

  Psí módní přehlídka
  Daniel Žďárský – Bull show

  Ukázky první pomoci – psí záchranka
  Foto koutek

ZÓNA PSÍ POMOCI – ÚTULKY S PEJSKY K ADOPCI  

PRODEJNÍ STÁNKY S POTŘEBAMI PRO PSY A OBČERSTVENÍ
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TOULKY

Malebnými místy po šestém  
pražském obvodu
Tentokráte se vydáte autobusem číslo 160 nebo 355 od metra Dej-
vická na zastávku Lysolaje, odkud sejděte uličkou naproti zastávce  
k turistickému ukazateli. Prohlédněte si okolí, jež je příjemně upra-
vené. Převládá zeleň a vodní plocha. Uvidíte zde několik soch z pís-
kovce, které vznikly v roce 2016 na třetím ročníku lysolajského so-
chařského sympozia. Kolem sochy Vládce moří dojdete k zázračné 
studánce v Houslích, ze které se můžete napít, k čemuž vám zde po-
slouží i hrnečky. Vezměte si s sebou vodu také na cestu. Za studán-
kou stojí klasicistní kaple Panny Marie z roku 1863. Po modré značce 
projdete přírodní památkou Housle. Přírodní památkou byly vyhlá-
šeny v roce 1982. Důvodem byla především snaha zachovat vý-
znamný geomorfologický útvar a zároveň útočiště pro řadu živočiš-
ných druhů zejména hmyzu. Nacházelo se zde největší naleziště 
chráněné třešně křovité na území Prahy. V současnosti zde přežívá 
několik posledních exemplářů na okraji lesa. Cestou si můžete přečíst 
zajímavé informace z tabulí. Posléze jděte okrajem pole, přejděte sil-
nici, až dojdete mezi poli k turistickému ukazateli. Odtud pokračujte 
po zelené do Horoměřic až k dalšímu ukazateli u hlavní silnice Vel-
varská, kde opustíte zelenou a odbočíte doleva. Dojdete k rybníčku,  
u kterého je budova zámečku. Je to jednopatrová budova s vížkou na 
střeše, zachovanou kaplí a freskovou výzdobou. Před rybníčkem jděte 

ulicí K Rybníku. Téměř na jejím konci 
u starého domu čp. 27 roste památný 
dub letní, o kterém stojí vedle vrat in-
formační cedule. Na domě je pamětní 
deska o botanikovi Benediktu Roezlovi, 
který se zde narodil. Projděte cestičkou 
kolem domu a dál pokračujte kolem 
rybníku po pravé ruce, až dojdete k sil-
nici. Zde se dejte dolů podél autoser-
visu Škoda k přechodu, přejděte na 
druhou stranu a vlevo míříte k autobu-
sové zastávce V Lipách. Za ní jděte  
po schodech dolů a kolem dalšího ryb-
níčku až na konec ulice U Studánky. 
Na jejím konci odbočte doleva do 
kopce po červené a další ulicí Kon-
zumní pokračujte po červené až na roz-

cestí sv. Juliána s odpočívadlem a křížkem. Nelekněte se, nad hlavou 
vám budou neustále a nízko létat letadla z Ruzyně.  Do roku 1868 
zde stávala socha křesťanské panny, která mečem probodává draka. 
Ze sochy se dochovala jen hlava, která je dnes umístěná ve sbírkách 
Středočeského muzea v Roztokách. Jméno Juliána místo získalo po-
dle legendy, která praví, že je zde pochována Juliána - dcera okoř-
ského hradního pána rytíře Sukoráda s mlynářským synem Vnisla-
vem. Oba milenci zde byli na útěku dostiženi a pro nerovnou lásku 
rytířem Sukorádem zabiti. Od té doby se traduje, že slib lásky zde 
učiněný má platnost přísahy. Pokračujte vlevo po cyklostezce A 167 

na kraj Nebušic k odpočívadlu a informační tabuli o naučné stezce 
Les Hlásek, po níž se doleva vydáte. Jděte krajem pole s božími muky 
a dál okrajem lesa až na rozcestí, kde se dáte ostře vpravo dolů po 
červené. Dojdete ke hřbitovu, kde pokračujte vlevo po žluté. Po ní 
půjdete lesem, posléze krásnými místy podél Nebušického potoka. 
Vyjdete u restaurace Jenerálka. Za ní pokračujte po červené až k bý-
valé usedlosti, později hostinci a dnes ruině Zlatnice přes zahrádkář-
skou osadu Zlatnice. V letech 1660-90 patřila zlatníkovi G. Geltne-

hauerovi. Proto název Zlatnice. Později vlastnili Zlatnici M. Milde  
a A. Mildová, původem ze Sudet. Zpočátku zde založili malé hospo-
dářství. Protože ale Mildeho začali navštěvovat němečtí studenti, 
kteří ho znali z původního bydliště, nejprve jim donášeli pivo z neda-
leké české hospody a poté sami zřídili ve své usedlosti hostinec. Ten 
se stal v poslední čtvrtině 19. století proslulým oblíbeným místem 
pražských německojazyčných studentů. Roku 1921 Mildeho dědi-
cové prodali usedlost českému staviteli. V roce 1964 byla usedlost  
zapsána jako kulturní památka, v roce 2013 z ní byla tato ochrana 
sňata. Podle usedlosti je pojmenováno i chráněné území, přírodní  
památka Zlatnice. Skalnatý ostroh se zbytky lesostepi a s vřesovištěm. 
Dojdete k turistickému ukazateli, od kterého pokračujte doprava  
po zelené směr Hanspaulka. Zelená končí v Dejvicích na křižovatce  
s restaurací Na Hanspaulce u turistického ukazatele na sloupu veřej-
ného osvětlení. Přejděte přechod a hned vpravo se dejte dál vlevo 
dolů ulicí Na Hanspaulce k hlavnímu vchodu areálu Sokola. Vstupte 
do areálu a jděte za fotbalové hřiště, kde roste památný dub letní.  
Od Sokola pokračujte dolů na jeho roh a zde vlevo kolem sportov-

ního nářadí v parku. Za ním se vydejte nahoru ke schodům, které  
vedou k zámečku Hanspaulka. Pozdně barokní zámeček získal své 
jméno podle Hanse Paula Hippmanna, císařského rady, který jej ne-
chal postavit po roce 1733. Současná podoba pochází z období po 
roce 1745. Po smrti H. P. Hippmanna zámeček často měnil majitele. 
Od roku 1922 jej vlastnilo město, které zde zřídilo Archeologické 
muzeum. Od roku 2013 zde sídlí Institut Václava Klause. Za ním 
jděte doprava do ulice Feltrovská, po levé straně je budova švýcar-
ského velvyslanectví. Na konci ulice odbočte doprava a jděte parkem 
po červené až dojdete k restauraci Na Staré faře nebo také na auto-
busovou zastávku U Matěje. Zde dnešní, asi sedmnáctikilometrový, 
výlet končí. Zdrávi došli! KČT, odbor Praha – Karlov, oddíl TurBan, Marta Kravčíková
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KONCERTY
  4. 5.   čt    19.30  Epydemie
Jihočeská folková a folkroková skupina považovaná za jednu z nejosobitějších kapel  
současné scény si získává posluchače napříč generacemi svou pozitivní a živelnou 
koncertní energií.  

DIVADLO
12. 5.   pá    19.30 Divadlo D13: Na správné adrese 
Komedie plná omylů z pera italského dramatika Marca Camolettiho.

19. 5.   pá    19.30 Taneční večer studentů HAMU I
Ročníkové práce představí studentky pražské Akademie múzických umění Ester Trčková, 
Gabriela Galiová a Šárka Říhová. 

21. 5.   ne    19.30 Taneční večer studentů HAMU II
V průběhu večera představí svou absolventskou inscenaci Natálie Podešvová, ročníkové 
práce uvedou Michaela Dzurovčínová a Jolana Šturmová. 

DĚTI
29. 4.   so    16.00 Dočasná Company: Jak Zojka pomohla Zemi dýchat 
   - premiéra 
Zojka bydlí na Zemi, kde žijí lidé s přírodou v symbióze. Co se ale stane, když se symbióza 
naruší, lidé zaberou veškerý prostor a Země se už nebude moct nadechnout? Vydejte se  
se Zojkou na cestu za Duší Země a pomozte ji splnit úkoly, aby mohla Zemi opět rozdýchat.

 
7. 5.   ne    15.00  Cirkusový workshop pro děti a rodiče 
Přijďte si vyzkoušet závěsnou akrobacii na šále, žonglování s nejrůznějšími žonglátky 
nebo balanc na kouli, válci či rola-bolu.
 
14. 5.   ne    16.00 Andrej Lyga: Pohádka pro odvážné  
  - premiéra
Pohádkový příběh o temné cestě magickými lesy a nadpřirozenými světy, kde nebezpečí 
číhá na každém rohu. Hledají se hrdinové, kteří se postaví strachu a zlu. Nebojácní  
jedinci, kteří mění špatné konce v dobré. Možná jsi to právě ty, ale nejdřív se tě zeptáme: 
Bojíš se tmy?

RŮZNÉ
26. 5.   pá    16.30  FS Lučinka: V dobrém jsme se sešli
Lučinka zve všechny do Mlejna na pořad V dobrém jsme se sešli, kterým se v tomto 
školním roce rozloučí s diváky. Zatančí všechny skupiny od Přípravky po Sedláky a jako 
host zahraje muzika Praštěnka.
 

Více informací o pořadech, vstupenkách nebo kurzech najdete na www.mlejn.cz  
nebo na www.facebook.com/kdmlejn.  

Vstupenky lze zakoupit prostřednictvím portálu GoOut na našich webových  
stránkách nebo na www.goout.net. 

PROGRAM KLUBU MLEJN

Pohádka pro odvážné 
Jedinečnou výpravu do magického světa plného podivných bytostí, 
kde nebezpečí číhá za každým rohem, slibuje nová autorská pohádka 
tanečníka a performera Andreje Lygy. Malé diváky láká na dobro-
družství bez jediného slova, které pouze pohybem a hrou světla se stí-
nem odvypráví příběh inspirovaný slovenskými lidovými pohádkami 
Pavla Dobšinského. 

„Surovost, zemitost a krutost, se kterou jsou čtenáři Dobšinského 
sbírek konfrontování, mě fascinuje. Myslím si, že je velmi důležité  
s dětmi mluvit o věcech, které nejsou jen hezké, barevné a veselé. Ob-
zvlášť v dnešní době, která není snadná, musíme umět s dětmi komu-
nikovat otevřeně a pravdivě. Nesmíme zavírat oči před tématy jako je 
posedlost, smutek nebo třeba ztráta blízkého. V mém podání se jedná 
o vyprávění beze slov, které podtrhává temná mystická atmosféra za-

ložená na stínohře a metafoře oživeného materiálu a lidského těla. 
Chceme otevřít dveře dětské fantazii, nechat diváky naplno prožít pří-
běh na jevišti a věřit, že s pomocí našeho hrdiny najdou vnitřní sílu. 
Smát se a bát se nepřerušovaně a nakonec, jak už to v pohádkách 
bývá, nabídnout také východisko, poučení,“ přibližuje autor a jediný 
performer, kterého v představení uvidíte. „Pokud alespoň jeden divák 
bude z divadla odcházet odvážnější, odhodlanější čelit problémům  
a připravený prohlédnout zlo a jiné nástrahy ve skutečném životě, pak 
se můj záměr naplnil,“ dodává. Ve spolupráci s hudebníkem Ondře-
jem Kolínem a světelném designu Lukáše Klímy se poprvé divákům 
představí už 14. května ve Mlejně. A co vy, bojíte se tmy?  Eva Roškaňuková 
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Duben plný vystoupení
Velikonoce jsou pro folklorní 
soubory vždy velmi hektickým 
obdobím. S radostí si připomí-
náme spoustu lidových zvyků  
a obyčejů, které se k oslavám pří-
chodu jara i ke křesťanskému sla-
vení Velikonoc pojí. Jako v před-
chozích letech, i letos jsme na 
Smrtnou neděli vynesli Mařenu, 
symbol zimy a nemocí, a přinesli 
líto, ozdobený mladý stromeček 
představující jaro a plodnost. I přes nepřízeň počasí se k našemu prů-
vodu připojila řada lidí. S našimi jarními tanci, písněmi a říkadly jsme 
také dvakrát vystoupili na trzích na Staroměstském náměstí a pak  
i na Pražském hradě, kam se vždy rádi vracíme a kde rádi rozdáváme 
radost našim rodičům a přátelům stejně jako široké veřejnosti.  
Na konci dubna jsme se také zúčastnili přehlídky folklorních souborů. 
Je pro nás vždy skvělé vidět se s ostatními soubory, díky kterým načer-
páme spoustu nápadů a inspirace pro naše další snažení. Anna Brdičková

Květen na rozloučenou
Květen bude pro Lučinku 
plný tance a zpěvu. Za do-
provodu Dudácké muziky 
Praštěnka vystoupíme  
na Staročeských májích,  
a to hned ve třech lokalitách 
– v Černošicích, v Zadní 
Třebani a ve Všeradicích. 
Pokud byste si za námi 
chtěli udělat výlet na tento poberounský folklorní festival, podrobnější 
informace naleznete na našich internetových stránkách. Nebude  
chybět ani naše místní závěrečné vystoupení V dobrém jsme se sešli, 
které se uskuteční tradičně ve Mlejně, ale netradičně již v pátek  
26. května. Tímto se s našimi diváky a se školním rokem rozloučíme. 
Budeme se těšit na setkání! Anna Brdičková
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www.optika-velka-ohrada.cz

Měření zraku zdarma
 a bez objednání

oční optika
 s osobním přístupem

Nadstandartní služby,

 Centrum Velká Ohrada

www.centrumvelkaohrada.cz

Prusíkova 2577/16, Praha 13
www.optika-velka-ohrada.cz

 a bez objednání

 s osobním přístupem
kupon na slevu 

10 %které jinde nedostanete

arcus-city.cz+420 221 111 916

promyšlené dispozice 1+kk až 4+kk 

kvalitní bydlení v nové a klidné městské čtvrti v Praze 5

minuta na metro Stodůlky a 15 minut do centra Prahy

nová autobusová zastávka MHD na centrálním náměstí 
Arcus City

v přímém sousedství bioparku Řepora, Prokopského 
a Dalejského údolí

výhodný splátkový kalendář

Arcus City
stavíme váš nový domov

garážové 
stání zdarma

187x129_UBM_Arcus_City_STOP_STODULECKY.indd   1 06.04.2023   11:28:05
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PROGRAM KLUBŮ SENIORŮ

Klub seniorů I (pondělí 13 – 16 hod.)
15. 5.  Přednáška Kybernetická bezpečnost
22. 5.  Senior bazar
29. 5.  Káva o čtrnácté
František Kundrát, vedoucí klubu, tel. 736 413 465

Klub seniorů II (úterý 13 – 15.30 hod.)
  2. 5.  Pár moudrých rad o starobě
  9. 5.  Upřesnění účasti na Senior Festivalu v Chrasti u Chrudimi
16. 5.  Oslavíme narozeniny naší členky - 80 let
23. 5.  Výlet do Plzně
30. 5.  Vyhodnocení klubového výletu
Alena Dušková, vedoucí klubu, tel. 606 589 929

Klub seniorů III (středa 13 – 15.30 hod.)
Scházíme se v „malé“ klubovně v přízemí nové budovy DSS 
Lukáš, Trávníčkova 1746. Na předem dohodnutém programu si 
popovídáme při kávě nebo čaji se zákuskem. Rádi si při hudbě 
zazpíváme, oslavujeme významné narozeniny našich členů  
a také si rádi povídáme o různých zajímavostech, nebo si je jen 
znovu připomeneme. Můžete se přijít k nám do klubu podívat.
Anna Kubištová, vedoucí klubu, tel. tel. 723 355 250 

Senior klub X (středa 15 – 17 hod.)
Klub seniorů se schází pravidelně každou středu v Lukáši.
  3. 5.  Pražské zahrady
10. 5.  Praha ve 20. století
17. 5.  Charles Chaplin
24. 5.  Klíšťata
31. 5.  Pražské mosty
Jaroslav Šikula, vedoucí klubu, tel. 603 461 311

Klub seniorů XI (pondělí 14 – 16 hod.)
Scházíme se každé pondělí od 14 do 16 hodin v nové klu-
bovně v přízemí přístavby DSS Lukáš, Trávníčkova 1746.  
Budeme pracovat s numerologií, konkrétní program  
navrhnou členky klubu. Naše setkání zahajujeme povídáním, 
při kávě nebo čaji. Rozšiřujeme kapacitu, jelikož máme  
novou, velkou klubovnu. Přijďte se podívat na zajímavou  
hru s numerologií!  
Přijímáme nové členy! Těšíme se na vás!

Jana Patrmanová, vedoucí klubu, tel. 723 630 813

Klub seniorů XIII (pondělí 13 – 15 hod.)
Scházíme se každé pondělí od 13 do 15 hodin v salonku  
restaurace Pod radnicí. 
  3. 5.  Zájezd do muzea a sklárny Moser v Karlových  
 Varech
15. 5.  Bowling v OC Zličín
22. 5.  Procházka do Letenských sadů
29. 5.  Setkání při kávičce v našem klubu Pod radnicí

Helena Kubíková, vedoucí klubu, tel. 737 226 512

Klub seniorů a přátel Vidoule
Scházíme se každou první středu v měsíci od 14.30 hodin  
v restauraci U Petrů, Jindrova 280, Stodůlky.

František Voříšek, vedoucí klubu, tel. 251 622 283

Klub seniorů staré Stodůlky
Scházíme se každý čtvrtek od 14 hodin. Program přizpůso-
bujeme přání členů klubu, nechybí ani povídání u kávy.
Eva Leflerová, vedoucí klubu, tel. 732 135 014 

Poděkování
Senioři ze Stodůlek děkují vedení městské části Praha 13 za možnost 
prohlídky kostela sv. Jana Nepomuckého v Košířích. Zvláště pak panu 
Vítu Bobysudovi za odborný výklad.  Eugeniusz Madej

Jarní floristika 
Ve středu 5. dubna 
měli senioři  
z městské části 
Praha 13 příleži-
tost vytvořit si 
jarní velikonoční 
výzdobu. Městská 
část pro ně v pro-
storách obřadní 
síně připravila ve 
spolupráci s paní 
Zuzanou Nováko-
vou „dílnu“ k vý-
robě aranžmá s ži-
vými květy a velikonočními dekoracemi. Přítomné přivítala vedoucí 
odboru sociální péče ÚMČ Praha 13 paní Blanka Vildová a popřála 
jim krásné Velikonoce. Pak už začaly pod rukama přítomných dam 
vznikat krásné dekorace.  -red-

Angličtina pro seniory
Městská část Praha 13 připravila pro seniory pravidelnou výuku ang-
ličtiny v Kulturním domě Mlejn. Nad celou akcí převzal záštitu sta-
rosta David Vodrážka. Kurzy jsou koncipované tak, aby byly seniorům 
finančně i časově dostupné. Samotná výuka probíhá v malých deseti-
členných skupinkách, aby byla co nejefektivnější a účastníci měli pro 
studium maximální prostor a čas. Jedna lekce vyjde na padesát korun, 
několik míst je stále volných, případní zájemci se mohou do kurzu 
stále zapojit. Informace na tel. 235 011 615.  - red-
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OPRAVY TELEVIZORŮ  
I V BYTECH ZÁKAZNÍKŮ

DVD, CD, VIDEO, malé spotřebiče

777 606 707     Josefkoubek@seznam.cz  

Po předložení tohoto inzerátu po Praze 13 sleva 50 % na první dopravu

SLUŽBY

 KPK  Podlahy     Zděnek  Veselý
kladení podlah, PVC, vinylové podlahy,  

parkety, dřevěné podlahy
Kocianova 1586, Praha 13            Tel. 602 340 495                  

E-mail: vesely-kpk@volny.cz

www.usakcistenikobercu.cz

Ceny z roku 2022

MALÍŘI - LAKÝRNÍCI
štukování, zed. práce - vše s úklidem

česká firma, nízké ceny, tel. 732 165 560

 o Instalatérské práce Haluška – montáž, voda,  
plyn, kanalizace, topení malé i větší opravy.  
Tel. 602 934 126.

 o Malování, štukování, kompletace nábytku  
a drobné práce. Tel. 603 305 211, Seher,  
f.seher@seznam.cz.

 o Levné opravy praček a prodej opravených.  
Likvidace zdarma. PO-PÁ 9-21 hod. Tel. 603 878 406. 

 o TRUHLÁŘSKÉ PRÁCE – nábytek na míru, vestavěné 
skříně, kuch. linky, výměna kuchyňských dvířek a pracov-
ních desek, úpravy a opravy nábytku. Tel. 605 437 971.

 o OPRAVY AUT. PRAČEK – EXNER. Tel. 608 928 283.
 o Nabízím malířské práce, štukování stěn i stropů. 

Tel. 606 227 390, jsaifrt@seznam.cz.
 o RIZIKOVÉ KÁCENÍ, ŘEZ, OŠETŘOVÁNÍ STROMŮ. 

ÚDRŽBA ZAHRAD. Tel. 606 662 223, 723 899 561. 

 o ELEKTRIKÁŘSKÉ PRÁCE ERBEN: nová el. vedení 
pro zásuvky, světla, rekonstrukce elektřiny, revize 
elektro zařízení. www.elektrikarerben.cz,  
tel. 604 516 344.

 o Malba místo tapet – trhání tapet, štukování, 
malování a lakýrnické práce. Tel. 602 945 537. 

 o ŠICÍ STROJE – opravy u zákazníka – Petr Meyer. 
Tel. 211 148 037, 603 341 927. 

 o Malování, štukování, tapetování, lakování  
(okna, dveře, topení, zárubně, umakartová jádra,  
koupelny, WC), vč. hr. úklidu a so + ne. Tel. 603 221 653. 

 o  ELEKTRIKÁŘSKÉ PRÁCE, NONSTOP OPRAVY, 
MONTÁŽ, REVIZE, VÝMĚNA DIGESTOŘÍ.  
TEL. 602 976 979, NEŠPOR. 

 o ELEKTRIKÁŘSKÉ PRÁCE, OPRAVY ZÁSUVEK, světel, 
jističů, připojení spotřebičů, sporáky, digestoře, varné 
desky, rekonstrukce elektroinstalací. Tel. 604 794 209. 

 o Instalatérské práce Samek (voda) – opravy 
a montáže vodovodního a odpadního potrubí, výměny 
baterií, WC, připojení myček, praček i další drobné práce. 
Tel. 606 813 162, e-mail: veny.super@seznam.cz.

 o Instalatérské práce. Čištění odpadů a kanali- 
zace. Tel. 604 490 775. 

 o Rekonstrukce, bytová jádra, stavební činnost, 
řezání panelů, sádrokarton. Tel. 774 584 243. 

 o Nabízím strojové čištění koberců, sedaček  
a křesel, spolehlivé mytí oken. Provádíme v domácnos-
tech, firmách, školách apod. David Burian,  
tel. 773 540 170, info@dbuklid.cz. 

 o Stavební práce Smítka: rekonstrukce bytů,  
byt. jader, elektroinstalace vč. revize, instalatérské práce, 
podlahy, obklady, dlažby, štukování a stěrkování panelů, 
malování bytů. Informace: M. Smítka, mob. 603 487 383, 
e-mail: mirsmit@volny.cz.

 o Rekonstrukce bytových a nebytových prostor, 
www.dmstavby.cz, michaeldrdlicek@gmail.com. 
Tel. 602 291 737. 

 o Zpracování účetnictví, personalistiky, daňová 
evidence, zastupování na úřadech, osobní návštěva  
u klientů. Praxe, kvalitně a za přijatelné ceny.  
Tel. 731 515 392.

 o Malování, lakování, tapety, štuk, stěrkování, 
fládrování, tel. 736 691 087, www.malirina.cz. 

 o Pedikúra mokrá – Lužiny, Píškova 34 – tel. 603 890 000.
 o Montáže klimatizací a TČ do bytů, RD, kanceláří 

(Samsung, Daikin, Sinclair). Provádím opravy, 
servis, revize, el. práce. Martin Humpolec,  
tel. 777 989 729, e-mail: humpi@seznam.cz,  
P-5 Velká Ohrada.

 o Instalatérské práce Masařík – plyn, voda, topení. 
Dodávky a montáže plynových spotřebičů. Veškeré insta-
latérské a topenářské práce. Revize požárních hydrantů. 
Tepelná čerpadla a solární systémy. Tel. 602 331 959.

 o CERTIFIKOVANÁ PEDIKÉRKA V POHODLÍ VAŠEHO 
DOMOVA, tel. 608 319 110,  
e-mail: barborajanickova@centrum.cz.

 o Nabízím vám kadeřnické služby všeho druhu  
v prostředí vašeho domova a dle vašich časových  
možností. Volejte 774 901 193.    

 o Interiérový designer Zuzana Podrazilová.  
Návrhy interiérů, nábytku, vizualizace a odborná pomoc 
při realizaci. Tel. 737 111 000, www.suzidesign.cz. 

 o Hodinový manžel Honza - drobné práce  
v domácnosti, tel. 792 930 776, e-mail: 
hodinovy.manzel.honza@seznam.cz. 

 o Servis plastových oken. Okna je nutno jednou  
za dva roky seřídit a promazat, jinak neplní svou funkci  
a dochází k vážnému poškození. Tel. 601 236 957,  
jirasek.servis@seznam.cz. 

 o Pedikúra, manikúra – nabízím služby domů. 
Mžiková, tel. 775 925 581. 

 o Psí salon Píškova 32, Lužiny, tel. 603 890 000. 
 o OPRAVA ŽALUZIÍ - VÝMĚNA VODÍCÍCH LANEK - 

NOVÉ ŽALUZIE - SEŘÍZENÍ PLASTOVÝCH OKEN DVEŘÍ 
- SÍTĚ PROTI HMYZU. Tel. 733 720 950,  
pavel.janci@email.cz.

 o PEDIKÚRA – i v pohodlí Vašeho domova,  
tel. 603 910 026. 

 o Návrhy bytových interiérů – dispozice, výběr 
nábytku, zpracování 3D vizualizace, bytový textil –  
od návrhu po realizaci. Tel. 777 023 023,  
interiery@michaelakopecka.cz.

 o !! Odvoz starého nábytku na skládku. Stěhování 
všeho druhu. Vyklízení sklepů, bytů, pozůstalostí atd. 
Naložíme a odvezeme cokoliv. Vše za rozumnou cenu. 
Volejte tel. 773 484 056.  

ČALOUNICTVÍ U METRA HŮRKA
opravy čalouněného nábytku, židle, křesla apod.

Příjem zakázek tel. 604 648 199
Husníkova 2087     www.calounictvi-cepela.cz

ŽALUZIE MIKULÍK
horizontálnívertikálnívenkovní žaluzie
sítě proti hmyzuvenkovní hliníkové rolety 
montáž těsnění, lamelové dveře 

čištění vertikálních žaluzií opravy žaluzií 
bezpečnostní dveře opravy a seřízení oken

Amforová 1885/44, Praha 5
Tel. 777 228 091 - celý den

e-mail: kovo-mikulik@seznam.cz

ŽALUZIE • ROLETY 
•  SÍTĚ PROTI HMYZU • SEŘÍZENÍ OKEN

• VÝROBA • PRODEJ • MONTÁŽ • OPRAVY

• NÁHRADNÍ DÍLY • PORADENSTVÍ

777 208 491 • info@har.cz • www.har.cz

inz HAR_58x29_Stodulky_2023.indd   1 19.02.23   12:20

www.TVSERVIS.cz           Antény, STA, opravy TV
tel. 733 311 747

ÚKLIDOVÉ SLUŽBY
s 15 letou tradicí

pro: bytové domy, SVJ, správ. firmy a byt. družstva... 
... spolehlivost, zkušenost, vstřícnost ...

Dušan Procházka    Tel. 774 024 646
E-mail: dp.uklidysprava@seznam.cz

s 20 letou tradicí

GATO, s.r.o.  žaluzie  rolety  
 sítě proti hmyzu 

 venkovní  vnitřní  řešíme ihned 
www.gato.cz, tel. 777 038 001

Konopova 431/6  Praha 5-Řeporyje  Tel.: 603 167 905
info@tiskpip.cz    www.tiskpip.cz

Otevřeno: Po–Čt 8–12 13–18, Pá 8–12 13–17, So 9–13 hod.

DIGITÁLNÍ TISK • KOPÍROVÁNÍ 
KROUŽKOVÁ VAZBA • RAZÍTKA 
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INZERCE

Zastavte se u nás na pobočce, Po – Čt od 9.00 – 18.30 hodin.

Obchodní dům Luka, Mukařovského 1986/7, Praha 13
Jana Reifová, M 602 228 330, jana.reifova@generaliceska.cz

Mimořádná sleva až 30%  
na vybrané produkty

Zástupce ČP Distribuce a.s., dceřiné společnosti Generali České pojišťovny a.s.

Zastavte se u nás na pobočce, Po – Čt od 9.00 – 18.30 hodin.

Obchodní dům Luka, Mukařovského 1986/7, Praha 13
Jana Reifová, M 602 228 330, jana.reifova@generaliceska.cz

Mimořádná sleva až 30%  
na vybrané produkty

Zástupce ČP Distribuce a.s., dceřiné společnosti Generali České pojišťovny a.s.

Obchodní dům Luka,  
Mukařovského 1986/7, Praha 13
po, st 9-18 hod. 
út       9-16 hod. 
čt       8-17 hod.
pá      8-14 hod. 

Jana Reifová, M 602 228 330

jana.reifova@generaliceska.cz

Mimořádná sleva až 20 % na vybrané produkty

BYTY

RŮZNÉ

 o Prodám el. čtyřkolový skútr EL-GO/M v záruce  
do června 2023. Velmi zachovalý - málo používaný.  
Cena 37 000 Kč. Tel. 723 044 612.

 o Sídlo v Praze pro OSVČ, s.r.o. od 149 Kč/měsíc. 
Tel. 728 991 247, IT: www.sidloprofirmupraha.cz.

 o Hodinář opravuje a také vykupuje staré hodiny, 
kapesní a náramkové hodinky. Tel. 604 433 420.

 o Dovolená v Chorvatsku. Přímo u moře pronajmu  
3 apartmány. Klid, soukromí. Info na tel. 607 753 091.

 o Koupím CD a LP gramofonové desky. Přijedu.  
Tel. 721 442 860.

 o Sběratel koupí obrazy, vojenské věci, staré 
loutkové divadlo a jiné věci.  Tel. 604 433 420. 

 o Koupím byt v Praze 5, přímo od majitele.  
Tel. 604 617 788.

 o Přímý zájemce koupí dva byty v Praze a okolí. Lze  
i zvlášť. Menší pro dceru a větší pro sebe. Na stěhování 
nespěchám. Seniory mohu nechat v bytě na dožití. 
Privatizaci a dluhy zaplatím. Tel. 608 661 664.

 o Pronajmu byt 2+kk s garáží u stanice metra Luka.  
Tel. 606 629 779. 

 o Pronajmu garážové stání v 2.PP Petržílkova 2573/15. 
Kamery, ostraha. 2 100 Kč/měs. Tel. 777 604 962.

 o Prodám družstevní zahradu v Řeporyjích (ZO Řepo-
ryje). Cena 820 000 Kč. Bližší informace a foto na e-mailu: 
anakareninna@seznam.cz. Tel. 774 327 581.

 o Pronajmu podzemní garáž u stanice metra Luka, 
Kettnerova ulice. Tel. 606 629 779.

PRODEJ-KOUPĚ-PRONÁJEM

 o Přijmu kadeřnici (ka) na živ. list. Tel. 728 995 661. 
 o Hledáme spolehlivé lidi, kteří mají chuť pracovat 

a učit se nové věci u firmy, která je lídrem ve svém oboru. 
Možnost velmi rychlého karierního růstu v oblasti, která 
má smysl. Zaškolíme, podpoříme. Volejte tel. 602 322 302.

 o Hledáme kolegy pro montáže žaluzií, rolet, sítí 
proti hmyzu. Volná pracovní doba, odměna dle počtu 
zakázek, rozsah práce dohodou. Vhodné i jako  
přivýdělek. Jednoduché montáže, zapracujeme. 
Kontakt písemně na gato@gato.cz, tel. 777 038 000.

ZAMĚSTNÁNÍ

www. .cz

KOLA|PRODEJ|SERVISNušlova 2279 
P 5 - Nové Butovice
telefon 606 818 082
Po - Pá 14-19 hodin » »NOVĚ PRODEJ A TESTOVÁNÍ ELEKTROKOL

Nušlova 2279
Praha 5 - Nové Butovice

telefon 606 818 082
po           14 - 19 hodin

      út-pá       14 - 18 hodin

KADEŘN CTVÍ 
       STUD O  K  



Kateřina Etzlová
tel. 606 354 603

Brdičkova 1907/28, 155 00 Praha 5
E-mail: katkae@email.cz, www.studiokatka.cz

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Kuchyně - vestavné skříně - nábytek  
      Zakázková výroba a montáž  
 

Zdarma nezávazná konzultace a zaměření u Vás doma 
 
Vzorkovna kdykoliv po domluvě:Smíchovská 142, P5- Řeporyje 
 
   www.kuchynskelinky-zak.cz 
     Kuchynskelinky-zak@seznam.cz   Tel. 603 854 072 

Mateřská škola Večerníček
Praha 13, Vlachova 1501

přijme učitele/učitelku mateřské školy na HPP  
s nástupem v přípravném týdnu v srpnu 2023 

Nabízíme: vstřícný kolektiv, příjemné pracovní  
prostředí, benefity z FKSP, plat dle tabulek 

Požadujeme: vzdělání v oboru Předškolní  
a mimoškolní pedagogika, komunikativnost  

a zodpovědnost, laskavý a trpělivý přístup k dětem.  
 

V případě zájmu zašlete životopis na e-mail:
ms.vecernicek@seznam.cz.

Najdete nás ve vnitroblocku
Blattného 2342/11,
158 00 Praha 5 – Stodůlky
+420 608 260 584

1x DOMÁCÍ 
LIMONÁDA 
K JÍDLU
ZDARMA Pronájem nebytového, komerčního 

prostoru
Na adrese Nušlova 2258/2 nabízíme nebytový 

prostor s dispozicí 3+1 a výměře 80 m2, s vnitřním 
i vnějším vstupem vedle hlavního vchodu.  
Vhodný jako obchod, služby, kancelář atd.  

Prostor je volný ihned. V případě zájmu volejte 
tel. 604 251 052, nebo svj@nuslova2258.cz.

TEREZA TOURS
cestovní agentura

      zájezdy na míru
      po ČR i do zahraničí
      lyžařské, poznávací  
      pobytové nejen u moře 
      nezávazná kalkulace

Tel. 606 585 260
E-mail: info@terezatours.com

Web: terezatours.com
Adresa: Janského 105, Praha 13 
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INZERCE

Archeologická 2256, 155 00 Praha 5
T: 251 556 580 E: info@ocluziny.cz W: www.ocluziny.cz

Přímo na stanici metro B.
Parkování přímo u obchodního centra!

SLAVÍME 
NAROZENINY
11.5.2023
•	SLEVY	ve vybraných	obchodech
•	PROGRAM	pro	děti	i dospělé
•	DÍLNIČKY	pro	děti	v knihovně

sledujte informace na

23-04-04-inzerce-luziny-OC-187x129-02.indd   1 05.04.2023   19:12:51

www.BYDLENIJERABEK.CZ

info@bydlenijerabek.cz
+420 739 034 488

NA ZASKLENÍ BALKONU
DO KONCE KVĚTNA 2023

SLEVASLEVA  15%15%  

ZASKLENÍ BALKONŮ
ŽALUZIE, SÍTĚ A SUŠÁKY

BEZPEČNOSTNÍ DVEŘE

REKONSTRUKCE KOUPELEN  
A KOMPLETNÍ PŘESTAVBY 

BYTŮ. 
KVALITNĚ A ZA ROZUMNÉ CENY.

Osobní cenová kalkulace  
a konzultace zdarma.

Tel. 777 317 278

Ž A L U Z I E
Montáž a opravy, sítě proti hmyzu

AUTODOPRAVA
Dodávkami (místní i dálková)

BROUŠENÍ
Nožů, nerezu (leštění), kotoučových pil

Tel. 251 619 721, 602 282 053
www.fakase.cz            pkase@o2active.cz

Fa Kaše

  Privátní psychologická  
  a psychoterapeutická  
  ordinace

PhDr. Hana Jenčová
Tel. 602 805 633

Mukařovského 1986, Praha 5 

    www.jencova.cz
- individuální  terapie
 

Nově aktuálně: telefonické i osobní  
konzultace pro předem objednané klienty  

- viz přesné info na webu 

Rychlé objednací termíny včetně víkendů, 
dlouholetá praxe, přímá platba

(klienti VOZP mají péči hrazenou zdravotní 
pojišťovnou)

 DUBEN 2016 • inzerce@p13.mepnet.cz • tel. 235 011 22932

Inzerce

Prodej – koupě – pronájem
 o Pronajmu garáž v ul. Nušlova, P-13. Garáže blíže 

k metru, vjezd v úrovni vozovky. Tel. 720 346 324.
 o Koupím garáž v ulici Nušlova. Cena dohodou. 

Tel. 605 859 306.
 o Nabízím pronájem garážového stání na Velké Ohradě, 

ul. Bašteckého. 1 100 Kč/měs. Tel. 602 658 682.
 o Pronajmu uzamykatelnou garáž u st. metra 

Nové Butovice, v ulici Nušlova, Praha 13. 
Tel. 728 502 627.

 o Prodám garáž na Velké Ohradě 18,4 m2. Tel. 737 141 722.
 o Pronajmu garáž, 15 m2,  Nušlova ulice, tel. 774 533 435.

 o Hledáme ZDRAVOTNÍ SESTRU s reg. pro práci v domácí 
zdr. péči na HPP i DPP. Nadstandardní fi nanční ohodnocení 
a fl exibilní pracovní doba. Tel. 736 673 231.

Zaměstnání

                              Přijmu nové 
         distributory na roznos STOPu.
                    Bližší informace na 
                          tel. 603 728 140

ŽALUZIE MIKULÍK
horizontální vertikální venkovní žaluzie
sítě proti hmyzu venkovní hliníkové rolety 

montáž těsnění, lamelové dveře 
čištění vertikálních žaluzií opravy žaluzií 

Atestované bezpečnostní dveře  
Opravy a seřízení plastových a dřevěných oken

Tel. 777 228 091, 251 615 428
e-mail: kovo-mikulik@seznam.cz

 

Kontakt: Luboš Pánek, provozní
tel. 723 703 611

info@penzionkozel.cz

Privátní psychologická 
a psychoterapeutická
ordinace

PhDr. Hana Jenčová
tel. 602 805 633

Mukařovského 1986, Praha 5

– individuální, 
párová terapie

– hypnóza
– sportovní 

psychologie
Nadstandardní prostředí,
rychlé objednací termíny včetně víkendů,
dlouholetá praxe, přímá platba.
(Klienti VOZP mají péči hrazenou
zdravotní pojišťovnou.)

www.jencova.cz

PRONAJMU ve
v  e  

Mateřská škola Balónek, 
Klausova 2188, Praha 13, 

přijme na plný úvazek

 učitelku 
 uklízečku 

Nástup od 1. září 2016.
Bližší informace získáte na 

telefonním čísle 732 150 132.

Přijmu nové distributory na roznos STOPu.  
Vhodné jako přivýdělek pro studenty a šikovné  
důchodce. Bližší informace na tel. 603 728 140.

Bezpečnostní
informační
služba 
Hledá do pracovního poměru:
UKLÍZEČKU, ZÁMEČNÍKA, KUCHAŘE, MALÍŘE,  
KANtýNsKoU, doMovNÍKA A ELEKtriKÁŘE 

do služebního poměru dle zákona č. 361/2003 sb.:  
ostrAHA oBJEKtŮ A prACovNÍK doHLEdovéHo 
CENtrA, MAtEriÁLový/Á úČEtNÍ

NABÍZÍME: 25 dnů dovolené, 4 dny zdravotního volna, 
v případě služebního poměru 30 dní dovolené,  
příspěvek na stravování a rekreaci, stabilní pracovní 
dobu, možnost ubytování

MÍsto prACoviŠtĚ: praha

KoNtAKt: personal@bis.cz, tel. 224 235 496
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Neděle 30. 4.  • 16.00 
Čarodějnice Prahy 13  
Centrální park Prahy 13 
Starosta David Vodrážka vás srdečně zve na letošní Čaroděj-
nice Prahy 13. Připravena je nejen řada bezva soutěží,  
ale také skvělý doprovodný program. Těšit se můžete také 
na soutěže o nej koště, nos a samozřejmě o nej masku. 
Přijďte na pravou čarodějnickou show. 

Neděle 30. 4. • 16.00 
Čarodějnice 
Hráz rybníka v Třebonicích 
Hasiči Třebonice vás všechny zvou do Třebonic na již tradiční 
pálení čarodějnic. Od 16.00 jsou pro děti připraveny soutěže 
a ocenění masek. Zapálení ohně bude v 18.00 hodin. Přijďte 
se pobavit.

Neděle 30. 4. • 17.00  
Pálení čarodějnic 
U Spolkového domu, K Vidouli 727  
SDH a Úřad MČ Praha 13 srdečně zvou všechny děti i do-
spělé na pálení čarodějnic, které bude probíhat pod bedli-
vým dohledem stodůleckých hasičů. Pro malé i velké budou 
připraveny soutěže o ceny, ta hlavní o „nejhezčí“ čarodějnici 
nebo čaroděje, opékání špekáčků a v neposlední řadě  
v 19.00 zapálení vatry.

Úterky 2., 9., 16., 23., 30. 5., 6. 6. •  
13.00 – 15.30  
Kreativní dílny pro děti 
Knihovna Lužiny, Archeologická 2256/1, Praha 13  
Dílny otevřené každé kreativní duši. Podrobnosti získáte  
v dětském oddělení. Vstup volný. Změna programu  
vyhrazena.

Úterý 2. 5. • 14.00 – 16.00 
Retrokavárna 
KD Mlejn, Kovářova 1615/4 
Tentokrát se mohou senioři městské části Praha 13 seznámit 
v rámci programu Retrokavárny s možností dobrovolnictví. 
O programu dobrovolnictví ve Fakultní nemocnici Motol 
bude přednášet paní Jana Blažková. Zájemci o přednášku  
se mohou zaregistrovat na tel. 235 011 451 u paní Zuzany 
Kraljové.

Středa 3. 5. a čtvrtek 4. 5. • 9.00 
Zápis do MŠ PIPAN 
Hábova 1571, Praha 5 – Stodůlky 
Nabízíme volná místa v naší bilingvální mateřské škole pro 
sluchově postižené PIPAN. V případě zájmu nebo dotazů 
pište na e-mail stara@pipan.cz. Osobní schůzku nelze pro-
vést bez předchozí domluvy. Tel. 739 642 618, e-mail: 
bms@pipan.cz. Více informací najdete na www.pipan.cz.

Středy 3., 10., 17., 24. , 31. 5., 7. 6. •  
16.00 – 18.00  
Doučování pro děti s Novou školou, o.p.s. 
Knihovna Lužiny, Archeologická 2256/1, Praha 13  
Potřebuješ poradit s něčím do školy? Přijď, dobrovolníci  
z Nové školy ti pomůžou. Vstup volný. Změna programu  
vyhrazena.

Středy 3., 17. a 31. 5. • 16.00 – 18.00 
Deskohrátky 
Knihovna Stodůlky, Kovářova 1615/4, Praha 13  
Zveme děti, rodiče s dětmi do našeho Klubu deskových her. 
Scházíme se jednou za 14 dní v pobočce MKP Stodůlky v KD 
Mlejn. Těšíme se na všechny, kteří si rádi hrají. Můžete při-
nést i svoji oblíbenou hru a tu nás naučit. Účastí, hraním 
her, vítězstvím získáváte body a později odměnu. Hráčům 
zdar! Vstup volný. Změna programu vyhrazena.

Středy 3., 10., 17., 24., 31. 5.  • 16.00 
Scrabble  
Knihovna Stodůlky, Kovářova 1615/4, Praha 13 
Srdečně zveme všechny zájemce na hru Scrabble. Vítáme 
začátečníky i pokročilé. Přijďte se pobavit, odpočinout si,  
zapřemýšlet. Rádi vás mezi sebou přivítáme. Vstup volný. 
Změna programu vyhrazena.

Čtvrtky 4., 11., 25. 5., 1. 6.  • 14.00 – 16.00  
Trochu jiné odpoledne v knihovně 
Knihovna Lužiny, Archeologická 2256/1, Praha 13  
Setkávání pro děti a mládež s pracovníky nízkoprahového 
Klubu Jedna Trojka (Proxima sociale, o.p.s.). Vstup volný. 
Změna programu vyhrazena.

Čtvrtek 4. 5. • 16.00 – 19.00 
Bylinková vycházka s Magdalénou Dobromilou pro SONS 
Botanická zahrada Na Slupi 433 /16, Praha 2 
Chcete se dozvědět, které bylinky na jaře můžeme sbírat  
v přírodě? Jak dobře rozeznat ty jedlé a jedovaté? Vycházka 
je ve spolupráci s KC Vrchlická SONS ČR na Smíchově  
(www.sons.cz) je vhodná i pro nevidomé a slabozraké. 
Rostliny a stromy budeme poznávat všemi smysly,  
hmatem i čichem.  
Magdaléna Dobromila Staňková je bylinářka, výtvarnice  
a autorka dvou úspěšných knih Bylinky pro děti a maminky 
1+2 z Grady, které jsou k dispozici i v audio knihovně SONS 
pro nevidomé. Léčivé obrázky bylin bude možno zakoupit 
na místě. Vstupné je pro členy SONS a děti zdarma, pro 
ostatní 350 Kč s 1 obrázkem dle vlastního výběru v ceně. 
Sraz u vchodu do Botanické zahrady u zastávky tramvají. 
Více na www.donameduna.cz.

Čtvrtek 4. 5. • 17.00 – 19.00  
Posezení při kytarách 
Knihovna Stodůlky, Kovářova 1615/4, Praha 13 
Muzikanti, zahrajte sobě a ostatním pro radost. Máte  
rádi muziku? To jsme rádi, proto přijďte mezi nás. Můžete 
jen tak posedět a poslouchat, můžete si s námi zazpívat.  
Hrajete na nějaký hudební nástroj? Bezva. Přijďte i s ním  
a zahrajte si. Těšíme se na příznivce všech věkových  
kategorií. Vstup volný. Změna programu vyhrazena.

Úterý 9. 5. • 16.00 – 18.00 
Okolo Hůrky na Butovické hradiště 
Před stanicí metra Hůrka 
Připojte se k nám na krásném pochodu Klubu českých  
turistů po Prokopském údolí a objevte skryté krásy Buto- 
vického hradiště, Starých Butovic a Jinonic. Trasa (9 km) 
startuje mezi 16.00 – 18.00 u stanice metra Hůrka a podle 
popisu trasy vás individuálně provede přes výše zmíněná 
místa do cíle na Hůrce, kde dostanete razítko za úspěšné 
zdolání podvečerního pochodu. Trasa je vhodná i pro rodiny 
s dětmi, pro psí mazlíčky, ale už ne pro kočárky. Startovné  
je 40 Kč a více informací najdete na prahouturistickou.cz. 
Těšíme se na vás!

Středa 10. 5. • 16.00 – 18.30 
Na jedné vlně: Klub tvoření s vlnou 
Knihovna Lužiny, Archeologická 2256/1, Praha 13  
Pravidelné setkání, kde můžete nabrat inspiraci, naučit se 
základy, ale také si navzájem dát tipy na nejrůznější tech-
niky a vzory. Vstup volný. Změna programu vyhrazena.

Čtvrtek 11. 5. • 10.00  
Literární dýchánky tety Kateřiny 
Knihovna Lužiny, Archeologická 2256/1, Praha 13  
Zveme na dopolední setkávání nad zajímavými knihami.  
Na každý měsíc knihovnice Kateřina připravuje nová  
témata. Vstup volný. Změna programu vyhrazena.

Sobota 13. 5. • 10.00 
Otevírání střech 
Sluneční nám., Nové Butovice 
Zveme vás na slavnostní jízdu vozidel - cabrioletů.  
Chcete-li se zúčastnit, zašlete do 8. 5. přihlášku na e-mail:  
matysekj@praha13.cz. Přihlášená vozidla si budete moci  
prohlédnout od 10 do 12 hodin. Po představení vozidel  
na Slunečním náměstí vyjedou vozidla na společnou  
reprezentační jízdu po území MČ Prahy 13 a blízkém okolí.  
Bližší informace získáte na tel. 607 613 652.

Sobota 13. 5. • 12.00 – 18.00 
II. Velká květnová Voříškiáda  
Centrální park (pod metrem Lužiny) 
Majitelé milovníci a přátelé voříšků všech velikostí a barev 
se sejdou na krásném a osvědčeném místě – jen kousek  
od stanice metra Lužiny. Smyslem akce je především  
osvěta správného přístupu a péče o psy ve městě.  
Vše o akci najdete na www.vorisci.cz.

Pondělky 15., 22., 29. 5. 
Výdej Euroklíče  
Knihovna Stodůlky, Kovářova 1615/4, Praha 13 
S pomocí Euroklíče se dostane osoba se zdrav. postižením 
nebo rodiče/pěstouni pečující o dítě do 3 let na bezbarié-
rová WC, plošiny ve veřejných budovách, metru, čerpacích 
stanicích apod. v evropských státech. Klíč bude vydán 
zdarma na pobočce na základě předchozí domluvy  
na tel. 776 246 938. Termíny 15., 22. 5. od 13.00,  
29. 5. od 15.00.

KALENDÁŘ AKCÍ
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Pondělí 15. 5. • 15.00  
Pohádkový dědeček 
Knihovna Stodůlky, Kovářova 1615/4, Praha 13 
Pohádkový dědeček čte dětem. Děti, máte rádi kouzelné, 
veselé, dobrodružné příběhy? Jestliže ano, přijďte si po-
slechnout čtení pohádkového dědečka k nám do knihovny. 
Je příjemné sedět a poslouchat. Ale nebojte se, mezi čtením 
budete pomáhat dědečkovi a aktivně se zapojíte. Těšíme se 
na děti předškolního a mladšího školního věku. Vstup volný. 
Změna programu vyhrazena.

Středa 17. 5. • 14.00 – 18.00 
Mezigenerační hry 
Knihovna Stodůlky, Kovářova 1615/4, Praha 13 
Přijďte si zahrát deskové hry bez ohledu na věk, bez ohledu 
na jejich znalost. Právě pro vás připravila stodůlecká po-
bočka MKP ve spolupráci s ÚMČ Praha 13 a místní Agendou 
21 hravé odpoledne. Pobavte se dospělí, senioři i děti. Není 
důležité, kdo vyhraje, ale společně strávené příjemné odpo-
ledne plné napětí a veselí. Těšíme se na všechny hravé li-
dičky. Vstup volný. Změna programu vyhrazena.

Středa 17. 5. • 16.00 – 18.30 
Workshop koláže: Pravidelná setkání milovníků koláží 
Knihovna Lužiny, Archeologická 2256/1, Praha 13  
Vstup volný. Změna programu vyhrazena.

Čtvrtek 18. 5. • 18.30 
20 let lidového souboru Melodika 
Refektář Emauzského opatství, Vyšehradská 320/49, 
Praha 2 
Lidový soubor Melodika v tomto školním roce slaví 20 let 
svého působení. K této příležitosti vás srdečně zveme  
na Koncert lidového souboru Melodika v refektáři  
Emauzského opatství.

Sobota 20. 5. • 9.00 
Nohejbalový turnaj 
Hřiště Třebonice  
SDH Třebonice, Rybářský kroužek Třebonice a MČ Praha 13  
si vás dovolují pozvat na Nohejbalový turnaj. Zveme deset  
amatérských družstev (3+1 náhradník). Prezence od 9.00 
do 9.30, začátek turnaje od 10.00. 
Občerstvení je zajištěno. Startovné 300 Kč. Výtěžek turnaje 
bude věnován mladým hasičům SDH Třebonice. 
Závazné přihlášky na tel. 603 519 116 nebo na e-mailu:  
beranekmartin@seznam.cz.   

Sobota 20. 5. • 10.00 – 18.00  
Psí den s Prahou 13 
Centrální park (u ulice Bronzová) 
V Centrálním parku se bude konat v pořadí už sedmý  
Psí den s Prahou 13. Oblíbená akce tradičně probíhá ve spo-
lupráci s naší městskou částí a nudit se určitě nebudete. 
Ani letos nebude chybět psí dostih, sraz ras, pokus o překo-
nání rekordu ve skoku do výšky a další. Zúčastní se i útulky  
s pejsky k adopci, najdete zde i stánky s potřebami pro psy. 
Více na www.psiden.cz.

Pondělí 22. 5. • 17.30 
Jak vytvořit rodokmen: Povídání o pátrání po předcích 
Knihovna Lužiny, Archeologická 2256/1, Praha 13 
Zveme na besedu s předsedou České genealogické a heral-
dické společnosti v Praze Martinem Slabochem, který vás 
zasvětí do tajů genealogie a vytváření rodokmenů. Vstup 
volný. Změna programu vyhrazena.

Pondělí 22. 5. • 18.00 
Cestopisná přednáška o Kubě 
Knihovna Stodůlky, Kovářova 1615/4, Praha 13 
Přijďte na cestopisnou přednášku s promítáním M. Hule-
šové. Během měsíčního putování na kole po Kubě se snažila 
poznat lidi i zemi. Krásná země plná milých lidí ochotných 
kdykoli pomoci, pohostit, sdílet svou osobní zkušenost, zde-
vastovaná neudržovaná krajina s nefungující infrastruktu-
rou, silnou vlnou emigrace. Vstup volný. Změna programu 
vyhrazena.

Středa 24. 5. • 16.00 – 17.00 a znovu pátek 
26. 5. • 10.00 – 11.00 
Literární hrátky   
Knihovna Lužiny, Archeologická 2256/1, Praha 13  
Interaktivní pořad pro děti ve věku 2-6 let a rodiče, tento-
krát na téma Povídání o pejskovi a kočičce. Doporučujeme 
registrovat se předem přes e-mail: olga.vlasakova@mlp.cz, 
telefonicky: 770 130 281 nebo osobně v pobočce Lužiny. 
Vstup volný. Změna programu vyhrazena.

Čtvrtek 25. 5. • 10.00  
Tvořivé dílny pro dospělé (seniory) 
Knihovna Lužiny, Archeologická 2256/1, Praha 13  
Zveme na pravidelné setkávání s knihovnicí Alčou, která pro 
vás připravuje drobné tvoření. Ze setkání odejdete s dobrou 
náladou a pěkným výrobkem. Vstup volný. Změna pro-
gramu vyhrazena.

Sobota 27. a neděle 28. 5. 
Rybářský víkend na „Nepomuckém“ 
Nepomucký rybník v Centrálním parku 
Český rybářský svaz, z.s., místní organizace Jinonice ve spo-
lupráci s ČRS, z.s., MO Hůrka zvou děti i dospělé na jarní ry-
bářské závody. V sobotu bude patřit rybník dětem do 15 let 
(i bez rybářského oprávnění). Prezence soutěžících je od 
7.00 do 8.00, zahájení soutěže je v 8.00. Vyhodnocení  
a vyhlášení výsledků proběhne mezi 12.00 – 13.00.  
V neděli budou soutěžit dospělí rybáři (startovné je 300 Kč).  
Prezence je od 7.00 do 8.00, zahájení závodů v 8.00,  
vyhlášení výsledků bude 13.00 – 14.00.  
Více informací najdete na www.rybarijinonice.cz.

Soboty 27. 5., 17. 6. 
Exkurze ke včelám a Unikátní betlém  
Ekocentrum Včelín Ořech, K Ovčínu 352, Ořech 
Včelín Ořech připravil pro zájemce exkurze pro veřejnost.  
V rámci exkurze se seznámíte s celým provozem včelína  
a nahlédnete do otevřených úlů. Je třeba se předem přihlá-
sit na www.vcelinorech.cz. Ve stejných dnech bude předsta-
vena postupná tvorba unikátního Jubilejního mechanického 
betléma v Muzeu medu a českýc Vánoc. Vstup do Muzea  
je v uvedených dnech zdarma a není třeba ho předem  
rezervovat. Více na www.muzeumceskychvanoc.cz.

Sobota 27. 5. • 10.30 
Loutkové divadlo: O Perníkové chaloupce 
Knihovna Lužiny, Archeologická 2256/1, Praha 13  
Papírová pimprlata zahrají klasickou pohádku. Pro děti  
od 3 let, délka přestavení je asi 20 minut. Vstup volný. 
Změna programu vyhrazena.

Sobota 3. 6. • 13.00  
Světová cyklojízda a Cyklozvonění 2023 
Centrální park u Nepomuckého rybníka (pod tubusem 
metra) 
Přijměte naše pozvání tradiční cyklojízdu, která bude star-
tovat pod tubusem metra u Nepomuckého rybníka v Cent-
rálním parku v 13.30. Cíl cesty je A-Park v Ledárnách Braník, 
kde bude zábavný program. Peloton odjíždí v 13.30 a akci 
pořádá AutoMat a NaKole. záštitu nad akcí převzal Zdeněk 
Hřib a Jana Plamínková. Podrobnosti na webových strán-
kách www.cyklozvoneni.cz.

Sobota 10. 6. • 9.00 – 16.00  
Barvám neutečeš 
Centrální park Prahy 13 
Chcete si užít netradiční den s přáteli, rodinou nebo jen  
sám pro sebe? Pak se zaregistrujte na jedinečný běh Barvám 
neutečeš. Při závodě, kterého se účastní nejen dospělí běžci, 
ale i děti, senioři nebo celé rodiny, nejde o čas, ale přede-
vším o zábavu. Účastnit se může opravdu každý! Trasa je 
dlouhá 5 km a lze ji zdolat během či chůzí. Cílem je proběh-
nout pět barevných zón, v nichž se účastníci nechají zasypat 
barvami. Součástí akce je i bohatý doprovodný program  
a tombola. Tak neváhejte a zaregistrujte se ještě teď  
na stránkách: https://www.barvamneuteces.cz/registrace.

Středa 14. 6. • 13.00 – 17.00 
Den zdraví  
Travnatá plocha před radnicí Prahy 13, Sluneční nám. 
Městská část Praha 13 si vás dovoluje prostřednictvím 
místní Agendy 21 opět po roce pozvat na jednodenní festi-
val zdravého životního stylu. Těšit se můžete na bohatý  
program partnerů akce a informace ze světa zdraví, sportu  
a prevence. Celý program bude doplněn soutěžemi pro děti 
o zajímavé ceny. Akce je vhodná pro všechny věkové skupiny 
a vstup je zdarma.

 
OC LUŽINY 
Archeologická 2256/1, Lužiny

Neděle 14., 21., 28. 5. • 11.00 
Divadélka pro děti 
  7. 5. Nehrajeme 
14. 5. Prima den - O neposlušných kůzlátkách 
21. 5. Liduščino divadlo - Kudy cesta do pohádky? 
28. 5. Nezávislé divadlo - Dětský den

Čtvrtek 11. 5. • 15.00 – 18.00 
Slavíme narozeniny 
Narozeniny našeho obchodního centra se blíží! Už 9 let jsme 
tu pro Vás. V průběhu května můžete využít NAROZENINOVÉ 
SLEVY ve vybraných obchodech. Letáček slev najdete  
v našich stojanech v obchodním centru. Čeká na Vás  
bohatý pohádkový program, tancování a soutěže pro děti. 
Více informací na https://www.ocluziny.cz/akce/centrum.  
Děkujeme Vám za podporu, bez Vás by to nešlo. 
 
Více na www.ocluziny.cz, facebook: OC Luziny.
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BOTANICKÁ ZAHRADA  
HL. M. PRAHY 
Trojská 800/196, Praha 7 – Troja 
 
Venkovní expozice je v květnu otevřena denně 9.00-19.00, 
skleník Fata Morgana út-ne a svátky 9.00-19.00, vinotéka 
sv. Kláry po–ne a svátky 10.00–19.30. 
 
Pátek 7. 4. – neděle 21. 5.  
Motýli, kouzlo proměny 
Výstava tropických motýlů ve skleníku Fata Morgana je 
krásnou podívanou a nevšedním zážitkem pro celou rodinu. 
Přijďte obdivovat krásu motýlích křídel a nechte se obleto-
vat. Během výstavy budete svědky kouzelné a tajuplné pro-
měny z kukly v dospělého motýla. A může se stát, že mezi 
rostlinami objevíte i housenky...

Úterky 2., 16. 5., 6. 6. a čtvrtky 11. a 25. 5.,  
• 16.30 – 18.00  
Workshop - Jarní cesta Lesní mysli 
Lesní mysl je finský koncept aktivní relaxace, psychohygieny 
a péče o duševní zdraví v přírodě. Spojuje v sobě prvky  
pozitivní psychologie, koučinku a mindfulness, je prevencí 
psychických onemocnění a pomáhá s osobním rozvojem. 
Lekce budou probíhat formou procházky v rámci celého  
areálu botanické zahrady. Sraz bude vždy u Vinotéky  
sv. KLáry v Ornamentální zahradě. Na workshop je potřeba 
se přihlásit předem! Kontakt pro dotazy a přihlášky –  
e-mail: bara@herbara.cz.

Pátek 26. – neděle 28. 5.  
Muškátová burza 
Více informací na webu botanické zahrady.

Neděle 28. 5. – 10. 9. • 17.00 
Hudební procházky - Nedělní podvečery  
ve společnosti klasické hudby 
Uklidněte mysl a zažijte nedělní podvečer ve společnosti 
klasické hudby v krásném prostřední naší zahrady. Opět  
po roce máte možnost si každou neděli od 28. 5. do 10. 9. 
vychutnat krásné chvíle a zaposlouchat se do klasické 
hudby pod širým nebem, obklopeni zelení a pestrobarev-
nými květy a ponořit se do tónů skladeb známých klasiků  
v podání komorních hudebních těles. 
Letošní cyklus se přesouvá do oázy Ornamentální zahrady. 
Doporučujeme vstup pokladnou Fata Morgana nebo  
Kovárna. 
 
28. 5. – Trio Iuventa (J. Ibert, W. A. Mozart) 
   4. 6. – Pražské saxofonové kvarteto (G. Miller, G. Ger-
schwin) 
11. 6. – Trio Boema (F. X. Dušek, W. A. Mozart) 
18. 6. – Hudba Kalich (G. Verdi, B. Smetana) 
 
Více informací o všech akcích a novinkách najdete  
na www.botanicka.cz, info@botanicka.cz,  
tel. 234 148 111.

CZECH PHOTO CENTRE
Seydlerova 2835/4, Nové Butovice

Středa 1. 2. – pondělí 31. 7.  
Výstava Czech press Photo 
Národní muzeum
Ve třech sálech Národního muzea můžete navštívit denně 
od 10.00 do 18.00 výstavu 28. ročníku prestižní novinářské 
soutěže Czech Press Photo. Na výstavě jsou prezentovány 
oceněné snímky a další vybrané fotografie, které charakte-
rizují uplynulý dramatický rok. Spolu se snímky českých  
a slovenských fotoreportérů se představí i nastupující mladá 
generace, která soutěžila v rámci Czech Photo Junior.

Čtvrtek 11. 5. – neděle 3. 9.  
Sedmý ročník výstavy Czech Nature Photo 
Seydlerova 2835/4, Nové Butovice 
Vystaveny budou oceněné a vybrané snímky profesionál-
ních fotografek a fotografů. 
 
Kontakty a další informace na www.czechphoto.org.

KLUB JEDNA TROJKA PRAHA 13
K Zahrádkám 1865/11 

Téma měsíce - Duševní zdraví 
  1. 5. - ZAVŘENO 
  2. 5. - promítání filmu Márty is dead, diskuze 
  3. 5. - pravidelné vaření v klubu 
  9. 5. - promítání filmu Happy pills, diskuze 
10. 5. - pravidelné vaření v klubu 
15. 5. - pravidelné pečení v klubu 
16. 5. - promítání filmu Čistá duše, diskuze 
17. 5. - pravidelné vaření v klubu 
22. 5. - pravidelné pečení v klubu 
23. 5. - promítání filmu Hvězdy nám nepřály, diskuze 
24. 5. - pravidelné vaření v klubu 
29. 5. - pravidelné pečení v klubu 
30. 5. - výlet do Prokopského údolí 
31. 5. - pravidelné vaření v klubu 
 
Více na www.proximasociale.cz

DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE  
STODŮLKY
Chlupova 1800

Pátek 12. 5. • 15.30 – 19.00 
Rodinné sportovní hry 
Centrální park Prahy 13 
11. ročník rodinného sportovního klání v rámci Mezinárod-
ního dne rodiny. Pro děti od 2 let. Soutěžní tým tvoří dítě  
se svým rodičem/prarodičem. K dispozici budou připravená 
hřiště s fotbalovými, florbalovými či basketbalovými disci-
plínami, hod talířem na discgolfové koše, ping pong nebo 
překážková dráha spojená s venkovní posilovnou a další. 
Předběžná registrace proběhne od pondělí 1. května  
do středy 10. května přes klientský účet DDM Stodůlky.

Sobota 13. 5.  
Rodina v akci: Rozkvetlá sobota  

Program pro děti:  
VědaZ: Zoopark Zájezd - pro děti 1. stupně ZŠ (7-12 let) 
Kreativní tvoření: Kokedama - mechová koule, závěsná 
zahrádka (10-18 let), 10.00-11.30 
 
Program pro děti a rodiče: 
Keramika: Váza - 10.00-12.00 (3-99 let), samostatně děti 
od 10 let 
Deskohraní: dopolední hraní deskovek, společné hraní  
rodičů s dětmi (5-99 let) 
 
Program pro rodiče: 
Kreativní tvoření: Kokedama - mechová koule, závěsná 
zahrádka (19-99 let), 11.30-13.30 
Ladění se sama na sebe: odpoledne (18-99 let)  
Burza rostlin 

Pondělí 15. 5. • 19.00 – 21.00
Přednáška klubu RaDka: Hněv u dětí  
Vzteká se vaše dítě nepřiměřeným způsobem a vy si s ním 
nevíte rady? Nebo se vaše dítě naopak nevzteká vůbec?  
Na semináři si povíme a zároveň i osobně vyzkoušíme  
různé tipy, jak naučit dítě, aby v sobě hněv nepotlačovalo  
a zároveň jim naopak nebylo pohlceno tak, že pak už neví, 
co dělá. Nabízíme vám také pohled na tuto problematiku 
očima dítěte a jeho mechanismus obran.  
 
Odborné setkání pro vás realizujeme v rámci Operačního  
programu Jan Amos Komenský ŠABLONY PRO MŠ A ZŠ I  
pro Dům dětí a mládeže Stodůlky a je financováno MŠMT  
ŠABLONY PRO MŠ A ZŠ I. Vstup je proto volný, ale vaše  
přihláška závazná a kapacita omezena.

Úterý 16. 5. • 17.00 – 18.00 
Otevřené hraní/zpívání v DDM květen 
4. společné setkání Otevřeného hraní a zpívání v DDM  
Stodůlky. Je určeno všem milovníkům hudby, kteří ji rádi 
poslouchají, ale především ji i rádi tvoří. Setkání probíhají 
ve Vstupní hale DDM, jsou otevřená, bez nutnosti se na ně 
přihlašovat a zcela zdarma. Výběr skladeb je průřezem čes-
kou i světovou tvorbou tak, aby si každý našel píseň, kterou 
zná a mohl si ji s námi zahrát/zazpívat. Pokud tedy hrajete 
na hudební nástroj – připojte ho k našemu bigbandu strun-
ných nástrojů a obohaťte společnou produkci. Pokud na nic 
nehrajete a rádi zpíváte – přijďte nás podpořit svým zpě-
vem. Text s akordy se promítá na stěnu, takže nemusíte 
umět nic zpaměti. 

Čtvrtek 25. 5. • 17.30
Závěrečný koncert hudebního oddělení DDM Stodůlky 
Pražská konzervatoř 
Na závěr školního roku se uskuteční v DDM Stodůlky Závě-
rečný koncert hudebního oddělení. Přijďte podpořit naše 
malé i velké hudebníky a pojďte si s námi zpříjemnit večer 
plný krásných hudebních melodií. Vstupenky bude možné  
si od 1. 5. rezervovat a zaplatit on-line přes klientský účet.
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Čtvrtek 1. 6. • 15.00 – 19.00
Den dětí: Staré pověsti české 
Centrální park Prahy 13, kolem dokola 100důleckého 
rybníka  
Oslavte s námi den dětí a vstupte do pradávné doby pověstí 
českých. Potkáte se s praotcem Čechem a spolu s ním si pro-
cvičíte paměť, připomenete si státní symboly a možná zdo-
láte i horu Říp. Zavěštíte si s Libuší a Kazi vás zavede do své 
bylinkové lékárny. Přemysl oráč se podělí o své fígle,  
jak se starat o pole a s Bivojem můžete poměřit svou sílu  
a pak zkusit ulovit kance. A nebudete se určitě nudit  
ani se Šárkou a Ctiradem při válečném tanečku a dalších  
zábavných i naučných aktivitách. 
Na stezce můžete začít libovolně na jakémkoliv stanovišti, 
kde obdržíte „dobový náramek“, který bude důležitý  
pro plnění úkolů, abyste si mohli vyzvednout na závěr  
dne malou odměnu. 
Potěšilo by nás, kdyby přišel v tematickém kostýmu  
tentokrát dospělý doprovod. 
Akce je zdarma bez registrace a koná se za každého počasí. 
 
Přihlášení na akce na www.ddmstodulky.cz přes  
klientský účet.Více informací na www.ddmstodulky.cz 
a Facebooku.

RODINNÉ CENTRUM  
RYBIČKY                 
Třináctka - křesťanské centrum Luka,  
Mukařovského 1986
Herna je otevřena po-čt 9.00-12.00. Běžné vstupné je 90 Kč 
pro rodinu na dopoledne. 

Pondělky a úterky - Tématem měsíce je Rodina - říkanky, 
vyrábění, zpívání, tanečky, divadélka.... 
Během dopoledne navíc: 
23. 5. - Návštěva Přírodovědné stanice Anděl - nutné  
přihlášení (rybicky.13ka@volny.cz), herna uzavřena 
30. 5. - Pohádková cestička s úkoly od 9.30 - 11.30 hod.  
v Centrálním parku v "lesíku" blízko hřiště se sovou

Středy - 9.30 hod. - pohybové okénko pro děti  
(s doprovodem dospělého)10.30 hod. - vyrábění

Čtvrtky - 9.30 hod. - angličtina pro děti s Katarínkou 
10.30 hod. - výtvarné tvoření pro děti

Více o nás a programu na www.rybicky.13ka.cz.

ŘÍMSKOKATOLICKÁ FARNOST 
U KOSTELA SV. JAKUBA ST.  
VE STODŮLKÁCH 
Kovářova 21, Stodůlky

Středa 3. 5. • 10.00 
Kurz Beta 
Komunitní centrum sv. Prokopa 
Téma setkání: Gravissimum educationis, deklarace o křes-

ťanské výchově. Kdo všechno má právo být vychováván  
a vychovávat? Jaké mohou být prostředky křesťanské vý-
chovy? Jaká jsou práv a povinnosti rodičů ve výchově? Na co 
všechno má právo škola? Jaké jsou druhy katolických škol?

Neděle 7. 5. • 15.00 
Májová pobožnost 
Po celý květen vždy v neděli v 15.00 srdečně zveme  
na májové pobožnosti do kostela sv. Jana a Pavla na Krtni.

Středa 10. 5. • 10.00 
Kurz Beta 
Komunitní centrum sv. Prokopa
Téma setkání: Presbyterorum ordinis, dekret o službě a ži-
votě kněží. Jaká je podstata kněžství a jaké je poslání kněží 
ve světě? Který z aspektů služby kněží je nejdůležitější – 
služba slova, vysluhování svátostí nebo vedení Božího lidu? 
Jaký je vztah kněží a biskupů? Jak funguje kněžské bratr-
ství? A jaké vztahy mají kněží s laiky? Jaká je péče o kněžská 
povolání?

Středa 17. 5. • 10.00 
Kurz Beta 
Komunitní centrum sv. Prokopa 
Téma setkání: Presbyterorum ordinis, dekret o službě a ži-
votě kněží. Co je podstatného na životě kněží? Jaký je ideál 
kněžské dokonalosti? Jsou nějaké zvláštní duchovní poža-
davky na život kněze? Jak církev podporuje kněze?

Středa 31. 5. • 10.00 
Kurz Beta 
Komunitní centrum sv. Prokopa 
Téma setkání: Optatam totius, dekret o výchově ke kněžství. 
Kdo má odpovědnost za nová kněžská povolání? Jaké jsou 
čtyři zaměření kněžské formace? Jak se vybírají kandidáti 
kněžství? Kdo a jak se stará o bohoslovce? Jaké jsou druhy 
seminářů? Co mají bohoslovci všechno studovat? Mají boho-
slovci nějaké praxe? Mají mladí kněží ještě nějakou formaci?

Pátek 2. 6. • 18.30 – 19.30  
Noc kostelů  
Pro zájemce: Nabídka společného putování od kostela  
sv. Jakuba ve Stodůlkách na Krteň, odchod v 18.30  
od kostela sv. Jakuba. 
19.30 – 20.30 Možnost prohlídky kostela sv. Jana a Pavla  
na Krtni: historický a umělecký výklad středověkých fresek 
se čtením biblických textů, souznění mezi křesťanským  
Východem a Západem, gregoriánský chorál.  
S sebou baterky (kvůli freskám).

Více informací a další akce na www.farnoststodulky.cz.

TŘINÁCTKA –  
KŘESŤANSKÉ  
CENTRUM LUKA 
Mukařovského 1986, (zastávka metra Luka)

Pondělky • 16.30 – 18.00 
Dětský klub Savana 
Pravidelné schůzky našeho křesťanského klubu pro děti  
od 6 do 10 let (po 1. třídě ZŠ), www.klubsavana.webnode.cz.

Středy • 18.30 – 20.30
Setkání klubu Mládež
Jsme otevřenou skupinou ve věku zhruba 16 – 23 roků.  
Více na www.facebook.com/mladez13.  

Pátky • 16.00 – 18.30
Klub Robinson
Outdoorový klub pro děti a mládež ve věku 10 – 15 let.  
Více na www.klubrobinson.cz.

Neděle • 9.00 – 10.15; 11.00 – 12.15
Nedělní bohoslužby
Otevřená setkání, kde může každý příchozí slyšet to, co je pro 
nás nejdůležitější – dobrou zprávu (evangelium) o tom, že 
Ježíš Kristus přichází za člověkem. Zároveň hledáme, jak zvěst 
Bible promlouvá do naší každodenní reality, se kterou každý 
člověk zápasí. Součástí bohoslužeb je i program pro děti. 
První bohoslužbu lze sledovat živě na www.13ka.cz/stream. 

Informace o dalších aktivitách na www.13ka.cz.

ZOOLOGICKÁ ZAHRADA  
HL. M. PRAHY 
U Trojského zámku 120/3, Praha 7
 
V květnu je otevírací doba od 9.00 do 18.00. Pokladny 
zavírají půl hodiny před koncem otevírací doby.
 
Komentovaná krmení a setkání – probíhají víkendy  
a svátky. Navštivte zvířata tehdy, kdy jsou nejaktivnější,  
a odhalte zajímavosti z jejich života. Setkání s oblíbenými 
zvířaty doplněná poutavým vyprávěním se konají po celý 
den. Venkovní program probíhá jen za hezkého počasí.

Výstavy
Galerie Gočárovy domy: 60 let chovu goril 
Terasa před Vzdělávacím centrem: Seznamte se

Sobota 29. 4. • 10.00 – 16.00 
Mezinárodní den plameňáků 
Vodní svět a opičí ostrovy 
Užijte si růžový den s plameňáky! Každý, kdo přijde oblečen 
do růžové barvy, od nás obdrží drobný dárek. 
10.00–16.00 Komentovaná setkání u plameňáků 
• setkání začínají každou celou hodinu 
10.00–16.00 Herní stanoviště 
• pohybové hry • kvízy a křížovky pro chytré hlavičky 
• ukázka přírodnin a krmení pro plameňáky • výtvarná dílna
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Sobota 29. 4. 
Workshop zaměřený na výrobu enrichmentových 
prvků 
Workshop ve Vzdělávacím centru pod vedením specialistky 
na pohodu zvířat a enrichment Markéty Lavické pro předem 
přihlášené návštěvníky.

Neděle 30. 4. • 10.00, 13.00, 15.00 
Za vzácnými papoušky do Rákosova pavilonu 
Prozkoumejte s námi barevný svět papoušků během  
komentovaných prohlídek Rákosova pavilonu. Prohlídky  
s průvodcem začínají u voliéry nestorů kea a jsou zdarma  
k platné vstupence do zoo.

Neděle 30. 4. • 11.00 – 16.00 
Setkání v Somalomu 
Africká třída v Rezervaci Dja  
Zúčastněte se speciálního programu v Rezervaci Dja  
a poznejte Kamerun všemi smysly.  
11.00 a 14.00 Vydejte se s námi do Kamerunu! 
• úvodní seznámení s Kamerunem a Rezervací Dja 
• promítání krátkého videa mapujícího naše aktivity  
   ve střední Africe 
• ochutnávka sušeného hmyzu 
• setkání s africkými bezobratlými živočichy 
10.00 – 15.00 Doprovodný program 
• výuka základních frází badjoué 
• africká hra Mancala 
• tvorba afrických masek 
• kvízy a hry

Neděle 7., 14., 21., 28. 5.   
Divoká příroda v zoo
Do Zoo Praha nemusíte vyrazit pouze za zvířaty z dalekých 
krajin, jako jsou tygři, sloni nebo žirafy. V zoo to žije i mimo 
výběhy! Lokalita areálu naší zoologické zahrady je velmi 
bohatá na výskyt řady vzácných druhů. Naučte se je rozpo-
znávat a přesvědčte se, jakou pestrost může skrývat česká 
fauna. Procházky s průvodcem začínají každou celou  
hodinu u hlavního vchodu do zoo. První prohlídka začíná  
v 10.00 a poslední v 16.00.

Sobota 13. 5.  
Festival zvířecích piv 
Druhý ročník festivalu minipivovarů a kraftových piv se  
zvířecími názvy se uskuteční v zahradách Trojského zámku. 
50 % z ceny vstupného bude poukázáno na veřejnou sbírku 
Pomáháme jim přežít se zacílením na pomoc pro ďábly 
medvědovité na Tasmánii, konkrétně na Save the Tasma-
nian Devil Program. Kdo zakoupí lístek na festival, bude mít 
navíc možnost pořídit dospělou vstupenku do Zoo Praha  
na sobotu 13. května za pouhých 100 Kč. 
12.00 – 22.00 Hlavní program: 
• 12.00 slavnostní zahájení 
• 15.00 Michal Horák s kapelou 
• 17.00 Bez klobouku bos (hudební vystoupení kapely  
               kurátora chovu ptáků v Zoo Praha, Antonína Vaidla) 
• 19.00 Michal Hrůza 
12.00 – 17.00 Doprovodný program: 
• Hrajeme si s vombaty aneb zábava pro nejmenší 
• Ďábelské kvízy pro chytré hlavičky 
• Staň se zvířetem: výtvarná dílna, výroba masek, facepainting 
• Informační stanoviště u protinožců 
• Turnaj v kostkách 
• Pomáháme jim přežít: prodej tematického merche

Sobota 13. 5.  
Zooškola pro dospělé na téma Jak to chodí v zoo 
Zoo jsou populární instituce, ale jen málokdo z jejich  
návštěvníků má správnou představu, jak zoo funguje.  
Tento kurz umožní nahlédnout do zákulisí zoo a vyzkoušet 
si nejrůznější profese nutné k jejímu fungování.

Neděle 14. 5.  
Výjimečné matky ve zvířecí říši 
Tematicky zaměřená komentovaná setkání v rámci oslav 
Dne matek. 
• 10.00 setkání u krajt cejlonských, Terárium 
• 11.00 setkání u varanů komodských, Pavilon velkých želv 
• 12.30 setkání u bong horských, expozice bong 
• 13.00 setkání u nestorů kea, venkovní expozice  
              u Rákosova pavilonu 
• 14.00 setkání u lvů indických, venkovní výběh u Pavilonu 
               šelem a plazů 
• 15.00 setkání u anoa nížinných, expozice anoa 
• 16.00 setkání u kočkodanů Brazzových, Rezervace Dja

Pátek 26. 5.  
Noc snů 
Tradiční večer plný nevšedních zážitků pro rodiny dětí  
s postižením. Na stanovištích rozmístěných po spodní části 
zoo jsou připraveny nejrůznější aktivity pro děti (seznámení 
s bezobratlými živočichy, představení přírodnin, facepain-
ting, světelná show). Akce probíhá od 19 do 22 hodin, 
vstupné pro děti a jejich doprovod bude v prodeji za symbo-
lickou 1 Kč.

Neděle 28. 5. 
Den chovatelů želv – oslava světového dne želv
Tradiční cyklus přednášek, chovatelská poradna a setkání  
s želvami. 
 
10.00–16.00 Doprovodný program: 
Pohybové aktivity: Jak se žije s krunýřem, želví rozcvička 
Informační stanoviště: Želví rekordmani 
Pro nejmenší: Maxi puzzle se želvami 
Kreativní dílna: Malujeme želvy na kameny

Bližší informace o všech programech získáte  
na tel. 296 112 111, pr@zoopraha.cz,  
www.zoopraha.cz, www.facebook.com/zoopraha. 
 
      Kalendář akcí připravila Petra Fořtová
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V tomto vydání se podíváme na Nové Město do Křemencové ulice. Milovníci piva již 
jistě tuší, protože toto místo je pro "pivaře" vyhlášené. Nachází se zde ...TAJENKA. 
První písemná zmínka o podniku se datuje do roku 1499, kdy dům koupil sladovník 
Vít Skřemenec. Pivovar U Fleků je jedním z mála pivovarů ve střední Evropě, kde se 
pivo vaří bez přestávky déle než 500 let. 

Dubnová tajenka: NEJSTARŠÍ DOCHOVANÁ ROTUNDA 
Výherci: Zdeněk Kopáček; P. Turek; Petra Rejdová                    Připravila Petra Fořtová

Petr Šimek

Křížovka pro děti:  Ve středu 24. května se slaví ...TAJENKA. Náš Centrální park určitě 
patří mezi ty nejhezčí v Praze. 

Tajenku křížovky a odpovědi do Čtenářské soutěže zašlete do 20. května na adresu redakce: ÚMČ Praha 13, redakce STOPu, Sluneční nám. 2580/13, 158 00 Praha 13  
nebo na e-mail: soutez@praha13.cz. Výherci budou informováni o termínu vyzvednutí výhry e-mailem nebo dopisem.

Správná odpověď z dubna:  
Křížovka – MEZINÁRODNÍ DEN ZEMĚ

Poukázky do McDonald‘s v Galerii Butovice získávají
v hodnotě 510 Kč – Kateřina Vepřková, Nové Butovice
v hodnotě 340 Kč – Jana Koláčková, Hůrka

Volnou vstupenku do pražské zoo dostanou:  
Danielka Bartošová, Lužiny
Filip Klíč, Lužiny
Sophinka Redpathová, Stodůlky

Volnou vstupenku do pražské botanické zahrady dostanou:  
Jana Cupalová, Lužiny
Petra Michalíčková , Luka
Ivana Houdková, Praha 5

Soutěžní otázky na květen:
1) Kdy se bude konat II. Velká květnová Voříškiáda?
2) Odkud kam vedla „letenská lanovka“? 
3) Jak se jmenuje akce, která se bude pořádat v Centrálním parku v sobotu 10. června?

Správné odpovědi na dubnové otázky:
1) Jedno z nejstarších evropských regionálních muzeí v přírodě najdete v Přerově  
     nad Labem.
2) V Praze agendu řidičských průkazů zajišťuje výhradně Magistrát hl. m. Prahy.
3) 25. ročník Emilovy jízdy se konal v sobotu 15. dubna. 
 
Poukázku v hodnotě 500 Kč do hypermarketu  
Globus Zličín získávají:
Lenka Dušková, Lužiny; Hana Smíšková, Hůrka
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POSTAVÍME VÁM PLYNOVOU KOTELNU
s fotovoltaickou elektrárnou 
Vytvoříme projektovou dokumentaci a vyřídíme stavební povolení

Fotovoltaika bude bez baterií s ukládáním přebytků do zásobníku teplé vody

Provádíme rekonstrukce starších kotelen s instalací fotovoltaiky

Zajistíme provozování kotelny, včetně pravidelných servisů a revizí                                                             

Základem našeho úspěchu je Vaše spokojenost

www.trend-technologie.cz

UŠETŘETE NA VYTÁPĚNÍ 
AŽ O 15 % ROČNĚ!
Ztrácejí vaše peníze kvůli in� aci svou hodnotu? 
Předokenní rolety jsou skvělou volbou, která 
zvýší kvalitu vašeho bydlení.

UŠETŘETE V ZIMĚ ZA VYTÁPĚNÍ! 
V LÉTĚ ÚSPĚŠNĚ BOJUJTE 
S HORKEM!

Almma s.r.o. je tradiční český výrobce stínící techniky z Dobříše, 
který ročně namontuje venkovní rolety na 10–15 bytových domů.

Pro více informací kontaktujte naše obchodní oddělení:
Jiří Čtvrtník, vedoucí obch. oddělení Almma s.r.o.
+420 724 094 094, ctvrtnik@almma.cz

www.almma.cz

Den otevřených dveří
23. 5. 2023
v sídle společnosti Almma s. r. o. na adrese: 
Moskevská 1557/63c v Praze 10 Vršovicích od 08:00 do 18:00


